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REPUBLIKANSKI PROJEKT RE

- DUKCJI2 PROCENT PODATKÓW

- 00 DOCHODÓW, UCHWALONY
 

Uchwalony poprzednio projekt demokratyczny-
unieważniony

 

PROJEKT SEKRETARZA SKARBU MELLONA ZUPEŁNIE
NIE BYŁ BRANY POD UWAGĘ

WASHINGTON, 1 marca.-To-cząca się od kilku tygodni w kon-gresie walka o redukcję podatkudochodowego, przechodzi niezwy-kte fazy. Projekt sekretarza skar-bu Mellona o redukcji podatków,nie uzyskał potrzebnej wjększo-ści. republikańskiej. Zbuntowaniradykalni republikanie połączylisię z demokratamii uchwalili projekt o redukcji do prawa uloto-ny przez kongresmana Garnera(demokratę). Republikanie, niemogąc przeboleć klęski, i tego,że demokraci przelicytowali ichw ustępstwach na rzecz radykał-nych republikanów, przedłożylinowy republikański projekt o re-
dukcji podatków dochodowych,bardzo zbliżony do projektu Gar-nera i zażądali rekonsyderacji u-chwalonego już projektu dą pra-

  

wa układu kongresmana Garne-ra.
Radykalni republikanie atako-wani energicznie przez swoich wyborcówza połączenie się z demo-kratami przeciw republikanom, wobawie utraty swych wpływówu swoich wyborców, z powrotempołączyli się z republikanami igłosowali za nowym republikań-skim projektem o redukcję po-datków przewidującym zmniejsze

nie wszystkich podatków docho-
dowych o 25 procent.
Za nowym projektem republi-kańskim głosowało 408 kongres-manów, przeciw 8.
Projekt sekretarza skarbu Mel-lona, uchwalenia którego doma-

gał się stanowczo prez. Coolidge,został odrzucony. 

SKANDALOM POLITYCZNYM: NIEMA KONCA

 

Forbes, kierownik biura weteranów, oskarżony o malwersa-
cję - Prokurator generalny Daugherty potępiony

przez Kongres
WASHINGTON, 1 marca. -Śledztwo komisji senatu wspra-wie nadużyć naftowych, im dalejsię posuwa, tem większe naduży-cia odkrywa. Śledztwo nadużyćnaftowych ostatecznie ograniczo-no do interesowanych kompanijnaftowych i trzech członków rzą-du byłego sekretarza spraw we-wnętrznych, Fall'a; dymisjonowanego sekretarza floty, Denby'egoi generalnego prokuratora Dau-gherty'ego, -którego -rezygnacjistanowczo domagają się senato-rowie demokratyczni, na skutekrewelacyj, wykrytych przez śled-gu komisję senatu.Do skandalu naftowego dołą-czono skandal bonusowy. Byłyprzewodniczący głównego zarzą-du organizacji weteranów ame-rykańskich, Forbes, został for-malnie oskarżony przez władzefederalne o popełnienie całegoszeregu malwersacyj i nadużyćw czasie, gdy był najwyższym u-rzędnikiem organizacji amerykańskich weteranów wojny wszech-

światowej.
Walka 9-letniego, chłopca

z ortem
SUFFERIN, N. Y., 1 marta. -Fred Kilpatrick, lat 9. zamieszka-

ty ze swymi  rodzicami u stóp,

nnagór Rampa Hills, został napad:nięty dzisiaj przez olbrzymiegoorla. Wpółgodzinnej walce z or-łem, chłopiec doznał ciężkich o-brażeń od uderzeń dzióbem pta-ka, W końcu jednak udało sięchłopcu zmusić króla ptaków doucieczki.
Strajk bankowców w Austrji

trwa dalej 
WIEDES, 1 marca, - Rokowa-nia bankierów z przywódcamistrajkujących pracowników ban-kowych, które zdawały się zbliżać do pomyślnego końca, zosta-ły nagle przerwane. Niezależnieod szkód, na jakie zostaną nara-żone finanse austrJackie, strajkbankowowców wywrze wielkiwpływ na zdemokratyzowanie au-strjackiej gospodarki finansowej,której rozwój został powstrzymany pod opieką Ligi Narodów.
.ANGLJA NIE SPIESZY SIE
Z UZNANIEM MEKSYKU

LONDYN, 1 marca. - Regd pre-mjera Macdonólda jest zdania, to o-becna chwila z powodu toczącej sięwojny domowej nie jest odpowiedniądla uznania obecnego rządu meksy-kańskiego za legalny rząd naroda mo-ksykańskiego. ; ;

KLINIKA DOKTORA. LORENZA
NMmprzez _

„NOWY ŚWIAT" i uGĘ KOBIET:
 

Z Domu Narodowego. pacjenci udadzą się pod opieką
członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

W środę, dnia 5-go marca, o godzinie 9-ej przed polud-
niem do Domu Narodowego w New Yorku, pn. 19-23 St.
Marks Place, zgłosić się mają następujące osoby:

B. Stryjewski, Monsey, N. Y.; F. Gebajlo, Philadelphia,
Pa.; W. Lubniewski, Eastport, L. I.; Janina Feldeman; Wi.
Dolhon, Yonkers, N. Y.; J. Serek, Passaic, N. J.; F. Nowak, |.
Thompsonville, Conn.; A. Czakala, Brooklyn.

Prosimy wszystkie osoby wy

  

 

 

Austrjacki orzeł Habsbułgów *
w endeckim „GłosieLubelskim"
 

Interpelacja posła Marjana Malinowskiego ze Z. P. P.:. do
__ Panów Ministrów Spraw Wewnętrznych i Skarbu
 

Dnia 31 stycznia, 1924 r., w lu-
belskiem -piśmie
„Głos Lubelski" na pierwszej stro
nicy zamieszczono Obwieszczenie
o poborze nowej zaliczki na po-
datek majątkowy z podpisem: Iz-
ba Skarbowa. Nad obwieszcze-
niem umieszczono zamiast godła
Rzeczypospolitej Polskiej - jed-
nogłowego orła, - godło
niejącego już mocarstwa dwugło-
wego orła Habsburgów.
„Głos Lubelski" jest organem

nietylko apoleozu «rym zbrodnię
Niewiadomskieso na osobie pier-
wszego Prezydenta Rzeczypospo-
litej popełnioną, potępioną przez
Sejmi Sąd Rzeczypospolitej, oraz
całe społeczeństwo, ale odważa
się na tego rodzaju wybryki, jak
ignorowanie godła Państwa Pol.
skiego i kultywowanie godła by-
łej austrjackiej monarchji.
Nie mniej dziwne jest zacho-

wanie się w tej sprawie miejsco-
wych władz, zarówno skarbo-
wych, jak i administracyjnych,
władze skarbowe bowiem powin-
ny żądać za skompro-
miłowanie swego obwieszczenia,
nota bene grubo opłaconego, jako
ogłoszenie na pierwszej stronicy,
zaś władze administracyjne są
dziwnie ślepe i głuche, gdy cho-
dzi o „Głos Lubelski" i antypań-
stwowe wybryki tego
nego przez miejscowy reakcję or-

  

  

ganu. *
Podpisani zapytują PP. Mini-

strów:
1) Czy skłonni» sa przeprowa-

dzić dochodzenie, dlaczego wła-
dze administracyjne nie zareago-
wały na kompromitujący wybryk
„Głosu Lubelskiego" w Lublinie?

2) Czy skłonni są pociągnąć
do odpowiedzialności tiziennik
„Głos: Lubelski" za kompromita-
cję Państwa Polskiego i Rządu?
Warszawa, dnia 15 lutego, 1924 r.
 

Bohewicy spodziewają się
rewolucji w St. Zj.
 

MOSKWA, 1 marea. - Przy-
wódca bolszewickiej międzynaro-
dćłwki. Zinowiew, w. artykule, u-

w organie rządu

jego: „Prhwda", wyra-

ża nadzieję, że robotnicy amery-

kańscy wkrótce zrozumią ideały

bólszewickie i przyłączą się do

międzynarodówki 'bolszewickiej,

Marynarze amerykańscy

w Honduras
 

WASHINGTON, 1 marca.-Dla

obrony gmachu konsulatu w re-

publice. Honduras, zagrożonego

toczącemisię walkami na ulicach

miasta, wysłał-50- marynarzy w

pełnem uzbrojeniu.

Dwaj mężczyźni doią'qiedną

 
wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano
w środę do Domu Narodowego.

_
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, : krowę

. . LONDYN, 1 marca, -- Dwaj
one o list eza- żczyźni, dojąc r śnie tę

samą krówę siedząc po przeciw-
nych bokach, zwiększyli wydaj-
ność mleka; nie powiększającpor

| cji paszy dla bydlęciu.

------
LUDENDORFF UWAŻA SIĘcodzicnnem
ZA BOHATERA NIEMIEC

Przedstawid czyny i
dzieła dla ojczyzny

niemieckiej

 

MONACHJUM, 1 marca.-Pod-
czas rozprawy sądowej, oskarżo-
nyo zdradę stanu były szef głów»
nego sztubu aruji niemicckiej,
generał Lmdendorit. przemawig-
jąc w swojej dbronie, przedsta-
wił swoje czyny i dzieła, doko-
nane dla ojczyzny niemieckiej w
czasie wojny wszechówiatowej, u-
siłując wykazać, że oskarżenie go
o działalność przeciwpaństwową
i zdradę Mani, jest niezgodne z
rzeczywistością.
Oświadczenie Ludendorffa z0-

stało przyjęte sympatycznie przez
jego przyjaciół politycznych na
sali sądowej. Ludendorff ośmie-
lony tem, oświadczył następnie
zdumlonym sędziom, że uważa się
za narodowego bohatera niemiec»
kiego i ma do tego prawo, na pod
stawie opinij napisanych o jego
działalności przez najlepszych
krytyków 1 historyków wojny
wszechświatowej.

UKRZYŻOWAŁ SWĄWŁA-
SNA ZONE W PRZYST
PIE SZAŁU ZAZDROŚCI

ATENY, 1 marca, - Kapitan
greckiego okrętu. wojennego, P.
Agias, w pszystępie szału zazdro-
ści, ukrzyżował własną żonę, któ-
ra wbrew jego zakazom, przyj-
mowała ukłony od podwładnych
mu oficerów. Przybitą do ściany
żonę, znaleźli jej krewni na wpół
martwą i obłykaną.  

LITWA. GROZI

„ WOJNĄPOLSCE

OBURZONA NA PLAN ZA-
ŁATWIENIA SPORU

O KŁAJPEDĘ-

Nie godzi się na żadne kom-
: „promisowe załatwienie

sporu z Polską

BERLIN, 1 marca. - Przewod.
niczący komisji Ligi Narodów
dla załatwienia sporu polsko-li-
tewskiego o Kłajpedę, _Norman
Davis, zamiast przyczynić się do
polubownego załatwienia sporu
- dodał tylko oliwy do ognia
sporu, powodując grożne naprę-
żenie pomiędzy Polską i Litwa,
która otwarcie grozi wypowiedze-
niemwojny Polsce.
Rząd litewski oświadczył, że

wszystkie 12 punktów ugody pro-
ponowanej przez przewodniczące-
go komisji Ligi Narodów, są dla
Litwy nie do przyjęcia, Szczegól-
nie oburzony jest rząd litewski
na propozycję Normana Davisa,
przyznającą Polsce wysyłkę towa
rów bez cła z Polski do Libawy
i z Libawy do Polski kolejami
litewskiemi.
Prezydent republiki litewskiej,

Galwanauskas, mówiąc o propo-
zycji Normana Davisa w związe
ku z.przesyłką bez cła towarów
polskigh do Libawy i z Libawy
do Polski kolejami litewskiemi,
oświadczył, że rząd litewski nie
pozwoliłby nawet na przelot pta-
ków polskich z Wilna do Libs
wy, drogą proponowaną przez
pi iczącego Komisji Ligi
Narodów.
Rząd litewski obawiając się,że

Polska będzie usiłowała wywrzeć
nacisk (na Litwę dla zmuszenia
Litwy na żądania polskie - wy-
słał ku granicy polskiej specjal-
ne oddziały wojskowe wzmocnio-
ne znaczną ilością czołgów, a tak-
że rozdał kilka tysięcy karabinów
pomiędzy ludność litewską, miesz
kającą na pograniczu polsko-li-
tewskiem."

Tor kolejowy zburzony przez
burze --
 

KALKUTA, 1 marca. - Strasz
liwy cyklon, który przeszedł po-
nad miejscowością Berhampore,
zniszczył cały tor kolejowy na
przestrzeni Burza była
tak silną,że szyny kolejowe zo-
stały zerwane, a wagony i loko-
motywy zostały zrzucone z na-
sypu. W wielu miejscowościach
tor kolejowy został rozwiany
przez gwaltowny huragan, jak
zwykła kupa piasku.
 

as

ATENY, 1-marea. - Uchwalo-
na przez parlament detronizacia
nie została <zatwierdzona przez
rząd. Posłowie republikańscy, któ
rzy przeprowadzili uchwałę o de-
tronizacji dynastji, zagrozili rzą-

~wolucją. Były premier Wenize-
los, który od początku oświad-
czał się za powszechnem głosó-
wanie» ludności w sprawie znie»
sienia lub zatrzymania dynastji,
ulgkł się pogróżki republikanów
i począł się godzić na poniecha-
nie plebiscytu i-uznanie przez
rząd uchwały parlamentu. ,W
tym wypadku były premier We-
nizelos spotkal się ze: stanowczą
opozycją ›swoich> własnych. zwo-
lenników, którzy stanowczo sprze
ciwili sig detronizacji dynastji,
jedynie przez uchwałę parlamen-
tu. Rząd premujera Kufandarisa,
który odmówił potwierdzenia u-

 chwały pariamentu o
dvnasta. stanął przed parlu-

| mentem, gydując-uchwoścau. dla

Groźbanowej nowej.wojnywGrecji

 

ip p o j

~nastji -Powszechne głosowanie ludności musi zatwier-
› dzić detronizację dynastji!

dowi -premjera Kafmdarisa, re-

 

w ay. ;

siebie wotum zaufania, lub nie-

ufności w sjwiązku z odmową za-

twierdzenia uchwały

cyjnej. I w tym wypadku zwo-

lennicy Wenizelosa uzyskali więk

sz06, mimo uprzednio uchwalo-

nej detronizacji i znaczny więk-

szością głosów uchwalili, że de-
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CENA 5 EENTOWNew York, N. T.

ile het

SKANDAL FINANSOWY W POLSCE

Rozłam w klubach mniejszości narodowych

(SPECJALNA WIDE-USC DOWNEGO SWIATA" .'

WARSZAWA, 1 marca. - Sejm wybrał dzisiaj komisję,

która ma zbadać oskarżenie wniesione przeciw byłemu mi-

nistrowi skarbu Kucharskiemu, wytoczone przez wicemar-

szałka Moraczewskiego, który posiada dowody, że minister

Kucharski udzielał przemysłowcom łódzkim pożyczek pań«

stwowych w dolarach i funtach szterlingów, a przyjmował

zwrot pożyczki w markach, niszcząc w ten sposób skarb

państwa. Oskarżenie to odbiło się groźnem echem po całym

kraju, do głębi wstrząśniętym działalnością tajnej organi-

zacji PPP.

W klubach mniejszości narodowych zaszły bardzo wai-

ne zmiany. Ukraińscy posłowie socjalistyczni wystąpili z klu-»

bu ukraińskiego. -Socjaliści niemiecy noszą się zlnmigregn

opuszczenia koła niemieckiego. Nowe ugrupowanie wyjdzie

 

 

na korzyść blokowi Lewicy.

KRWAWA ROZPRAWA SOCJALISTÓW Z Mo-

 NARCHISTANMI WPARLAMENCIE FRANCUSKIM

Socjaliści nazwani „kanalją" wyrzucają llnouuchidćw z Ich

foteli - Przewodniczący odracza sesję. - Monarchiści

przepraszają socjalistów.
 

PARYŻ, 1 marca, - Parlament
francuski już dawno nie był wi-
downią podobnych zajść, jakie
zaszły na piątkowem, posiedzeniu
parlamentu podczas interpelacji
rządu przez izbę. W chwili, gdy
na trybunę parlamentarną wsłą-
pił były premier, socjalista Fain-
leve i w dłuższej interpelacji od-
czytywanej z wielkiej ilości do-
kumentów, atakował ostro we-
wnętrzną gospodarkę rządu pre-
mjera Poincarego, z law posłów
monarchistycznych padł pod adre
sem Painlevego okrzyk „kana-
Ilja", Painleve zagłębiony w od-
czytywaniu dokumentów, nie'sty-
szał obelgi, ale usłyszeli ją jego
towąrzysze, posłowie socjalistycz
ni, którzy natychmiast zerwali się
z ław i z podniesionemi pięścia-
mi ruszyli ławą w stronę posłów
monarchistycznych.

Nie pomogła interwencja poli-
| cji parlaunentarnej, która zagro-
dziła socjalistom drogę ku po-
słom monarchistyczny:, Posto:
wie socjalistyorni precrwawszy
kordon policji parlamentarnej --
rzucili się na posłów monarchi-
stycznych, Wywiązała się krwa-
wa walka na pięści. Przewodni-
czący parlamentu, nie mogąc us-  

pokoić wzburzonej izby, zarządził
natychmiast opróżnienie publicze
ności z galerji, z której poczęły
padać różnego rodzaju pociski na
bijących się pomiędzy sobą mo-
narchistów i socjalistów.
Po przerwaniu posiedzenia pare

lamentu, przywódca posłów mo-
narchistycznych zgłosił się do
przewodniczącego parlamentu z
wyrazami ubolewania za zajście i
oświadczył, że słowo „kanalja",
było użyte nie w celu obrażenia
godności posłów socjalistycznych,

Zagubione dokumenty bol.

szewickie znalezione
 

. MOSKWA, 1 marca, Niezwykle
weźne dokumenty bolszewickie,
zaginone przed kilku tygodnia»
mi ,zostały odnalezione w biurze,
gdzie zostały przypadkowo poło«
żone, W związku z zaginionymi
dokumentami, było aresztowa»
nych wiele osób, które puszczo-
no na wolność po odnalezieniq
dokumentów.

 

Pamiętajcie o Funduszu im,
- Józefa Piłsudskiego

 
BACZNOSC PHILADELPHIA, PA.!

WIECE SENATORA WOZNICKEEGO

W NIEDZIELĘ, 2-G0 MARCA,1924 ROKU
o godzinie lej po południu

W SALI MARCINIAKÓW, na Frankfordzie
 

0 godz. 3:30 po poładnia W SALI AUDITORIUM

400 Pine ul. (pom. 4 i 5 ul.)

 

WNIEDZIELĘ,3-60 MARCA, 1924 ROKU '
"o godzinie 8-ej wieczorem

W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount ave.
 ma być
 przez p & lud

ności.

Przesłuchy 223 jeńców

wojennych .,

LEWENWORTH marca,
- Major Fr. Ross: i% major
James Stansfield, członkowie spe.
cjalnego wydziału ułaskawień,
przeprowadzili przesłuchy z 203
więźniami politycznymi, dla do-
konania rwizyj zapadłych wyro-
ków sądów wojskowych, ewen- 
tualnie całkownego ułaskawienia |

i m
w. mk.

 
 

 
| WSTĘP WOLNY!

 

KOMITET IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

W. poniedziałek, 3-g0 marca, o godzinie 8-ej wieczorem
odbędzie się w DOMU NARODOWYNM, regularne posie-

w. dzenie, na którem z M

.. i red.W. BOJAN-BŁAŻEWICZ - Wy"

:* . wygłosi odczyt na temat; *

*" „NAFTA I POLITYKA"

Po odczycie dyskusja

Goście mile widziani,
 
 

  NN
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NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 2 MARCA, (SUNDAY, MARCH2), 1924
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PUSTA KOMORKA NA WEGLE

jest obecnie nie bardzo pocieszającym obja-
wem, Jeżeli Wy i rodzina Wasza cierpicie z tej
przyczyny, należy się jedynie Wam nagana.

NIE MARNUJCIE CZASU
falujac nie w porę. Zastanówcie się nad przy-
szłą zimę, która jednakże nadejdzie i

OSZCZĘDNOŚCI
natychmiast. Zdziwieni będziecie widząc, na co
złożyć się może tak mała suma, jak dolar ty-
godniowo, jeżeli wkładana jest regularnie do

BANKU OSZCZĘDNOŚCIOWEGO
Taki Bank ma na celu tylkó troskę o swych
depozytarjuszy. Nie ryzykuje on Waszemi osz-
czędnościami, natomiast zawsze stara się za-

BEZPIECZENSTWO
Waszych ciężko zapracowanych dolarów - i
oprócz tego daje dobry procent. Otóż jednym
bankiem tego pokroju w Waszem sąsiedztwie

WILLIAMSBURGH
  

175 Broadway, (o:Driggs Ave Brooklyn
którego zasoby wynoszą $147,000,000 i które-
go usługi wypróbowane były przez przesun z 5

siedemdziesiąt lat

 

 

 

ANK

  

Z OKAZJI IMIENIN MARSZAŁKA JÓZEFA

PIŁSUDSKIEGO

4 _odbędzie się

W DOMU NARODOWYM, w New Yorku

WE WTOREK, DNIA 18-G0 MARCA, 1924

„AKADEMJA"

Program urozmaicony

Przemawiać będzie, bawiący obecnie w Ameryce, SE-

NATOR WOŻNICKI, który wygłosi odczyt „CUD NAD

WISŁA".

Niedzielne wycieczki z dzieć
mi ubogich rodziców.

Bezpłatne -porady
przez polskich lekarzy.

Bezpłatne porady prawne przez
polskich adwokatów.

Hezpłatne stręczenie pracy.
Stań się czlunklm; Ligi Kobiet.

LISTY DO WŁÓCZĘKI

Szanowny Włóczęgo!

Proszę przyjąć $3.00 na ope-

rację biednego polskiego chłop-

ca.

lekarskie

 

Wł. Majewska, Flint, Mich.

Włóczęgo ze szlachetnem sercem!
Chcąc: przyczynić się dla do-

bra pohkmgo chłopca, który jest

kaleką, posyłam skromny datek

w sumie $3.00, na cel powyżej
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Kronika miejscowa:

 

Symplicjusza

Pogoda.
Dzisiaj

Dzisiaj

"Czeki

Rrzekaży:

:: 8510,00.
8,333,000

Niniejszem zawiadamiam, iż

posiedzenie _nadzwyczajne od-

działu No. 5. Z. S. P. odbędzie

się w niedzielę, dnia 2-go mar-

er b. r., o godzinie jedenastej ra-

no, w Domu Polskim, pn: 211

Fairmount Ave.. w Philadelphii.

Sprawy nader ważne.  Obec»

32” wszystkich członków połą-
a

M. PIANOWSKI, Sekr.
 

ZNIWO ŚMIERCI
0d 1-70 stycznia do deiniaj
"emarlo w New Yorku
 

. Pod kolami samochodu

0d kul i noty
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 "Jedyna Sztuka z Tysiąca"
Alexander Wooleott x Herald

Najeapaniaiszn astukn. doby  datale}-
wzey - ldfele na nią! dzisaj!
"RITZ THEATRE, W. 48 St

Wiecroram! £30; po południu we
drony1 soboty o 230

i r
s. r. mmr-

Najwiękosy testr ni świecie
"wa razy: dziennie: 3110 popoludniu.
› 10 wieczorem - Atrakcje 1 Gwiae
vay me wasyatiich ceptel Awiata
» dobrych Costiennie
» 1000.

Pao

 

@~~nirroonowi --
as ut. 1 6 Ave.

 

  
aniu bh ic

brych miejsc - 11.00

 

aa:
mclwl,arm-mum

ok ane
"ie amt.

  

 

  
  

 

  

 

 
musicie umine Tancrvet

 

Mevertle ||CY, O..ile masz duszg czystą i
1 najleprzej. polek z i i i"Ka:-Trza” żaden trud nie będzie za wielki,

177 Wan serce dobre, przekonasz się, że
Tze ",.vdAvenue „ ||żadna praca za źmudna; przeko-

miarkowane. Mazy piec. nasz siębowiem, że niesienie po-

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

Na innem miejscu podajemy

sprawozdanie finansowe nadesła-

ne do „Nowego Świata" przez Li-

gę Kobiet. Przeczytaj je

Przeszło tysiąc trzysta dolarów

wydanych w jednym roku na ce-

le dobroczynne. Członkinie Ligi

Kobiet pamiętały o wszystkich.

Pamietały o sierotkach po legjo-

nistach w przytułku im. Piłsud-

skiego we Lwowie, pamiętały o

internacie wileńskim, o dzieciach

strajkujących górników w Penn-

sylvania, o dzieciach krakows-

kich, o dzieciach nowojorskich,

(które wysłane zostały na far-

mę), o dzieciach japońskich, o

małych nędzarzach z nowojorskie

go East Side, itd.

Sparaliżowane dzieci polskie w

New Yorku i okolicy znają Ligę

Kobiet. Rodzice same dziwią się

tym dobrym kobietom, które bez

względu na trudy, zgłaszają się

'w środy, prowadzą kaleki do pro

fesora Lorenza, łagodnie uśmiech

nigte, dobre, jak matki.

1 nie masz wypadku nędzy, wy

padku nieszczęścia wrodzinie pol

skiej, czy to w New Yorku, czy

w okolicy, aby Liga Kobiet nie

 

Więcej niż materjału. pomoc,
znaczy moralne poparcie, jakie-
go doznają ludzie będący w nie-
szczęściu, a widzący, że ktoś wie
0 ich nędzy i na pomoc spieszy.
Liea Kobiet nie ogranicza się

na zwoływaniu posiedzeń raz na
miesiąc.

Nie wyczerpuje swego progra-
mu udzielaniem zapomóg pienięż-
mech tub zbieraniem podatku od
członkiń. ;

Jeżeli masz zamiar wstąpić do
Nigi Kobiet, musisz na siebie
wziąćobowiązek pracy źmudnej,
poświęcenia czasu i pieniędzy,
chodzenia po domach brudnynh

ymien
Życzę C1, abyś jaknajprędzej

osiągnął zamierzony cel, i aby
Pan Bóg wynagrodził Cię za
trudy i zachody

Z szacunkiem,
M. A. Lewiński, Blyn.

Oprócz tego otrzymaliśmy na
cel powyższy ofiarę w sumie
$2.00 od ob. F. Frączka, z
Bridgeport, Conn.

Dotychczas $269.50.
Ty jesteś następnym!!!

Z TEKI REPORTERA

Podczas kolizji samochodu z
tramwajem jaka miała młejsce
na Westchester Ave., dozna! po-
ważnych obrażeń ciała kierow-
nik Gustaw Scho e. zamiękzka-
ly pn. 3949 Taylor Po-
szwankowany "zosta! również
pasażer samochodu F. Bloom,
lat 32, zamieszkały pn. 4 East
117th Street.

Policja nowojorska i okolicz.
na poszukuje Wandy Witkow-
skiej, lat 16, która zamięczkiwa-
ła z rodzicami w domu pn. 96
Berry St. Zaginiona była wzro-
stu pięciu stóp 1 jeden cał, oczy
niebieskie, włosy blond, wagi
około 180 funtów. Ubrana, w
czarny pluszowy płaszcz. czar»
ną suknię, buciki, jedwabne
pończochy i jasno niebieski Ra-
pelusz.

Osoby używające nafty mogą
się pocieszyć wiadomością, jaką
podają kompanje naftowe, że
ten produkt ma stanieć o jedną
czwartą centa na galonie.

POLSKI TEATR LUDOWY

W niedzielę, dnia 16 marca, w
Washington High School, w New
Yorku, Polski Teatr Ludowy pod
kierunkiem p. Ludwika Kowal-
sklego, który pierwszy rozpoczął
tutaj pracę na tak ważnej i kul.
turalnej placówce, jaką jest teatr,
wystawi wspaniały melodramat
w 3 aktach pt. „Za naszą i waszą
wolność", Sztuka ta przeplatana
śpiewami solowymi i chóralny-
mi, osnuta ua tle ostatniej inwa-
zji boluewnckm, cleszy się weg

dzie 1

 

 w na min-

sta. Musisz w każdej chwili być

gotową do pracy. -Tembardrie}

teraz, gdy Liga Kobiet wspólnie

z „Nowym Światem" organizu-

je Biuro Pomocy Emigrantom w

Gdańsku. Będzie roboty bardzo

dużo. Potrzeba tam rąk do PRA-

 
 

 mocy ym

 

   

  "NEAPLES
G  

 „w New Yorku i Brooklynie.

jest i któ-

ry daje zadowolenie wewnętrzne

i godność prawdziwą.

Stań się członkinią Ligi Kobiet.

Pójdź do nich i powiedz im, że

i TY chcesz z niemi pracować.

. Im więcej rąk do pracy, im wię

cej dobrej woli, im więcej szla-

chetnych zamiarów -- tem wy-

dajniejszą .będzie" praca.
Liga Kobiet ofganizuje obec-

nie:

Bluro w Gdańsku.

Specjalny dyżur w szpitalach

 

 

Do obecnej chmh do gry zo-

stali zaangazowani znani,Polonji

tutejszej artyści: pp. H, Kowale-

wska, J. Kallini, M, Emcewicz i

inni. Baczną też uwtgę zwróco-

no na dekorację i orkiestrę.

Jolson Theatre.

 

 

„Sztuka nie posiadająca w sobie
scen miłosnych, jest jak lato bez wo-
dy -- za sucha dla smaku estetyca-
nego widzów" - powiedziała sym-

patyczna artystka Eleonora Painter,
która występuje w sztuce „The Cif-
fon Giri" wystawianej obecnie w Jol.
son Theatre (róg 50 ul. i 7 ave.).

Bez miłości świat nie mógłby ist-
nieć. Nawet Shakespeare powiedział
kiedyś: „Cały świat kocha kochan-
ka" i miał rację. -,
Nawet ludzie, którzy nie umieją

się kochać z przyjemnością przypa-
trują się przytulonym parom grucha-
jących noch-uks-

Miłość to rzecz wielka,
Kto kocha, lub chce wiedzieć,: jak

prawdziwa miłość wygląda, winien 10-
baczyć arcydzieło sceniczne „The
Citton Girt"

 

   

 

Sprawozdimie Finansowe Li-
gi Kobiet, Oddział II, w New

Yorku, z 1923 roku

' DOCHÓD

Z balu i wieczorków
Za kontrolę w Teatrze

. $154.66

 

  

      

Polskim 410.00
Za kwiaty 76.27
Podatek czhnkm 79.65
Z ofiar wpłynęło 51,40
Bilans z roku 1922 - 205.60

Razem .... 3157158

ROZCHÓD

Wysłano do Polski:
Weteranom 1863 r. $100.00
Ochronka im, Piłsud-

sudskiego we Lwowie _85,00
Internat: Wileński 40.00
Na letnisko dla bied-
nych dzieci w Kra.
kowit 25.00

Na Dom Techników we
Lwowie . 20.00

Kalece w Warszawię . 25.00
Wdowie w Łomży 10.00
Ubogiej w Przecławiu 20.00
Ubogiej we Wilnie 20.00
Ubogiej w Berlinie 5.00
Górnikom strajkującym 175.00
Wysyłka dzieci na far-

mę ...... a 105.00
Na Instytut Kościusz-

kowski 133.00
Na choinkę dla dzieci 40.00
Dla dzieci blednthw

Japonii 10.00
Za kwiaty 20,00
Mdmkl na bali wie-

453.70
Podatek do RadyOświa-

towej « 6.00
Drobne wydatkl 20.80

Razem ... ........... $1313.50

ZESTAWIENIE

Dochód $1577.58
Rozchód 1313.50

Pozostaje ........... $264.08
P. RIESOWA,

Prezeska,
F. JANEWICZOWA,
Sekretarka Finansowa,
F. POPIELOWA, ,

Kasjerka.

De Grasse przybył

Główny Zarząd French Line,
Pierre do Malglaire otrzymał za-
wjadomienie, że w ubiegłą nie-
dzielę do dokéty Cammell, Laird
and Co. w Birkenhead (Anglja)
przybył szczęśliwie nowy okręt
De Grasse, zawierający tylko
kabiny jednej klasy.

Okręt De Grasse jest
ności 22,000 ton i w umeblowa-
niu oraz dekoracjach będzie zu-
pełnie minjaturą parowca Paris,
czołowego statku flotyli French
Line.

 

Słuch przywrócony

Zdumiewające rezultaty otrzymane w
jednym dniu przez użycie Virex
dawniej znane pod nazwą „Olejek

Węża Grzechotnika".

Dzięki odkycłu tego lekarstwa przez
jednego z szeroko znanych lekarzy,
głuchota i szumy w głowie nie po-
winny już więcej przerazać. Obecnie

| możebną jest znaczna ulga. nawet w
wypodkach najbardziej poważnych,
nieraz w przeciągu jednego dnia,
przez użycie lekarstwa dawniej zwa.
neko „Olejek Ween Grzechotnika"
Ten sposób leczenia spotyka się wszę
dzie z zadziwiającym sukcesem.
Pan D. Dey, mieszkaniec Nebraska,

67 lat stasy, mówi: „Używałem to le-
karstwo przez tylko dwa tygodnie |
słuch mi jest zupełnie przywrócony
Poczułem wieką wizę prawie natych.
mlast I teraz szumy w głowie mię cał
klem opścity Katar. który prześla.
dowat mię przez wiele Int, obecnie
znika."
Pan Ben Jackson, który mieszka w

Indiana, mówt ..r'mq użyciem Vi.
rex nie moglem wcale słyszeć. Po dzie
sięciu dniach używania tego rodka,
mogłem usłyszeć biele mego zegurka"
Angelino Jobnson. mieszkanka Mis.

steslpp! była zupełnie głuchą przez
osiemnaście lat. Mówi ona teraz
„Dzięki użyciu „Yirex" wysbyłam się
zupelnie szumu w głowie | mogę t.
słyszeć gwizdek kolejowy w odległo»
gel 3% mil."

Roy Fisher, # Towa, mów!: „Nie
mogłem usłyszeć chodu mego zegar
ka przez jedonnście lat, teraz mogę
położyć go na stole i słyszeć jego bl.
cle bardzo dobrze"

W.A. Lumpkin, z Oklahoma
mówi: „Pomimo tego. że byłam słu-
chą przez przeszło 38 lat, po użyciu
tego lekarstwa tylko przez parę dnt,
mogę dosyć dobrze słyszeć".
Pon Antoni Chapman, r Michigan

mówi: „Okropne szumy w głowie,
które mię tak prześladowały, już ru.
pełnie ustały 1 mogę styszeć dobrze"
Słuch przywrócony głuchemu dziecku
Fas oto, Vajestine, z Arkarwae, mów:
ww%m w
seyon dot » ~.
o

 

preed tino mndilthiyce"wintomotel. nrzy-

«. „zm u

 

i a
ties: 1129 Untemty Station, Kanan City,

płonie 16 nl. nle
SLE dine ruben we fim

rentowana. wiso Ammanamm i Sr
Tiltle ocudoing metver (Oat)
w
 

Nowy okręt. będzie miał 452
miejsc dla pasażerów kabino-
wych i 1,722 dla pasażerów trze-
ciej klasy. Dla tych ostatnich
jest 808 kabin, Oprócz tego
okręt ten będzie mógł zabierać
8,000 ton bagażu.

Długość jego wynosi 550 stóp,
wysokość 71 stóp, głębokość 46
i pół stopy i 28 stóp pogrążenia:
Załoga składać się będzie z 28
oficerów i 253 ludzi obsługi.
De Grasse jest opalany oliwą

(Wellsand Howden System), z
dwoma grupami turbin Parsona
pędzącemi cztery śruby, które
dadzą mu szybkość 16 i pół wę-
złów na godzinę.

Pierwszą podróż odbędzle on
w początkach sierpnia bieżącego
roku.
 

NAUKA i KAZANIE
Temat na Niedzielę, 2-go marca

RELIGIJNA FORMA a
ŻYCIE DUCHÓWE

Początek o godz. 3-ej popol.
wsk woLSY!

164 Second Avenue
przy Tenth: Street

exviaicePape Piste!
rarxo. 
 

 

urząd

WE WTOREK, 4-G0

wie godzinie 7: 

Muzyka doborowa.

1 TOW. „SAMOPOMOC POLSTWŁW YORKU

WIECZOREK KARNAWAŁOWY

~ W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place, New York

Wstęp 50 centów od "nabył
---

 

MARCA, 1924 ROKU

30 wieczorem

 

m 
 
 

DZISIAJ!

19-23 St. Marks

  

DZISIAJ!

Wieczorek Zapustny

urządza
Komitet Pomocy dla Czerwonego Krzyża

W DOMU NARODOWYM

Do tańca przygrywać będzie doskonała muzyka

Początek o godz. 4ej po południu

~Wszystkich Rodaków zaprasza

DZISIAJ!

Place, New York

KOMITET.

częstow 24 godzinach

  

WYDANIE NIEDZIELNĘ

Brooklyniokolica:

 

* Staraniem Koła 14-g0 TOW.

. ZRĘKOWINY

dziwie przyjemną rozrywkę, wesołą

KOŁO 74 POL. STR. LEP" ,,WYZWOLENIE"
urzą

W NIEDZIELĘ, DNIA 2-G0 MARCA 1924

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

W PUŁASKI HALL (dawniej Reguła)
* 66 North 7-ma ul., Williamsburgh-Brooklyn, N. Y.

odegra bardzo wesołą sztukę ludową ze śpiewami pi t.

Początek o godzinie G-ej po południu
CENY MIEJSC 35 CENTóW 1 50 CENTÓW

Poczyniono starania, aby jak największe liczba osób miała prajr-

Yowa orkiestra pobudzi do tańca każdą i każdego - z wyjątkiem chy:
ba tych, którzy już przekroczyli 80 lat życia.

Wszystkich przyjaciół i sympatyków zaprasza

DRAM. H. SIENKIEWICZA

U DRUZGALY

zabawę i szczere zadowolenie. Dobór

KOMITET
    

Lista ołimgdnmólń na bazar
na dochód budowy szkoły

w Brooklynie *

Lista 1, F. Nizgórski

J. Zaręba, paczkę cukierków;
K. Gill, trzy krzesła;
Rybal Chemical Co., tuzin pm-
drui tuzin ziół, eztery pacze
ki mydła i 8 flakoniki Tonic;

W. Bierzyński, trzy japońskie
ogródki;

J. Skibieki, plęćdmwąk paczek
papierosów

E. Haczyński, szynkę;
A. Cisek, lampę stołową elek-

tryczną:
w. Straszymkl pudełko skarpe-

tek;
Z. Śznyewskl

 

pudelko cukier-

w. Broclausk; buciki;
Mazurkiewicz, cytrg;
W. Niklanowski, skrzypce war-

tości 375;
J. Sokulski, klatkę na kanarka;
H. Nizgórski, kanarka ;
8. W., figurkę;
Blue Seal Electric Co., zaciąga

bezinteresownie elektrykę;

(Dokończenie w poniedziałowym
numerze.)

Niedziela zapustna

W dniu 2go marca, 19284 r. t j.
w ostatnią niedzielę karnawało-
wą, odbędzie się w sali Pułaskie-
go, 66 North 7th St., w Brookly-
nie. (Williamsburgh), staraniem
74 Koła Pol. Stronn. Ludowego
„Wyzwolenie", Przedstawienie i
Bal
Znane chlubnie i ogólną sym=

patją cieszące się Tow. Dram. im.
Henryka Sienkiewicza odegra na
scenie obrazek ludowy ze Spie-
wami, pt. Zrękowiny u Druzgały.

Reżyseria i aktorzy - amatorzy,
po odbytych próbachi starannych
przygotowaniach, dają rękojmię
że pubhcznnbć polska na zakoń-
czenie karnawału dozna zupełne
go zadowolenia w atmosferze
szczerego humoru i wesołości.
Muzyka doborowa - grać do

rana jest gotowa.
Ceny miejsc 35 i 50.
Początek o 5:30 przed wiecz.

Bal Wyzwoleńców

Koło P. S. L. „Wyzwolenie" No
74, urządza dnia 2-go marca, w
niedzielę przedstawienie i bal, w
sali Pułaskiego par. 66 N. 7-ma
ul..
Odegraną zostanie sztuka ludo-

wa pt. „Zrękowiny u Druzgały".
Po przedstawieniu bal.

 

Przedstawienie Towarzystwa

„Wolność"

T-wo Młodzieży Polskiej Wol-
ność w Greenpoint, urządza
przedstawienie i bal w niedzielę,
dnia 2-go marca, w sali Domu
Narodowego, przy Driggs Ave.
Przed balem grupa najlepszych
amatorów z Greenpoint odegra
piękną sztuczkę urozmaiconą
melodyjnymi śpiewami i tańca»
mi pod tyt. „Pan Chciwski" -
czyli Skąpy dwa razy traci.

Komedja w czterech aktach, peł-
na zdrowego humoru.

Role oddane zostaną przez
następujące dobrze zgranę siły:
pp. Lewandowski, St. Chabiel.
ski, K. Bogdanowicz, B. Krupo-
wiez, oraz pan'e: Cez. Ktrzy-
na, J, Rzeszczyńska, A. Rew
kant, A. Zaleska i A. Nerwiń-
ska, pod reżyserją p. St. Cha-
bielskiego, a pod batutą muzycz-
ną p. J. Mroza,
W popisowym "kwartecie tej

sztuki wezmą udział: J. Lewan-
dowski, St, Chabielski, K. Bo-
gdanowicz, panna Cezara Ku»
~rzyna, J. Rzeszczyńska i A. Re-
wekant.

Początek o godzinie siódmej
wieczorem.

  

 W niedzielę, dnia 2go marca,
br. w kościele św. Krzyża, 161-
Tota IQ.. w South Brooklynie, o
godzinie 11:30 przed południem,
wypowiem naukę na temat: „Dla
księdza rzymskiego niema nic
świętego". Wstęp do kościoła wol
ny.
Do jaknajliczniejszego współu-

działu uprzejmie zaprasza
Ks. W. Trzepierczyński.

GREEN STREET ARCADE

Poraz pierwszy w Greenpoint.
Buck Jones w „Big Dan". Obra-
zek życia codziennego. Ponadto
13-ty epizod serji „The Ghost Ci-
ty" i komedja „Easy Work" z
Nealy Edwards wroli tytułowej.

(Ciąg dalszy kroniki brooklyń-
skiej na stronicy 6-j) -"

 
 

HURTOWNY‘ SKŁAD

wa. Wins: żołądkowe,m
Chzmlknu: środki

Korzenie, Zioła znicze.

Rybak Chemical Company
204 Green St.

Brooklyn, N. %

 

„BAY Iro WITH PLOWERS"
peregere,"hum Aisi
nien

  dork Tomarwine
xawindomcle nae to:

pod gdzie je mamy
Telefon 4191 Greenpoint.
WM, BIEŻYASKI

KWIĄCIA
906 Manhattan Ave.

uro
189 Mer

 

File:
 
 

Telefon South 3281

R. ARENDT

Polska Akuszerka

Dyplom Szpitala Bellevue

601-3-cia AVE.

róg Prospect Ave.

Brooklyn, N. Y.

    
 

    

        

       

       

W SALI DOMU

Odegranę zostanie

   

  

Tow. Mlodmxy Polsku;„Wolnść" Inc. w Greenpoint *

PRZEDSTAWIENIE I BAL
W NIEDZIELĘ, DNIA 2-60 MARCA 1924 ROKU

261-7 Driggs ave., Brooklyn, N. Y.
PAN CHCIWSKIczyli SKĄPY DWA RAZY TRACIKomed/a w czerech aktach z śpiewam! i tańcam!,Reżyser p. St. Chabielski. -- Kierownik muzPoczątek o godzinie 7.eJ. - Kasa otwarta o „mm 64) wieczorem.
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WYDANIE NIEDZIELNE - NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 2 MARCA, (SUNDAY, MARCH 2), 1024 a Those: STRONICA 3, :
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'] wyciętero mięśnia, lub możemyOkreślić liczbowy stosunek pomię- rzuceni strasznym losem na ob- =* f
(f) dzy warunkami doświadczenia, a rezultatem biologicznym, np. |cą ziemię, nie mają nikogo, kto-

0tyka Ml amdowa prawo dziedziczności Mendela. . -... by się niemi zajął. 00?i Loeb przybył do Ameryki w 1892 roku. Pracując w Kalifor- Przyjdźmy wszyscy a spełni- zy C cesz mlec
5: __! nii, w uniwersy ecle Berkeley nad morzem, wdoskonalych warun- my miłosierny obowiązek wobec *

kach t m ya 'w ws pracę mild włwwm naszych braci. |
istot ornmcznnh Ci, którzy na rogi stanęli, i poc enie ; ; I . z

JACQUES LOEB zjawiska, nazwanego 2yciem, za ogtositl, tak zwa- niśg'netwrpcgucdrizłnkgxłfśa ' Bowery Snilngs Bank ogłasza pro'ot-y i łatwy spogóh wkla«

ni „witaliści", wskazywali zawsze na istotę zapłodnienia jajka, j&- wszelkich starań, aby; rozmaity: 1 dania pewnej sumy, który umożliwi Wam nabycie re
Ko na zjawisko czysto życiowe, nie dające się “£5181: ani mi niespodelankami zecnych go- | \ b
nemi, ani chemicznymi wpływami, I oto tam, ni eanem Spo- ;
kojnym wśród cudownej przyrody Kalifornii dokonał Loeb pierw- #5 “MM?“ Komitet: h $1000 w l, 27 lub 3 latach .
szego swego przełomowego odkrycia. lawodnilmy’xzjl jeża m: MACHCINSKT ł . ,

sklego, chemicznym, a później fizycznym sposo . A przeniósł t , u -

szy się do New Yorku do Instytutu Medycyny Doświadczalnej Ro- ;;;Łiżłfźow As $500 w 1 lub 2 latach; 2
ckefellera, dokonał zapłodnienia jej zniesionych przez samcę rwle- ' ; ,

rzęcia kręgowego, żabę, przez nakłucie igła I z jaj tych dzie i

wlec żabich zostały poczęte i wyrosły ku podziwowi nietylko swego POSZUKIWANIA E $100 w 1 roku.
własnego gatunku, ale i istot ludzkich, dojrzałe żaby. Widziałem --- w
je wżbonmrjum. Siedziały nadęto, pełne godności należnej pier- Marja Staniszewska, zamiesz- NB 2,
wszyih łabom na złemi, bez zmazy poczętym. kała pn. 48 ul. Mińska, m. 9, l Mała suma włożona co tydzień z obliczeniem procentu od ,

. W pracach swych późniejszych wykazał, żę krzywa życia, Warszawa, Praga, poszukuje || procentu zapewni Wam zasobne konto w zadziwiająco
(trwanie życia), jest procesem chemicznym, mającym swój po- bracl swoich Antoniego i Fran- , krdthm castle.
czątek i koniec, że krzywa ta przedłuża się lub akraca pod wpiy- ciazka Sobierajakiego, którzy ||| :/]
wem ciepła lub zimna, zupełnie tak samo, jak wszystkie inne pro- od szeregu lat znajdująsię w I Naplszcxe lub zgłoście się do naszego Neighborhood Service~
cesy chemiczne, Wykazał, że ciała tak zwane koloidalne (np. biał. Ameryce. Osoby znające poszu- Bureau, 130 Bowery, a objaśnimy Was, jak dopomożemy /
ko), które również za cudowne i niepoznawalne zostały ogłoszone kiwanych będą łaskawe zawia- || Wam w tem.
przez dziadów witalzujących, podlegają tym samym prawom co domić o miejscu ich pobytu sio- ›
ciała krystalizujące, tak zwana natura martwa, W pracach swych strę, | z
nad ruchami zwierzęcymi, także do kategorji zjawisk _„ducho- i pace | Bowery
wych" przez witalistów zaliczonymi, wykazał, że zagadnienie za- Anna z Józefinów Kamińska i GODZINY URZĘDOWE GODZINY URZĘDOWE
chowaia się zwierząt może być traktowane metodą ilościową poszukuje swego męża Józefa 1 9 do 7 Poniedziałek 630 do 7

(amis 9 do 3 Wtorek 8.30 do 4
(kwantytatywną) fizyków i że metody te stwierdzają teorję tro- Kamińskiego, lat 33, pochodzą- $93 droge 230 do 4
pizmów, przymusowych ruchów postawioną przez Loeba przed cego ze wsi Zaminowa, powiat || 9 do 8 |: Czwartek 4
trzydziestu jeszcze laty. („Forced movements, tropisms and ani. Bielski, który wyjechał w roku gun a zl?-zk . :

mal counduct." 1918). 1914 do Californil. * than
Z miarą i wagą bardzo jeszcze pierwotną w niku wma-„gł Wszelkie informacje uprasza

Kopernik należne miejsce ziemi we wszechświecie. doskonałymi sie nadsyłać nastepujacym | z
Pei mieso 1 ana wys160 nije a. 58Zadsyłćvod zastrum | The Bowery Savings Bank

leżne życiu w świecie chemicznych. Obaj pomniejszyli ma |-Bośki, przez Bielsk Pod“my } Bow 10 East 42 Street
nję wielkości barbarzyńcy ludzkiego, a powiększyli świat. Obaj Polska, i $'a-gm „na NEWS” and cabe: thang.
zabobonowi wojnę wydali. Obaj dowiedli, że w stołowych nogach i €w work
żaden duch nie siedzi, że wogóle nigdzie go niema. Jan Zwolińskiz Opola, Ziemi P

Odszedł cichy Genjusz. W sto-Wach matngch km: do- Lubelskiej jest nopSores, jod Na; n“:
znał od niego uprzejmości bratniej. stosu zbiorowych wy- ; Tuka. Bowery Traktorbers: polatormije Was besplatile 0 voclaiupel
kazał, że był miary wieęlcdej, że nie zaskleptał się w egoizmie. Był %;: ŻĘĘĘZŁĘEŻHIZZŻIIŚŻŁ | dummy? "Twig: w tem zakresie, Możecie się  porozamieć

z przekonań socjalistą. Miły i dobry człowiek. Skromny nad ul Warszawa. - ( ma SIA Ia;
wszelki wyraz. L_.

Bohaterowie miary i wagi nie prędko będą zmierzeni i zwa-
żeni przez ludzkość. Ale nadejdzie dzień, gdy dla Koperników i „153:ch ;*ClugfęsrdeGglbowski. So Sith SC 1 Fast Wód ;- HR kfscen ";

i i . we ustanowić miary. y do Cliffsi ark Fire prayEast . 1 Eas e YKA ;

_ Obchodziliśmy w roku ubiegłym czterystolecie Kopernikow. LODÓW trzeba będzie no * Department leży w szpitalu hajwiększą stację generatorów Nepersieny parma:
skie. Olłchodzlono wielkie amm narodu Polslflegv, wielkie święto Hudson ze złamaną nogą. Gra- w świecie, która będzie w sta us opoisinies

ludzkości c.k.],- formalmę raczej, bez zmzumxenfa pnewmtqwegfl . bowski doznał obrażeń. cielę. nie wytwarzać energję elektry- 5 WN"hak.

znaczenia myśli Kopernikowej, zwłaszcza w jego własnej Oj- snych, gdy spadł z wozu stra- czną o sile plęcxusetąysxęcy ki- “Lu;-R Sw
szyknie, Wiejomikiomowe polskie wie wy. żackiego pod koła, gdy jechał do watów. Budowa ta będzie kosz- EAH":ozwoleńczego ducha pracy astronomicznej, pozornie tylko uczonych k ® tować około trzydzieści pięć ty- LB I
obch ej. Nie rozumieją i rozumieć nie mogą, gdyż tkwią do- # T si dolarów i będzie Węykoń Medataty od. S-tef 60 12-45
tychczas w niewoli duchowe}, w ciemnocie umysłówej, w zabobo- Kompanja Elektryczna New : 6
nach sekty żydowskiej, pod nazwą rzymskiego katolicyzmu w Pol.
sce panującej. Wymierzył Genjusz Polski cios śmiertelny w rze-
komo przez samego boga natchniony zbiór wierzeń i guseł pierwot-
nych żydów z kamiennej jeszcze epoki. Prysła jak bańka mydlana
legenda o słońcu zatrzymanym na niebie sprawą cudu Jehowy, we-
dług „ordre de bataille" (rozkazu bojowego), żydowskiego gene-
rała Jozuego, w wyprawie imperjalistycznej po cudzą ziemię. ne
Kopernik jest największym wyzwolicielem myśli ludzkiej. Od nież
go zaczyna się niezależne badanie naukowe, Nie znał go świat 6w-
czesny. Nie rozumie go jeszcze świat dzisiejszy, pławiący się do-
tychczas w ciepłej usypiającej wannie spirytualizmu. Warjatem
i oszustem nazywał go Luter, widzący wszędzie djabłów i rzuca»
jący w nich kałamarzami, ciemny i prostacki niemiec, umiejący
się jedynie buntować, a nie tworzyć.

Cztery wieki temu! A dzisiaj w oczach naszych zgasł inny
Genfusz, żyd niemiecki w Ameryce osiadły, który dokończył dzieła
Genjusza Polskiego, Jacques Loeb, pamięci nieśmiertelnej.

Ustąpił przed Kopernikiem Bóg żydowsko - chrześcijański z
niebios. Przestał grać słońcem w piłkę. Ustąpił przed Loebem z
ostatniego okopu swego, z komórki organicznej.

Wyszła pod koniec dziewiętnastego wieku myśl ludzka na wy-
prawę, przygody najpiękniejszej, najbardziej upojnej i nadzwy-
czajnej, poznania budowy świata i życia szukając. Pękły pod ude-
rzeniami metod naukowych wrota ku nieskończoności prowadzące,
które przed ludzkością zamknął był zabobon i wiara ślepa. Pozna-
Iśmy jedność świata, wdarliśmy się wewnątrz atomu. Zmierzylik-
my i zważyliśmy słońca olbrzymie i elektrony nieskończenie małe.

Ale umysły niedostecznie wyzwólone, ze skażą strachu w móz-
gach w dzieciństwie widmami biblijnemi przepełnionych, stanęły
in?! wylękie przed nieskończonością poznania. Popełniając naj-
większy grzech wobec siebie samych, własnowolnego wyrzeczenia

b własnego rozwoju, stawiania granie nieprzekraczalnych bada-
mu naukowemu, powiedzieli sobie małodusznie: życie nigdy żadną
f chemiczną nie wyrazimy. Życie jest zjawiskiem niemate-
rjalnem. Z martwej materji życia nie stworzymy. I tak pomyślaw-
szy, jęli z duchami przez stołowe nogi, zaiste jakby do tego powo-

łane, rozmawiać, duchy fotografować i z gęby „ektoplazmy" wy-

puszczać, śmieszni luterkowie djabłów „metapsychicznych" opi-

sujący, w przypuszczeniu, że jest to nauką.

„Pamiętajmy, pisał Loeb we wstępie do „Poglądu Mechanicz-

nego na świat", współczesna nauka o życiu (biologja), nie jest

nauką opisową, lecz. zasadniczo doświadczalną, żę rezultaty jej
nie są krasomóstwem (reloryką) jeno zawsze przyjmują jedną

z dwuch form: albo pozwalają nam kontrolować zjawisko życio-
we do tego stopnia, że możemy wywoływać je na żądanie, np. kurcz
 

| karnawałowy we wtorek 4-g0
marca 1924 roku, o godzinie
7:80 wieczorem, w Domu Naro-

WieczojjŁzapustny

Komitet Pomocy dla Polskiego |
Czerwonego Krzyża, urządza w |
niedzielę 2-go marca, br. w sali
Domu Narodowego w New Yor.
ku, tak zwany „WIECZOREK ZA-
PUSTNY" o godz 4ej po pol.

Popieranie zabaw i przedsię-
biorstw Czerwonego Krzyża jest
pracą humanitarną. Liczymywięc
na liczny zastęp obywatelstwa w
dniu 2go marca, w ostatnią nie-
dzielę karnawałowa.

Wieczornica „Wandzistek"

Sympatyczny i ogólnie lubiany
chór żeński  „Wandzistek" w
Bronx, urządza Wieczornieę, któ-
ra się odbędzie w poniedziałek,
dnia 3 marca, rb., w Domu Na-
rodowym, przy Cowrtandt Ave.,
o godzinie Bej wieczór. Komitet
złożony z nadobnych | miłych
członkiń chóru „Wanda", podej-
mować będzie gości i darzyć słod»
kim uśmiechem, Być może, że. ..
nietylko uśmiechem, Zresztą, prze
konają się o tem wszyscy, którzy
przybędą na Wieczornic$., bo kto
byl na operetce „Kuzynka z A-
meryki", w której nasze Wandzi-
stki występowały, ten wie, jak
mile i wesoło u nich zabawić się
można.

Poien;nie karnawału
w Bronx

Ostatnia niedziela w karnawa-
le zapowiada się hucznie i weso-
ło w Bronx.

Dlaczego? niejeden spyta.
Otóż odbędzie się um wielka

d h Chórów

dowym, pn. 19-23 St. Marks PL
Muzyka doborowa. Wstęp 50
centów od: osoby.

Szan. Rodacy!
Komitet Samopomoc

Polska urządzając ten wieczo-
rek w ostatnim dniu tegorocz-
nego karnawału, zwraca się do
Was Stan. Rodaczki i Rodacy
tak w miejscu, jak i okolicy o
łaskawe poparcie naszych usiło-
wań celem otarcia lez potrzebu-
jącym natychmiastowej pomo-
cy, którzy iennie prawie pa-

|York Edison Co. ma wybudować  
czona w pierwszych dniach 1926
roku.

 

 

 

WŁODZIMIERZ PETROW

Petrograd Music Store

530 EAST 14-TA ULICA, NEW YORK, N. Y.

- W@~ FABRYKA I SKLAD HARMONJI w@

wszelkich Systemow - Hmnonje robione na żamówienie są gwarantowane na
pięć lat. Wszelkie reparacje i nastrojenia harmonji wykonują doskonale, szyb-
ko i tanio. - SPECJALNIE! - IMPORTOWANE
Europejskie Harmonie o 8 beaach, 21 klawiszach i stalowych głosach- Cena $1200. - Piazcie po bogato

ilustrowany katalog. - W zapytaniach listownie pro simy podać wyraźnie swe nazwisko i adres.

  

  
dają ofiarami strasznej nędzy,
głodu i zimna.
Bądźmy wyrozumiali na cier-

pienia tych biedaków, którzy

Magazyn Kapeluszy

  

 

wield wybór,

DAMSKICH 1 DZIECIN-

NYCH KAPELUSZY
Po cenach przystępnych. -
Najmodniejsze fasony.

B. Zieliński

232 AVENUE A
New York City.

Pom. 14 a 15 ulicami.
Tel.: Lexington 5086.

 
 

DEUTSCHBROS

5 BIGfURNlTUHESTORES
OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAM.

HARLEM NA DOLE WIASTA BROOKLYN NASZ NOWY SKŁAD SALA LICVTACYJNA
Third Ave. Avenue A. Broadway Aves ,f 0; rest
róg 123 St. róg 4 Street róg Saratoga Av. róg 20 Street róg 3 Ave.

NARCOWA WYPRZEDA - CEN ZNZONE 0 s
ZGÓRY!

   

 

 

 

* way- DWULETNL TERMIN SPŁATY

NIEZROÓWNANY WYBÓR

ANL CENTA

 

PIYCwhleNWwulmvnych Alicznemi
- częściowa

zajęte. - Pigwlflkkh AkIEDOw kum
na Dleh‘m zapełnione u m ?

przez spec
VMz,llqu-bl
tych x.?"—rium
usięśd "N100, 2
se ®praia Joh kl
% lena km.-"uuuA
 | którzy: objechwii zale dint nll cate xbw” zj

iewaczych w celu pożegnania
karnawału, W niedzielę, dnia
2-go marca .zjedzie się do Do-
 

KRAWIEC MĘSKI „SKŁAD _

Wswasi say w w. Tytoniu, Papierosów,
kres -krawiectwa -wchodzące. - Cygar

Pra, unie P her Herbaty Ruskiej, Kawioru.
- Najniższe ceny.-

J. Dubin & Company

418 EAST 5 8T.
New York, N. Y.

pomiędzy Avenue A 1 1-st9 Ave

P
Roperacje i prasowanie libran we-

dług najnowszych metod

J. DIACZUK \

624 East 11 ulica
NEW YORK, N. Y,

   
 
 

1908 1924
PRZEZ 16 LAT DOSTARCZALISMY NARZĘDZIA,

żelaziwo, fixtures do kąpielni, it. p. po cenach hurtownych
i detalicznych.

ROBIMY KOSZTORYSY
Na domy prywatne i apartamentowe,

 

teatry b u d y n k 1 publiczne.

CHARLES KURZON
z New Yorku | .

97-103 B. HOUSTON STREET, N. Y. G |
NASZE HASŁ Me
Żadne umówienie nie za wielkie; żadne nie za małe.

    

mu go, w Brox cała
wiara śpiewacza. Chóry żeń-
skie, męskie i mieszane przyja-
dą z pieśnią na ustach i uczu-
ciem przyjaźni koleżeńskiej 1
jedności narodowej. Dziarscy
i pełni życia koledzy i urocze ko-
leżanki rozbudzą żywiołową
wesołość i życie.
Zabawa zapowiada się świe-

tnie. Komitet opracowuje pro-
gram zabawy, ażeby goście
ostatnią niedzielę karnawału pa-
miętali przynajmniej rok gały.
Do tańca przygrywać będzie

muzyka słynnego "Japończyka"
kolegi  Karlewicza z South
Brooklyn.
Wstęp tylko 50 centów.
A zatem do widzenia 2-go

marca, w Domu Narodowym, w
Bronx,

L. T.

Wieczorek Karnawałowy

- T-wo Samopomoc Polska w
New Yorku urządzą wi

 

 

muro azyrkantowk i
NOTARJALNO.INFORMAGCYJNE
Znany tutejszej Poloni od. laty
Wysyła Pieniądze do Polski

i kunych części świata tylko do
wypłaty w dolarach.

SPRZEDAJE SZYFKARTY
na najlopsze 1 wygodne okręty, po
cenach osysto Kompanicznych. oraz
pomaga w wyrabianiu paszportów.
Sprowadza Krewnych z Kraju
1 wyrabia wszelkie potrzebne doku.
monty do usyskania paszportu 1

whey Ameykatiskle},
ODDZIAŁ NOTARJALNY

nod przewodnictwem prawnika z
Polski, wyrabia wszelkie dokumen.
ty, jak kontrakty, pełnomocnictwa,
pośredniczy w procesach _krajo-
przeprowadza sprawy spadkowe i

Pośredniczy w zakupnie
i sprzedaży

domów, lot, farm 1 sztorów.
Po Informacje zgłaszajcie się

Fr. J. Oleksiński
111-115 East 7 Street

New Yorku N. V,
  

Fr. J. Oleksiński |,
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WYPRZEDAŻ TA, WARTO-
ŚCI 32.000.000 JEST RE:
ZULTATEM SZEŚCIO-

MIESIĘCZNEGO
PRZYGOTOWANIA

Przez parę miesięcy starannie
przepatrzyliśmy rynek meblowy, z
myślą wykorzystania naszego kt
pitału, zakupienia za gotówkę me-
BIN przy istotnej sposobności po
cenach zniżonych by takim spo.
sobem nagromadzić dużą Mość to.

  

    

  

omarSzy dA:857.96

uxmy m wym-dn bu
cji - to -  

cę. -rekordy,
  

riedot oeaeoak-AEL re zr OZN NASION NTW
ag p

dig ans oli tidus $1449
whinyukdlum jak, '7L3500

      
wany, podczas tej buhucy
niowo - cane    to:  

 



„4 STRONICA

 

NOWY ŚWIAT, X

 

JEDZIELA, 2 MARCA,

 

 

(SUNDAY, MARCH 2) 1924
coe wei

 

___Nawy Swiat

ma"(wu!rz.-Hulmeonm5“.

+- ---
D karmę.: ';”"zfirr folumk -

 
___ra stara:
Duteunhwréawen; prane Spółkę Wytaw. „owyświeć",tna:
~Rotoreć: sa Bvesnd Class Matter, March H Ind, ar I"

Tark ret Seen Wow Tark, RF

c., imc ___

PRENUMERATA

 

 

   

L union savans, NEw YORK, W. v.
eu minter Wisk i tra. pre

Teayives, blapresaat

muszą, to jednakod podatku są uwolnio-

ne majątki ko ,ne.
Niesłychan€ logika. Majątki kościelne,

które wystarczyłyby na pokrycie długów
wew nęnLnuh luudnlcznuh Polski, ma
ją być od obowiązków względem lmnalxm
zwolnione. Dlaczego? Z jakiej rcji?

P. Grabski może gra jakąwyższą po
litykę, Oaulędlając bogactwa rzymskiego
kleru, ale gra ta nie jest ani sprawiedliwa
wstosunkudo całego narodu, ani VTeSzea
bezpieczna.

Jeżeli kler ten może brac udział w po
lityce, jeżeli ma prawo wichrzyć w pań

| stwie, brać udział w spiskach i urządza
zamachy stanu, to chyba z lego nie wyni

| ka, żeby państwo obdzrzało go przywileju

| mi, gdy chodzi o spełnianie obowiązków
obywatelskich. wb

TRZY WYROKI W WARSZAWIE

W Warszawie odbyło się niedawno kllkacie-

 

 
  

  

 
nooKLVN BRAXGH:

Avenue
WWI!”

' STAN FINANSOWY POLSKI

Według urzędowego wykazu z dnia

31-go grudna r. u. Skarb Rzeczypospolitej

Polskiej winien jest Polskiej Krajowej Ka-

sie Pożyczkowej 111 biljonów marek. W

przeliczeniu na walutę dolarową, jest to

suma, którą można nazwać drobnostką.

Biorąc 10 miljonów marek za jednego do-

Jara, cały dług przedstawi się w sumie oko-

ło 111,000 dolarów.

Inna rzecz jest z długami zagranicz-

nemi Polski. Niejeden raz podawaliśmy

wykazy tych długów, które pochodzą z

dwóch głównie źródeł: z zakupna mater-

jałów wojskowych i żywności, Największa

pozycja w rubryce długu za materjały wo,

skowe przypada za wyekwipowanie armji

jen. Hallera, bo przeszło 400 miljonów

franków (wzłocie).

Według wykazu komisji kommh dłu-
gów państwa, długi zagraniczne Polski w
dniu 30 czerwca r. u. wynosiły:

Ameryce 186,529,432 dolarów,
we Francji 779,853,404 franków,
w Anglji 4,503,818 funtówszterlingów,
we Włoszech 75 miljonów lirów,
w Holandji 12,737,520 guldenów,
w Norwegji 16,526,857 koron i 1238

funtów angielskich,
w Danji 538,849 koron,
w Szwecji 1,937,080 koron,
w Szwajcarji 73,600 franków.
Do powyższego wykazu wypadnie do-

 

 

   
  

 

   

zdać jeszcze 400 miljoniów franków ostat«
niej pożyczki, przyznanej Polsce przez
Francję i prawdopodobnie znajdą się jakieś
nie włączane do wykazu rachunki, które
„dotychczas nie zostały pozbierane przez
"Polskę.

Nie podejmiemy się cyfr wyżej przy-
toczonych przeliczyć na marki. Musielibyś-
iny zaprosić zawodowego " matematyka,
który nietylko potrafiłby obliczyć wszyst-
kie długi w walucie polskiej, lecz wytłuma-
czyć te obliczenia nie obznajomionymz ko-
Jumnami zer zwykłym śmiertelnikom.

W dolarach długi zagraniczne Polski
  

zwyniosą około 500 MILJONÓW. Normal-
nie nie jest to suma zbyt wielka. Dzisiaj
{ednak zważywszy na oplakanystan skar-

Rzeczypospolitej, który zaczyna dopiero
dźwigać się po cięgach, jakie mu zadał rząd

- Witosa, pół miljarda dolarów, to nie jest
bagatela.

Długi i procenty trzeba płacić w ory-
ginalnych walutach i według podstawy

„złotej każdego wierzyciela. Ani Ameryka,
" ani Anglja lub Francja, nie wezmą marek.

To nie znaczy wcale, że Polska nie ma
«pokrycia swych zobowiązań i że rzeczy-
" wisty stan finansowy i gospodarczy jest

 

, że nie da się z niego znaleźć wyj-
ścia. Nie, tylko o to chodzi, że wyjście jest
połączone z pewnemi trudnościami i ofia:
›rami, które złożyć musi dla dobra państwa
"całe społeczeństwo.

Rząd (uabsklegn czyni w
  

 

    
ustabilizowaniu marki, a co za tem idzie
zmniciszeniu drożyzny i paskarstwa. Rząd

, ten ściąga podatki Stara się przycisnąć
* tych, którzy mają pieniądze, tych, którzy w
(„bankach zagranicznych m. ulokowane

  

ją
tyle, że możnaby zapłauc temcgły dług;
zagraniczny Polski i jeszcze coś by się na
otarcie łez panom paskarzom zostało.

I„eufównolfgle z dobrą robotą: znaj-
z dująćą ogólne uznanie, dzieją się w Polsce

rzeczy, które według naszego pojęcia dziać
się nie powinny,

Podczas, gdy premijer i mibister skar-
bu. p. Grabski wydaje energiczne i mądre
arządzenia, jego pomochik decyduje, że
run-uż wszyscy podatck do śkarbu płacić

Gina oie

kawych pr prasowych.
Współpracownik , „Robotnika" warszawskie:

go, znany literat Zygmunt

-

Kisielewski, został

skazany na więzienie za napisanie artykułu, w

którym wskazał siostrę jen. Haller, jako jedną

z pań, znieważających w grudniu 1922 osobę

prezydenta Rzeczypospolitej, w parę dni później

skrytobójczo zamordowanego G. Narutowicza,

Pomimo, że szereg świadków stwierdzi, iż

omylka była usprawiedliwiona, bo damę zniewać

żającą prezydenta wielu widując z jen. Hallerem

uważali ją jako jego siostrę, sąd wywodów obro-
ny nie uwzględnił.

Drugi proces. Warszawskie pismo endecko-
brukowe „Dwugroszówka", oskarżyła na swoich
łamach podpułkownika Ścieżyńskiego, że wyje-
chał z Warszawy do Krakowa, aby tam organi-
zować bunt zbrojny.

Zarzut, jak widzimy bardzo ciężki. Bez po
równania cięższy, niż w procesie Z. Kieielewskie-
go. Ale tutaj sąd okazał się bardzo względnym. bo
skazał redaktora „Pwugroszówki" na dwa tygo-
dnie aresztu z zamianą na grzywnę pieniężną.

Najcharakterystyczniejszym był proces w
sprawie znanego działacza Lednickiego przeciw
redaktorowi endeckiej „Gazety Warszawskiej",

Wasilewskiemu.
„Gazeta Warszawska" nazwała Lednickiego

zdrajcą stanu i użyła najcięższych zarzutów, ja-
kiemi można obciążyć obywatela.

Wyrok zalste niesłychany. Sąd stwierdził, że
Wasilewskinie przeprowadził dowodu prawdy, co
do zdrady głównej, ale, opierając się na pewnych

materjałach, działał w dobrej wierze, rozgłaszając
wiadomości oszczercze w interesie kraju.

Ten ostatni wyrok, uwalniający oszczercę
od winy, chociaż dowodów na usprawiedliwienie
oszczerstw nie przedłożył, głęboko dotknął całą
uczefwą prasę w Polsce. Pisma wszelkich kterun
ków i odcieni, nie mogąc otwarcie dyskredyto-
wać autorytetu i powagi sądu, wyraziły tylko
zdziwienie. Stronniczość w referowaniu wyro
ków uderza poprostu w oczy.

A sądy, jak już nieraz pisaliśmy, są jedną
z najważniejszych podstaw moralnych, na któ-
rych opiera się państwo.

* » »

UCZCZENIE PAMIĘCI WILSONA W SZKO-

ŁACH W POLSCE

Celem uczczenia pimfęci zmarłego prezyden
ta Wilsona, ministerjum wyznań religijnych i o-
świecenia publicznego, wydało rozporządzenie, a-
by w dniu 3 marca, to jest w miesiąc po śmier
ci Woodrow Wilsona, we wszystkich szkołach
średnich i zawodowych, oraz powszechnych dla
dzieci powyżej lat dziesięciu, urządzono w cza-
sie zajęć lekcyjnych, krótkie wykłady na temat
działalności Wilsona dla Polski. Uwzględniony
ma być głównie udział Stanów Zjednoczonych
w wojnie i punkt 13ty słynnej deklaracji Wil;
sona, zawierający zasadę niepodległości Polski

Na gmachach szkolnych mają być w dniu
tym wywieszone flagi państwowe polskie, opusz-
czone do połowy.

Zarządzenie mlnisterjum zasługuje na uzna
nie. Jest słusznem, ażeby ucząca się młodzież
polska dowiedziała się, co Wilson zrobił dla Pol-
skl l za co od narodu polskiego cześć jego pa-
mięci się należy,

Przy sposobności, możtaby zrócić uwagę, że
rząd polski winien przestrzegać, aby w szkołach
były odpowiednio obchodzone ważniejsze roczni-
ce narodowe i aby nie powtórzyły się nigdy wy
padki, w których młodzież szkolna podjudkona,
przez gloryfikatorów zbrodni; brała udział w
znieważaniu majestatu Rzeczypospolitej.

# (# # -

BAJKA 0 CENACH
(W POLSCE) ›

Dolar amerykański spadł na łeb, na szyję.

Z funta dziś kpią ńa funty; biedak ledwo żyje;

Marka ma u sąstadów coraz lepszą markę,

Szanujemy zasługi i starość i starke...

Wesoły naród nuci zwrotki z „Bajadery"

uczęśllwy, że już nadszedł koniec Bajdy ery.

Wszystko spada - począwszy ui śniegu co
z dachu *

wali się na przechodniów gingcych ize michu
a skończywszy na węglu - w głowie się nie

mieści - 4

na węglu, co o procent świeżo spadł trzydzieści.
Tanieje chleb i masło. Na dół lecą jajka,
Nawet tanie dowcipy ma dziś moje bajka.
Jedno tylko drożeje teraz uieskończenie,
kupującyukupców ciągle rosną w cenie...

Julfan Ejśmand.

 

 
 

 

 

GABINET MacDonalda pro-
wadzi walkę przeciwko karze
śmierci, wypowiadając się za do-
żywotniem więzieniem, Kwestja
wocjalnie i moralnie ogromnie
zawiła. Przeciwnicy kary śmier-
ci twierdzą, ty prawo Mojżeszo-
we „oko za oko, ząb za ząb" nie
powinno mieć zastosowania w
wieku dwudziestym w społeczeń
stwie cywilizowanem, Jeżeli na
sarę śmierci patrzy się jako na
ikt zemsty - przeciwnicy kary
smierci mają rację, lecz jeśli
raktuje się ją jako środek
nienia społeczeństwa od jedno-
stek szkodliwych, to sprawa
przedstawia się nieco odmień
nie. Pozatem, pozostaje sprawa
do rozstrzygnięcia, co jest bar.
dziej humanitarne - czy powie-
szenię delikwenta na piętnaście
minut, czy też trzymanie go
przez całe życie w więzieniu?

Dopóki nauka i wychowanie
nie wyrugują z człowieka dzi.
kiej bestji, dopóki człowiek nie
uszlachetni i nie umoralni się
indywidualnie i społecznie, do-
póty więzienia, a z niemi kara
śmierci, będą stanowiły środki
zabezpieczenia społeczeństwa od
zdegenerowanych osobników.

  

Więzienia i kara śmierci nie
są środkami rugującemi zło, al.
bowiem nie godzą one wistotę
zła, lecz w jego objawy. Państ-
wo stosujące karę śmierci, wy-
stępuje w roli chirurga, ktory

nożem usuwa złośliwą narość z

organizmu, jaka utworzyła się

wskutek nienormalnego życia i

nienormalnych warunków. Je-

żeli lekarz nie potrafi uchronić

organizmu ludzkiego od tworów

chorobowych, -chirurg -musi

przyjść z nożem na pomoc. Po-

dobnie rzecz ma się i ze społe-

czeństwem. Jeżeli warunki, w

jakich żyje, sprzyjają rozwoje-

wi instyktów zbrodniczych, je-

żeli zbrodnia zaczyna zagrażać

zdrowiu społecznemu, wówczas

państwo musi odegrać rolę chi»

rurga i narośl zbrodniczą .usu-

nąć. A w jaki sposób to czyni -

czy przez szubienicę, czy przez

zamknięcie w więzieniu, to rzecz

drugorzędna, a pozatem - pro-

blematyczna - który ze sposo-

bów jest bardziej humanitarny.

W SARKOFAGUfaraona Tu-

tankhamena znaleziono bukiet

kwiatów, które były tak świeże,

jak gdyby złożdno je przed kil.

ku godzinami, Egiptolodzy nie

wyjaśniają tego niezwykłego fa-

ktu. Gdyby fenomen podobny

zauważono przy odkryciu tru

mny jakiego ojcaszka  katolic›

kiego, wówczas rozgłoszonoby

niezawodnie, że stał się wielki

cud, bo Kościół katolicki ogro-

mnie jest pochopny do ogłasza»

nia zjawisk niewytłumaczonych

przez naukę jako cuda, lecz tyl-

ko wtedy, gdy chodzi o jego

członków, Gdyby kościół katoli-

cki powstał o parę tysięcy lat

wcześniej, a faraon Tutankha-

men został katolikiem, to z pe-

wnością jaki „nieomylny" pa-

pież Ogłosiłby egipskiego fara-

na za świętego, słynącego cu-

3ami. Mieliby naiwni wierni w
galerji świętych Żydów, Wło-
chów, Hiszpanów i Egipcjanina.
 

3 -NIEMIECKIEJ -centrali
żyrowej w Berlinie wykryto 0-
gromne nadużycie. Kasjer cen-
trali niejaki Haniot czeki opie-
wające na inne imię zaopatry-
wał swojemi znakami i w ten
sposób podniósł dwa miljony
złotych marek;

Defraudanta policja berlińska
narazie nie przyłapała. Nie wy-
kluczonem jest ,że niemiecki
podrabiacz czeków, który pew-
nie wie coś o Przeciszowie, al.
bowiem operacja podobna zupeł-
nie do przeciszowskiej - zdąża
śladami przeciszowskiego 'czek-
mistrza do Ameryki, by stać się
wielkością wydziałową, lub w
najgorszym razię objąć posadę
w jakiem wydziałowem pisem-
ku w Chicago, w Buffalo lub też
w New Yorku.
Wydziałowe świeczniki praso-

we wiadomość tę przyjęły pono
ze smutkiem, albowiem w Ha-
niocie widzą silnego konkuren-
ta, z którym nie mogą się mie-
rzyć. Boć jasnym musi być fakt,
że defraudant 720 koron i jedne-
go halerza, lub mamvchxloodo-
Iarów ze „skarbu
nie może mierzyć się z unum
mistrzem, który potrafił „zwę
dzić" dwa miljony marek, i to
w złocie.

|  Wwstecznictwo wychodzcze, kie-
| rowane przez drobnych złodzie-
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jaszków, zdobędzie gwiazdę, je-żeli tylko Haniot przybędzie doAmeryki. Gratulujemy awanęsem.
PATRJOCI z pod znaku bo-y0-0jezyZniackiego wypow iedzie-li walkę premjerowi Grabskie-mu, który dąży do naprawyskarbu Rzeczypospolitej. Fabry-kanci zaczynają ograniczać pra-cę i zamykać fabryki, dążąc dozniesienia 8-godzinnego dnia pracy. Hjeny kapitalistyczne, zbo-gacone na pożyczkach  rządo-wych, nie chcą dzisiaj dać nicna skarb państwa. Jeżeli rządGrabskiego nie znajdzie w so-bie dość siły, ażeby zmusić ka-pitalistów do puszczenia w ruchfabryk, .o powstanie w Polscebezrobocie, nędza wśród klaspracujących, zaburzenia i dziełonaprawy skarbu, tak dzielnierozpoczęte, zostanie zniszczone.Na ofiarność i patrjotyzmszakali kapitalistycznych niemaco liczyć. Rząd musi wziąć tęgikij do ręki i zmusić pijawki bo-go-ojczyźniackie do świadczeńna rzecz państwa. Czy to zrobi- zabaczuny

 

ZNANA w Warsmwne firma
Ludwik Spiess i Syn, pierwsza
wystąpiła z bojkotem przeciw
naprawie skarbu ogłasza co na-
stępuje:

,Ze względu na zastój, któ-
ry częsciowo już daje się we

znaki i biopąc pod uwagę, że

stabilizacja marki zastój ten

jeszcze niewątpliwie wzmoże,

Zarząd zawiadamia personal

urzędniczy, że nie jest w sta-

nie przewidzieć, czy będzie w

możności stosować ewentual-

ne dalsze zwyżki drożyźniane,

a nawet czy będzie w stanie

wypłacac pensje dotychczaso-

"wej wysokości.

Wobec kryzysu, jaki prze-

chodzi przemysł i handeli nie

mnożności utrzymania do-

tychczasowych warunków, wy

powiadamy w dniu dzisiej»

szym umowę najmu wszyst-

kim robotnikom, rob

p

Czy Twoja rodzina będzie szczęśliwa tej wiosny?
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Jeżeli Twoja rodzina Jost Jodną z niewielu, które nie mająjeszcze samochodu, postanowiłeś zapewneznabyć go na witang tego roku.
Tani, nowożytny automobil, jakim Jest Chevrolet jest nie»zbędny dla przeciętnie zamożnej rodziny Miljon innych ro-dzin udowodni Wam. że Chevrolet najprędzej doprowadzaPiękno przyrody, olekawe i pouczające objawy in.c, Innego życia nie pr być imaginacją pod.aniem i obrazami, dopóki nie będziecie ich moglizwiedzić osobiście wtedy, gdy ochota przychodzi.

 

  
Dajmy na to, że postanowiliście stanowczo nabyć Chevrolettej wiosny. Nie stanowi to powności, że go otrzymacie. -Każdy dobrze polnformowany w dziedzinie automobliowejpowie Wam, że tysiące rodzin nie będzie mogło otrzymaćautomobiiów tej wiosny. Sytuacja podobna panowała prawiekażdej wiosny przez ostatnie dziesięć lat. Są tylko dwa spo.soby otrzymania Waszego Chevrolet, gdy kwiaty i powiewwiosny będą Was wabiły na fono przyrody -- kupić goTERAZ i zamówić go TERAZ.
Jeżeli nie chcecie zapłacić calej sumy teraz, każdy sprze.dawca lokalny Chevrolet zaofiaruje Wam dogodne spłaty.
Żem-luf.” $1; się dowiecie jak łatwo Jest płacić za
hevrolet i jeźdźić nim podczas wpłacania»

 

Prosimy wziąć pod uwagę, że fakta te podajemy w dobrej
wierze 1,;że rzeczywiście trudno będzie dostawić Wam ma
szynę na wiosnę, jeżeli dopiero wtenczas zamówicie. Je
ny sposób zapewnienia sobie Chevrolet tej wiosny jest

 

   

 

mówić go TERAZ,

1» Ceny f. o. b.
Rosówer «tao
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Chevrolet Motor 'Compan'y, Detroit, Michigan
Division of General Motors Corporation
 
przyjedzie. Podobno ma 
we fraku i w lakierkach, bo władze
amerykańskie na Ellis Island oświad
czyty, że go inaczej nie wpuszczą, Cry
używa spluwaczki, nie wiemy. Wiemy
natomiast, że na posiedzeniach Sejmu
dłubie w nosie, pomimo ostrzeteń
swych kolegów, że może sobie złamać
palec.

 

| »

POLSKA LECZNICA
Dr. Michi]A.lmlfldfl

as secondAv...NuYork City
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Drukarnia Polska

THE ECHO PRESS
Wykonuje ze. repo drukar-

 

Télalin Lestartoy Mis.
431 E. 14 Street, New York.

 

 

 
fasowaczkom, Praca na do-
tychczasowych -=warunkach
trwać będzie do dnia 13 lu-
tego r. b. włącznie. '

Zarząd."
Ogłoszeń takich będzie nieza-

wodnie więcej, albowiem trudno
przypuszczać, ażeby firma Spies-
sa działała w pojedynkę. Kapita-
lizm beznarodowy, żerujący na
organizmie Polski pod przykry
wką  bogo-ojczyźniacką, działa
solidarnie na niekorzyść państ-
wa, a wyłącznie w myśl swych
egoistycznych interesów. Tego
rodzaju akcja antypoństwowa
winna być bezwzględnie stłumio
na w zarodku, Jeżeli panowie ka-
pitaliści przyznają się otwarcie,
że nie potrafią prowadzić swych
interesów, bo państwo wymaga
od. nich spełnienia -obowiązku,
to może rząd pana Grabskiego
pakazałby im, jak interesy te
można prowadzić? Przecież pre-
mjer Grabski ma szerokie peł-
nomocnictwa fifansowe.

- z
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STAROŻYTNI EGIPCJANIE
ZNALI DZISIEJSZĄ

ANGLJĘ

LONDYN, 1 marca. - że staro-
żytni Egipcjanie zwiedza, dzisiejczą
Anglję potwierdzają ten fak. jewne
przedhistoryczne wykopaliska" znale
zione w południowo-zachodniej Anglii,
które są zupełnie uodoba› do tych
jakie znaleziono w grobie Zarem
Tutakhamena. Starożytni Egipcjanie
prawdopodobnie przyjedźali do dzi.
siejszej południowej Awglji w poszu»
kiwaniu za złotem.

Czytelnikowi B. C. -PlemzyTepe
szy lekarz udzieli Wam tych infor-
mheyj. Dziękujemy za uśnanie. '

 

 

Czytelnikowi. - War Risk Insu-
rance Co. mieści się w Grand Central
Palace.

Czytelnikowi. -Polskie książki mo-
żecię dostać w polskich księgarniach.:

* w» » »
ikowi B. K. - Poinformuj

cie się w tej sprawie u Mechaników.

Czytelnikowi D. ~O ładnej wy»
cieczce do Polski nie wiemy.

Czytelniczce M. 2-Napewno jest-
cze nie wiadomo, jak ubrany Witos
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(Ciąg dalszy).

- A tak, tak, Wzięłem pannę Pitę na spo-
wiedź i to biedactwo, płacząc, przyznało mi się,
je one zawsze zadają jej rozmalte pytania co
do pani, co do domu, co do jej stosunków fami-
Njnych i to w formie bardzo przykrej.

Tuśka wzruszyła ramionami.
- To być nie może - powtórzyła, mamiąc

oczy - to są doskonale wychowane panienki.

- No to może pant zmieni zdanie, gdy się

pani dowie, że pytały Pitę, czy pani jest z żydów,

bo ma nosek garbaty, dlaczego się pani maluje,

jak stara aktorzyca, że wyśmiewały się, iż ma-

cle trzy pokoje...

Cichutki płacz przerwał mu mowę.

To Pita, piąstkami zakrywszy oczka, płaka-

ła rzewnie.
Tuśka zwróciła się do córki. Była blada i

zgnębiona uczuciem ogromnego wstydu.

- Pito, czy to prawda?

- Tak... proszę mamusi! - wyłkało grzecz-

nie dziecko. N

- Dlaczego mi o tem nigdy nie mówiłaś?

Nie było odpowiedzi. 1
Lecz Porzycki znów zabrał głos.

- 'To tylko dowód, jak subtelną i śliczny

maturę ma ta panienka. Nie chciała pani do-

tknąć, powtarzając jej słowa tych błaźnie, Praw-

ds, panno Pito?
Dziecko płakało cichutko, ocierając teraz

oczy maluchną chusteczką, którą wydobyło z

kieszonki.
- A potem pani córeczka widocznie nie ma

do pani zaufania - podjął znowu aktor - a to
źle, należy być szczerą względem mamy, po-

(30)

wiedzieć wszystko, każdą myśl, choćby grzech-
śmiertelny, Prawda? Co?

Zwrócił się wprost do Tuéki i patrzył na nią
szeroko rozwartemi, szczeremi bardzo, przejrzy-
stemi oczyma. - ,

Tuska nie odpowledala nic. Była ciągłe
zgnębiona i upokorzona. Szczególnie to"wyraże-

: nie ,,maluje się jak stara aktorzy(a", działało na
nią w fatalny sposób. -. <+ »
- A teraz - wyrzekł z kurtuazją markiza

- pozwoli pani, że się przedstawię, Jestem -

Porzycki! .
Roześmiał się szeroko, błyszcząc prześlicz-

nemi, jak perły zębami, -Śmiech jego podbijał,
chwytał za serce, taki był z głębi i przeświadcze-

nia jego płynący.
To: „Jestem Porzycki!" - zadźwięczało

triumfalną fanferą. Znać było w tym tonie du-
szę człowieka, który przywykł rzucać swe nazwl-
mko w tłum, wzniecając uczucia radosne i mie.

- I... pójdę. Panna Pita się uspokol, obetrze
nosek, bo się zaczerwieni... Co?... Aba - już się
ktoś przez łezki uśmiecha. Dobrze. jest - góry
nast! Śmierć Warchlakowskim! Vendetta!

Pita mimowoli uśmiechała się wśród łez. On
porwał ją za rączki i zaczął z nią menueta.

- Tak... tak... podaj ml rączkę, markizo...
Ja ci darem la mamo... Nie? No, to nie:..

'. Z nadzwyczaj ujmującem przymileniem ku
"Paśce rzucB: 4

- Niech mamusia dobrodziejka pozwoli cór-

ce przyjąć bombonierkę odemnie... Mamusiu, nie
bądź sroga! Och, jak sroga jest mamusia! Och,
jak biedna jest Pitusia!... -

I na usta Tuśki wykwitł blady uśmiech,
- Dziękuję panu, ale moja córeczka cukier-

"ków nie je. , *
- El.. gadanie austzjackie. Widziałem jak

u Płonki repetowała ciastka, aż jej się uszka
trzęsły. Ale skoro moje nie w ład, to z niem na-
zad... Jak Bogakocham!

I nagle spoważniawszy, popatrzył z uwagą
na Piłę. --> . -
- Jak gna blada - wyrzekł z pewnem

współczuciem w głosie.
W tej samej chwili zaciemnio się w oknie

1 ukazała się twarz pan! Warchlakowskiej, po-
wracającej z miasta z mnóstwem zakupów w rę-
kach... '
- C62? Idzlemy dzld do Kuźnic? - zapy-

tała z falszywym uémiechem, leczima widok sto-
jącego na środku pokoju Porzyckiego, uśmiech
znikł jej z twarzy, a wystąpił wyraz chłodnej,
obrażonej godności! -

- Przepraszam... nie wiedziałam, że pan! ma
gości!

,I z majestatem zniknęła postać tej damy z
ramy okna, natomiast kaczy cień potoczył się ku

« willl
Na werandzie trzy panny Warchldkowskis

przyzywały matkę strwożonemi gestami. * "
; Tuka uczuła, jakby ją ktoś złapał na wy-
stępku, Obecność aktora u niej, nieusprawledli-
wlona zupełnie, mogła rzeczywiście sprowadzić
na nią jakieś podejrzenia. Jako istota skryta,
miała ten rzut myśli, który w jednej chwili roz-

;faśnia możliwość konsekwencji tego, co ślę na-
gie wykryło, Przeczuła, że Warchiakowska w
tej chwili stała się jej wrogiem. '»
agosto uicnaltien ( boiGwony

f

Porzycki tymczasem zajmował się głównie

Pitg.
| ; -I cóż? - pytał - Znów „placem? -- No..
dogó tego. Najlepiej niech panna Pita pójdzie
'ze mną tam, gdzie. budują nową chałupę. Będzie4
my lazili po belkach, przewracali kosły i lepiej
się panna Plta zabawi, niż z pannami Warchla
kowskiemi.

Tuśka z całej propozycji usłyszała głównie
„przewracać kozły". Wydało się jej to nadawy
czaj śmiałe 1 niesmaczne. Dobre jej ułożenie
wzięło znów nad nią górę.
- Pan daruje - wyrzekła tonem wielkiej

damy - ale moja córeczka musi właśnie napi-
sać list do ojca. Chodź, Pito -- dopisz się do
mego listu...

Aktor ręce rozłożył.
-- O, skoro list do papy, to ja nie prze›

szkadzam, Niech panna Pita pisze... Ojciec pierw-
szy.

Uklonit się grzecznie, m. nawet wytwornie i
bardzo umiejętnie, po scenicznemu wyszedł z po
koju. >

Na progu jednak się zatrzymał.
-- Ja cukierki przyślę... - rzucił z uporem

dziecka.
I z sieni już dodał:
- I coś dla pani mamy!

 

Za chwilę weszła Obidowska.
W rękach trzymała ową nieszczęsną bombo-

nierkę z ponsową kokardą i olbrzymi, czarujący
snop szafirowych gencjan...

Smutna jej, świeżo spłakana, tragiczna
twarz tonęła w szafirze kwiatów. Był to kon
trast nadzwyczajny i tak salny, że aż graniczył
z Pigknem.

Wyciągnęła cukierki w stronę dziecka, a
kwiaty ku matce. *
- To dla nich, a to dia nich! - wyrzekła

nizkim, zmęczonym głosem.

CZĘŚC DRUGA. «

xv.

Wśród nocy rozległ się krzyk.
Jeden - drugi - potem cisza, Potem znów

krzyk i walenie się we drzwi, to znów przekleń-
stwo 1 cisza.

Wreszcie ples wyć zaczął i zawtórowały mu
Inne psy, a był ich cały chor.

Tuśka i Pita równocześnie porwały się z po-
słania.

- Czy to do nas? - rzuciła gorączkowo
Tuśka, szukając zapałek.
- Nie wiem, mamusiu? - odparia Pita.
Błękitna struga księżycowego światła zale-

wala podłogę, wpływając przez okno. W świetle
tem twarzyczka Pity wydawała się tak delikatną
1 śliczną, jak wizja lecluchno w przestrzeń roz-
wiana.

Wreszcie Tuśka znalazła zapałki i zapaliu
świecę. Uderzenia ponowiły sie. Tuéka odziała
się pośpiesznie w niebieski flanelowy szlafrok
1 zarzuciła na plecy długą pelerynę.

-- Ty leż w łóżku - wyrzekła do córki -
ja zobaczę.

Miała w sobie odwagę nerwowych Istot,
które nie mogą czekać na niebezpieczeństwo,
lecz idą naprzeciw niego.

Otworzyła drzwi do sieni. Ze świecą w ręku
we drzwiach pokoju stał aktor. Widocznie porwał
się także ze snu, odziany pośpiesznie, w serdaku,
narzuconym na ramiona.

- Co toż - spytała Tuśka - Dom roz-

bijają? z »
- Nie wiem, ale to nie do nas. To zdaje mi

się do chałupy gazdów. Zresztą zobaczę...

Wyszedł przed sień, stawiając świecę koło
roweru błyszczącego przy ścianie.

Zostawił drzwi otwarte I teraz wycie i na-
psów, z od wale-

nia we drzwi, wpadły z całą siłą razem z pędem
chłodnego, ostrego powietrza w głąb sieni,
- Otwieraj!... - pieni się głos męski,
I znów. krzyk,

Tuśkę ogarnia strach 1 ciekówość. Wysuwa
się na dwór. -- Srebrno i błękitno. Cała kaplica!
Cała baśń czarodziejska zaklęta dokoła! Nie nie
zdoła wysłowić uroku takiej powodzi, ta-
kiej topieli, opływającej ziemię. - Smiereki sza-
firowe, zda się zawisły w przestrzeni i pławią się
nieruchomo przepofone rozkoszą.

Wrażenie, jakie odnosi Tuśka, jest tak wiel-
kie, że chwilowo zapomina o tych hałasach, któ-
re ją z domu wywabiły. Ogarnia wzrokiem srebr=
n toń i wypływające z niej chaty o szpiczastych,
ostrych dachach. Niedaleko stol smukła postać
Porzyckiego i on zdaje się wynurzać z fall sre-
bra, Stol nieruchomo i patrzy w stronę, skąd do-
chodzą krzyki.

"duje się przy aktorze, Oboje są jeszcze ciepli od
snu i mają w sobie to-rozmarzenie, Jakie się zaw
sze wynosi z naglpgu przebudzenia. I oboje są
bardzo ładni w tem błękitnem świetle,ż wyrazem

niedokończonych snów w oczach...

Do chałupy, w której mieszkają Obidowscy
-dobywa się ktoś zacięcie, Ale drzwi zamknię-
te, okna zawarte 1 z wewnątrz domostwa cie-
mno. - Zdaje się ot - mogiła. Teh, który się
dobywa, ochrypły jest i niepewno stąpa, Ale bije
pgęćclą. clupagą, kolanem we drzwii chrzypi:

=> Ozwieraj!...

Dzfki wrzask z chałupy zawartej jest jedy-

ną odpowiedzią,

- To Józek wraca do domu! - odzywa się
wreszcie Porzycki, &

- Ładny powrót!... - dziwi się Tuska.

Aktor odwraca się ku-niej I'wesoly uśmiech

rozjaśnia mu twarz.

5

 
(Ciąg dalszy nastąpi): -
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Tuśka postępuje także parę kroków i znaj-.
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OCZAROWANYDZWIĘKAMI MUZYKI, NA Es-

«TRADEWPEEZNAL WAZ

W Manili odbywał się koncert
skrzypka Michała Piastro. Pro-
gram miał się ku końcowi. Pia-
stro grał właśnie „Lonely Wan
derer" Griega, wkładając w grę
swoją duszę. Głos skrzypek
przypominał dziwne tubylcze in
strumenty muzyczne, Auditor-
jum, zahypnotyżowane cudowną
grą Piastra, siedziało zda się
skamieniałe, a tylko Tekki, led-
wo dosłyszalny szmer wachla-
rzy przerywał grobówą ciszę.
Gdy w tem... '
Krzyknęła kobieta. Obecni w

operze szybko odwrócili głowy
w jej stronę. Przez chwilę zda-
wało się, że zapanuje panika, -
Melodja wydobywająca się z pod
smyczka skrzypka zamarła, gdy
Piastro przestał grać... I on spoj
rzał w stronę, gdzie krzyknęła
kobieta i gdzie wszyscy teraz
patrzyli. ,

Pejzając wolno, na estradzie,
ukazał się z głową zwróconą w
stronę próżnych krzeseł orkie-
stry, ogromnych rozmiarów bo-
a-dusiciel.

Skrzypek zawahał się tylko na
chwilę. Oczy jego spoczęły przez
chwilę na młodej i pięknej ko-
biecie o cudnych rysach twarzy.
Kobieta ta powstała. Była to 20-
na Piastra, Marja Piastro, któr

ra jednem skinieniem głowy za-

chęciła muzyka, by grał dalej.

Za chwilę tony „Lonely Wade-

rer" rozpłynęły się znów mięk-

ko po sali.
Zlgmiesunie trwało więc kró-

tko. Przerwa w koncercie, stra-

szny krzyk kobiety J ukazanie

się boa-dusiciela na estradzie.-

Strażacy ze wszystkich strgq sa-

li ruszyli w kierunku dusiciela,

którego: zabili siekierami. lila-

stępnie

_

pomaszerowali w ?na]-

kim triumfie na swoje miejsca,

niosąc boa-dusiciela zabitego na

rnmibnach, na dowód, że nikomu

nie się nie stanie.
Przez chwilę zdawało się, Że

publiczność rzuci się ku drzvfiom

aby thumnie ratowaé sig uciect-

ką. Ale Piastro tymczasem za-

czął grać nanowo, więc 28 e_hwl-

Tę zapanował zupełny spokój: -

wszyscy usiedli z powrotem na
swoje miejsch f słuchali dalej
koncertu. """; "
W końcu przebrzmiały ostat-

nie echa utworu. -Auditorjum
sprawiło Piastrowi niesłychaną
owację. Po owacji tej Piastro za
grał „Serenadę hiszpańską". .I
znów miękkie tony przypomnia
ly złudnie muzykę tubylczą. -
Publiczność w skupieniu ducha
znów przysłuchiwała się prze-
cudnej serenadzie.
Gdy w tem...
Krzyknęła kobieta. Obecni od

wrócili głowy. Zapanowała pa-
nika. Na estradzie ukazał się
wolno pełzający, mając odwróco-
ną głowę w stronę próżnych krze
seł orkiestry DRUGI boa-dusi-
ciel... Skrzypek przestał grać na
chwilę, ale gdy spojrzał na to-
nę, ta lekkiem skinieniem glowy
dała mu znać, aby grał dalej.-
Publi teraz czekała na po-
Spiech ze strony strażaków 0g-
niowych, którzy tak samo tłum-
nie rzucilisię w stronę estrady.
Za chwilę znów szli

nie, niosąc boa-dusiciela na ra-
mionach, aby daé poznaé publi-
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Pośrednik Utrzymania Zdro-
wia i Leczenia Chorób,

napisany przez Dra. Medycyny 1.
M, Chrzane, specjalnie dla Pol»
ków Amerykańskich, - zawiore
opisy chorób, skutki 1 wskazówki,
jak się leczyć 1 jak się ustrzeda
chorób. »

Zestawione są CHGROBY:
Zaratliwe, Sekrotne, Kobict, Osla-
blenia |meukle, .Przeszcceplante
Oructolow, Choroby zołądua, Ki-
siek, 5 Nerwów, Pluc, Oczu
Uszu, Gardie i tysiące innych io.
formacji
Tak yaw-nu jeszcze dota
nie waste - Kontor tot
« z -

Lu lun-l..

   

  

czności, że zabity bon nie wyrza‘
dzi nikomu krzywdy.
Płazów zwabiły miękkie tony

muzyki. Gdyby muzyk przestał
grać na chwilę, płaz mógłby się
wystraszyć, a następnie rzucić
w którąkolwiek stronę i zadać
komuś cios śmiertelny.

Piastro spędził kilka lat w In-
djach i wiedział o wpływie mu-
zyki na węże.

„Nikt nie zdołał sprawdzić, w
jaki sposób obydwa boa-dusicie-
le dostały się na estradę opery
w Manili i skąd się wzięty.
W pobliżu gmachu opery znaj

duje się ogromny plac, gdzie le-
żą setkami ton banany, sprowa=
dzane z odległych stron. Panu-
je więc przypuszczenie, iż węże
dostały się wraz z owocem do
Manili, a potem, czołgając sig
nocą, po ciepłych chodnikach,
dostały się przez okno do ope-
ry i tam leżały dochwili, aż zo-
stały zwabione muzyką Piastra,
Panuje także przypuszczenie,

iż bom - dusiciele od dłuższego
czasu były stałymi mieszkańca»
mi opery, a jeżeli nigdy nie wy-
chodziły, to dlatego, iż żadna z
poprzednich muzyk nie trafiła

 
FRATERNITY
cag co.
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Specjalności
Wykonanie

 

ią naszą - rzeczy polskie
piękne 1 gwarantowane.

Teislon: Bryant, 3968o x. 59
atalog. darmo

  

gly gniefdzi¢ sig pod ogromne
mi. ścianami.
Ponieważ boag- dusiciele mo-

gą żyć długo bardzo, zadawalnia-
jąc się byle czelm, więc do opery
mogły się dostać za młodu, ą 18
stępnie wyrosły do niebywałych
rozmiarów, żywiąc, się szczura»
mi, których także jest tam do-
syc.

Ktoby wiedział cośkolwiek o
B. Kalinowskim lub Jadwidze,
Felicji i Stefanji z Mantzów,

]byli w Hartford, Conn., Box

powiadomienie Romana Fijał
kowskiego w. Polsce, m. Grodno,
ul. Pocztowa 4, Nr. m. 6.

, Balti

least
Line

e BROAOWAY, m. v.

WPROST do i

z POLSKI

Przez Gdańsk

Z Nowego, Yorku, Bostonu lub
Philedelphif. do Gdańska 5106,50
$5.00 podatku wojennego. - Z

Bostonu do New Yorku linjs Fall
River. z Philadelphii koleją.

 

8. S. LITUANIA
8. 8. ESTONIA

W iej klasie tylko kajuty na
2, 4, 6 1 8 osób. - Polska kuch.
nie - Polska służba - Grzeczna
obsługa.

19 Marca
9 Kwietnia

Zamawiajcie kajuty zawczasu u
swego agenta.
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krewnych do Ameryki?

Róg" Polski jests mace
koc cars pre gotonad mię i
Kwotę się 1-9 11

ef avew .
f
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14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI

New York City

 

 

Kompletne

urządzenie

Ten wspaniałykom-

plet do salonu . . . ,

Niebywaleniskieceny przed

zakończeniem sezonu

ZIMOWEGO _

   

Kbmpletne‘ urzadzenie jadalni 10 sztuk od $1 98

B  
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11989

„GRAMOFONY
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od $79.00

 

 

   

~ TYGODNIOWO _-

_ OTWIERA KONTO -

SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK ....
M <_ I SOBOTĘ WIECZORAMI
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Co nowego na Greenpoincie? | dnia 22-g0 marca. _Najwięcejpracy, rozumie file, zajmie wzo- 

Otóż drzwi w naszym Domu

rodowym nie zamykają się!

Tw dla tego, żeby się od wilgot- |

maj pogody spaczyły i klamka

mie chciała zamku chwycić, nie,

ale dla tego, że u nas zawsze

ged nowego jest i zawsze w Do- |

wo Narodowym, przy Driggs

Ave.

Otóż ledwoskończył się taż

€zządzony przez Towarzystwo

im. Marji Konopnic-

kiej, już zaczyna sie

   

zabierać

6 pracy nasz ruchliwy Komitet |

   km. Józefa Piłsudskiego i przy-

gotowuje się na uroczysty wie-

@zór, który urządza ku uczcze-

si

rowe przestudjowanie obrazu,dra

I matycznego w dwóch odsłonach
pod tytułem "Pójdźmydo Pił

O sudskiego", gdyż występuje w

nim czternaście osób grających,

| nie licząc statystów, ale jeszcze

Wi prof. J. Mróz, jako muzyczny

| dyryg., będzie miał do przestu-

O djowania śpiewy solowe, kuple-
ty, duety, ba i piękny kwartet
podobno jest. Jest to więc pra-
ca jak na tak krótki czas, bo tyl-
ko trzy tygodnie, nie mała.

tawienie zaś ma się za-

 

Prze

 

! kończyć żywym obrazem, orygi-
› nalnego układu, który podobno
będzie nie tylko piękny, ale i

blu fmienia naszego marszałka wzniosły! Co? Jak? - tego  
Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe

i utrzymać się na ich wysokości
MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zwatcie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek
bistorję swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie oszczędzać od teraz. - $1;00 otwiera konto,

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

A1/59 tzwwo $t All/«%
KWARTALNIE

Skrzynki do ubezpieczenia wartości do wynajęcia około 190 lutego 1924Deporyta załatwiane pocztą. Bondy zatrzymuje do zabezpieczeniaDajemy pożyczki na domy i bipotekę
Pieniądze przesyłamy do wszystkich części świata.

Założony 1866 Zasoby powyżej $58,000,000.
     

GWARANTUJEMY BATYSFAKCJĘ
Paxowi: KtPCY-
Korzystajcie z dobroci towaru i usługi pierwszej polskiej hurtowni
CUKIERKÓW1 CZEKOLADEK, SYROPóW, CYGAR

znanej w Brooklynie i okolicy pod nazwą

S. & K. CONFECTIONERY Co.
SOKOLOWSKI wieśeieiee w. KOŁODZNJSKI

mieszckocej rię we wiaanym domu pod numerem
181 Engert Ave. Tel. Greenpoint 4789, Brooklyn, N. Y.

Przyjmujemy telefoniczne zamówienia.
   

  

nie mogłem się dowiedzieć, bo
jeszcze tajemnica. _Zapytany
przezemnie reżyser, dlaczego z
próbami wcześniej nie zaczęto,
odpowiedział, że nie chciał odry-
wać niczyjej uwagi od bazaru,
ażeby dobrej sprawię nie szko-
dzić. "Ale to nic" - powiada.
"Sztukę mam obsadzoną pierw-
szorzędnemi siłami amatorskie.
mi i to aż do ról najmniejszych,
i jak popracujemy energicznie
ze trzy tygodnie, to świetny re-
zultat jest zapewniony." Jezez
rzeczywiście tak myśli, to zuch
z niego i widać w swoich ama-
torów wierzy. Widać ich do-
brze zna! Muszę się też na ja-
ką trzecią lub czwartą próbę
wybrać i donieść łaskawym czy-
telnikom o tem, co zobaczę!

SŁAWEK.

  

 

Oddział "Naprzód" Z. S. P. w
Brooklynie, który ma od pięt-
nastu laty swą siedzibę w Do-

GRAMOFON

za 5 Dolarow

Nadeślijcie $5.00 zadatku

na mofon, resztę za-

płacicie przy dostawie lub

za zgodą weźmiecie na na-

sze łatwe spłaty

 
 

Kupujcie u znanej Polskiej
Firmy, gdzie otrzymacie do-
borowy Instrument i unik-

niecie niezadowolenia.

Satys-

fakcja

Gwaran-

towana

 

 
UDAJGIE siĘ Po

b 0 s w € o o i
NAJWIĘKSZY SKLEP

--- posadajcy wazelkie gatunki mii,
sbrolutnie gwarastowanych

CENY NAJTARSZE,

nanyo"mk ate
GOTOWKA LUB NA SPLATY

3
Macy's Bros |

198-200 \GRAND STREET,
KLTN, N,(BROOKL

Pomiędzy BedfordI

 

 

FABRYKANCIGRAMOFONÓW
tychże nie są wcale
wyższe niż dawniej.
Odznaczają gię czy-

 

starają się prześci-
gnąć jeden drugie
go w konstrukcji

ypce 1 Smyczki do nauki
chłopców. - Polskie i Angiel-
skie rekordy po 50 i 75 cent.
Piano rolki - Mandoliny -
Harmonje - Harmonijki -
Struny na wszystkie instru-

menta.
PIANOLA - wprost

z fabryki do Was
Popierajcie tylko czysto-

handel

Fifth Ave. Grafonola

Shop, Inc.
FIUST & WOŻNICKI)
708-5th AVENUE
Róg 22ej ulicy

S0. BROOKLYN, N. Y.
Tel. South 8123.

mu Narodowym, przy Driggs
Ave, odbywa swe administra-
cyjne posiedzenia w każdy pier-
wszy piątek, a dyskusyjne w ka-
źdy trzeci piątek w miesiącu.
Wszystkich, którzy o tem nie
wiedzą, tą drogą zawiadamia-
my i jednocześnie zapraszamy
tych, którzy by chcieli wstąpić i
wspólnie pracować nad wyzwo-
bodzeniem klasy robotniczej z
niewoli kapitalistycznej.
W piątek, dnia 14-go marca

r. b. wyżej! wymieniony oddział
urządza zebranie agitacyjne, na
którem będzie tow. Trzaska.
Zebranie odbędzie się na sali
Domu Narodowego. 0 liczny
udział w zebraniu zapraszamy
rodaków i całą brać robotniczą.
Tow. Trzaska jest dobrym mów-
cą i dzielnym organizatorem.

Dalej w dniu 29-go marca r.
b. Oddział "Naprzód" urządza
zabawę na górnej sali Domu Na-
rodowego, "Naprzodu"
cieszą się powodzeniem, każdy
to wie, kto bywa na nich. A że
zabawę urządzamy na Fundusz
"Ludowego" _i "Robotnika",
przeto obywatelki i obywatele,
prosimy was o liczne przybycie.

K TET. 
Wszystkich członków i sym-

patyków powildnmiam, że po-
siedzenie Komitetu im, Józefa
Piłsudskiego odbędzie się w śro-
dę, dnia 5-go marcar. b., 0 go-
dzinie ósmej wieczorem. w Do-
mu Nadowym, przy Driggg Ave.
Sprawy bardzo ważne, obecność
wszystkich członków koniecz |
na.

GREEN STREET ARCADE
Green St. i hattan Ave.

Jednocześnie podsję do wia-
domości, że w dniu 22-50 marca
r. b., tenże komitet urządza
przedstawienie ku czel imienia
Józefa Piłsudskiego.  Odegraną
będzie bardzo piękna sztuka p.

. "Pójdźmy do Piłsudskiego".
Obywatele. przyjdźcie Jak je-

den mąż, ażeby uczcić imię jed-

nego z największych ludzi w

Polsce. Cel wam jest znany,

więc powtarzać zbyteczne.

Również przypominam tym,

którzy z podatkiem obywatel.

skim zalegają, że w środę będą

mogli podatek zapłacić. Zara-

zem proszę wszystkich postępo-

wych rodaków o przyjście i zło-

żenie podatku na utrzymanie de-

mokracji w Polsce.

faszyzm nie śpi, kler rzymsko-

katolicki polski walczy ktam-

stwem i oszczeretwem. Obo-

wiązkiem naszym skupiać się i

być gotowymi do odpierania fal-

szu i obłudy. :

W. GRUBECKI

STARY INTERES W NOWEM

MIEJSCU

Pan J. B. Arendt, który od sze-

regu lat prówadził skład gramo-

fonówi biżuterji wszelkiego ro-

dzaju na Piątej Ave., przeprowa-

dz# takowyostatnio i zaopatrzył

w doborowy zapas artykułów mu

zycznych pnr. 601 - Seia Ave.,

róg Prospect Ave.

Nabyć w nim można rekordy

najświeższe, śpiewane przez pol-

skich artystów tutaj i importo-
wane z kraju, grnnmlo-
ny nmlepszych fabryk, oraz pia-
"nole i rolki.
 

Kółko Dramatyczne w Green-

point obchodzi w niedzielę, dnia

2-go marca 1924 roku dziesięcio-
lecie swego istnienia. Ażeby
uczcić tę chwilę urządza przed-
stawienie i bal w niedzielę, dnia
2-go marca 1924 roku, w sali
parafjalne}, pn. 125 Eagle St.,
w Brooklynie. -- ą

 

Nie odmawiajcie sobie

CHEVROLET

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD

WŚRÓD POLAKÓW

wygodnej przejaźdźki
Prices

 

 
Reakcja i |_

  

 

©

SPRZEDAWANY 1 ZAOPTRYWANY W CZĘSCI GKŁADOWE
PRZEZ

SPIELMAN MOTOR SALES Co

996 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe spłaty.
Zapiszcie się na nasz specjalny kurs kierowania

samochodem

    

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach.

102 B - Eckford St.
BROOKLYN, x. Y.

Falefon, Gresoolnt 8818
 
 

Wyświetla w tym tygodniu
znakomite obrazy.
Poniedziałek, 3 Marca
JACK LIVINGSTON

"THE RANGE PATROl "

 

-Wtorek, środa, Czwartek
3, 4 i 6 Marca

MARY PIChFORD

”ROSITA”
romens pray,

itnego
HOLBROOKBLINN

Jer to obraz słonecznej
ja npnMmmm stublenten

tiltenotel ere w trm

 

 

   POCO PŁACI RENTI W
SERAWE ZAŁA

CUSTER & FISCHER
EKSPERCI REALNOŚCIOWI
730 Manhattan Avenue

meus Muse:"unmet;maire

    

 

 

stością tonu-wier-

nie oddając: głosy

emie szczytem do- artystow i déwigki

skonałości. - Ceny prkieslry.

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE.
CZYWISTA ROZKOSZA

jświeższe rekordyi rolki

swych maszyn, acz |'

kolwiek są one obe-

 

 

Spłały$1.00 lygodmam Na

|PSZCZOŁA MUSIC SHOP |

151 WYTHE AVE. BROOKLYN, N. Y.

 

 

  

 
 

MALOWANIE 1
REMONT

SAMOCHODÓW

FR. KOWALCZYK

W HI TE. EAGLE,

Wykonanie gwarantowane. -
automobile otwórte i kryte na wszelkie okazje.

242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y,
Telefon: Greenpoint T168..

WSZELKIE
REPARACJE
" GARAŻ

Wynajmujemy również

 

 

  
'Teiston: {Greenpoint (166,

CISEK

    

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w Juno
istniejącem biurze -

H. KORN

BIURO REALNOŚCIOWE 1 ASEKURACYJNE
1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

„amy największy wybór pierwszorzędnych pealności w
; Gnenpomt i okolicy o przystępną] ccm

Adwokat urzędumny w naszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych.

ISTNIEJE OD ROKU 1906. TEL: GREENPOINT 3285
 

|. sskaniu fachowo i po przystępnej
Wazelkie reparacje

568 Manhattan Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Kon rraxtor. euekTAYozhy .
Wam elektrykę w mu; mie

SKLEP PRZYBORÓW ELEKTRYCZNYCH.

 

28 lat stużby al+ na
w Aptece
682 Third Ave,

  

symses
ego Krzyżacarnefl Streat

mrnUSKrxXz

mw.11mm*tne*p

 

  
Telefon: Stegę 208

APTEKA PROWIzonA
MORTONA RUBINA

wieski wybór medykamentów 1 toniewych.: prayto
wytonywmestarannie
x

Róg Johnon Ate, .N. V,
    
Tel: Greenpoint. #368,

Dr. W. BORAK
CHIROPRAKTOR
Szkoły Palmer

628 Humboldt St., róg Driggs Are.
Brooklyn, N. Y. (Greenpoint)

Dziennie od 2-6) do 8-0 wieczorem,
    
Telefon, Jetternon 4238 Sicray
Dr. A. S, Kwiathowski-King

CHIROPRACTOR
889 Bushwick. Avenue

00KYN, N, v.
GODZINY BIUROWE:

Poniedziałk, Broda, Piątek 1-1. 1.9

POLSCY LEKARZE

Telston, Greenpoint 8716 ,
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, m. v.

opaccinw.
W niedzielę od 13 do 2 popołudniu.

 

 

 

, M. D.
SpecJalista: Chirurg

goomar:
¥ d0 ¥ rans,1 do 2 popot. € do 8 wisce,
W niedziele 1 święta od 5 do 19 rane.
707 FourthAV. snook

s ai opet tY

h

Telephone. 0439 South

DrĄWBUSIN
Choroby206 - 17th Street, infill)» No v.

| coney vrzspown
Mlldolmnnm. w
P
wahanuwnwun-owuuu.›
    
  

TELEFON 1390 GREENPOINT

(naprzeciw, polskiego kościoła),
   

. ALEXANDER W. BLLZINSKI |,
POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY

« (UNDERTAKER)

Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje .

- 167 METROPOLITAN AVENUE *

:: Brookdyn, N. Y.

  

Dr. Franciszek Włóski
Dwa biura w HYMN.

963 Leonard St 116 Ni
Deko Ay. mumBt

| u'“"?nuur\
Telephone, Gresnpoint 2718, 3403   

Teleton, Greenpoint 2279
Dr. Marlon R. Słudziński

copamiy orisowa:
winner-In1Ilan1 wieczór

Avenue
namkai11| Bey an

w.

1 00
w nie

 

 

 

NAJLEPSZE, NAJTARSZE 1 NAJŚWIEŻSZE

Wyroby  Masarskie

na swoje potrzeby otrzymacie w polskich składach

rzeźniczych

T. Budzejko i K. Sajor

Dwa able”. 181 Freeman ul., 1005 Manhattan Ave.
BROOKLYN, N. Y.

”pomiędzy Huron i Green ulicami

 
 
 

Tel.: Greenpoint 517

ANTONI KWARCIARSKI

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

"urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA KWARCIANSIFA
WŁAŚCICIELKA

~
11 Newell Street, \- Brooklyn, N. Y.
    ---

B 0 S T 0 N |

hReliable Shoe Store
W sklepie naszym możecie dostać obuWie

po niższej cenie, niż gdzieindziej.
Jeżeli zakupicie Obuwie dia całej familji,
najmniej dwie pary - sprzedamy Wam
TAKOWE po CENIE HURTOWNEJ
OBUWIE OD $1.00 DO $4.00 -
róg 10-tej ulicy i Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

 

   

 r  

 

Nowe modele gramofonów firmy Colum-

biaprzebojem zdobyły sobie uznanie Pu-

bliczności Amerykańskiej. Posiadają one

mechanizm, który nitumtyęmio

cza motor .w ruch i automatycznie go

ilo

MAŁY ZADATEK -SPŁATY WEDLE UMOWY
Macie najnowsze

10007F-Jézek 1 Maryna, -Wład. Łil'Hłł-ry Polskie tańce.

 

 

 

  

Ochrymowiez, Komiernyj, |11168-Teściowa
18007 -ślubny Wieniec. Henryk

Llndoiylkl. Skrzypce. , Wt. Ochrymowicz. -

18006F-Mdratka - Polka. 11185-0Oberki Ludowe, tańce.

INSTRUMENTY WSZELKIEGO RODZAJU ORAZ

BIŻUTERIĘ 1 SREBRO STOŁOWE *

J. B. ARENDT

Cul—&caAnnexProspect Ave., Brooklyn, N. Y.
slaton, South 4831.

        

OSTATNIA ZABAWA W KARNAWALE

WEWIOREK4GOMARCA

 

 

WSALIDOMUNARODOWEGO
PRZY DRIGGS AVE., BROOKLYN
 

 

| Wieczorek Pączkowy
 

URZADZAODDZIAŁ I-SZY ZW.MŁ. POL.WSTĘP 55 CENTÓW Początek o 7:30 wieczorem m \L   



  
 

 

  

  

 

  

 

 

 

wine „78 - r. i _ fe- V

WYDANIE NIEDZIELNE NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 2 MARCA, (SUNDAY, MARCH 2), 1924 STRONICA 7 ~ 4---... 2 W
+ "

* « « « z pn. 255 Court St., znany oby« ~A

anel wyzysklwarn watel newarski ob. J. Siewierski
o » , A o wygłosi odczyt na temat: Histo»

ieni ladomosc1 e (rantze swych pieniedzy Ddcart ma by bare intere:
- sujący, Warto przyjść i postie

--- k hat
Ustawodawczy Komitet Stanu New York bada fałszywe "F. 4zątek o godzinie ósmej

Oliobunh. Prasa amerykańska piętnuje fałszywych ”w"? Zabawa Karnawałowa Poul“ BALET xw NEWARK“ wieczór. Wstęp wolny. .
Tek ich metod Polski Uni t Lud ee ara Paź Za Komisję Oświatowa: /|arzy i ody olski Uniwersytet LudoWy| s,w weteranów Armji Pol. -R. A BORKOWSKI !

alull a . ; z kiej w Ameryce, placówka No. *
W City Hall, New York, N. Y., zbiera się obecnie Komitet W niedzielę, dnia 2-go marca, 1 N « S

Ustawodawczy i bada w jaki sposób tysiące niewinnych imigran=/ o godzinie szóstej po południu, £: {magicinflgo‘xuvtfi Echo hałasów
tów są oszukiwani z miljonów dolarów rocznie, przez ogłoszenia | w lokalu P. U. L. pn. 578 Jersey wym ::)st i_a Monroe iy f ___

fałszywych lekarzy i ich instytucje, którzy twierdzą, Że moR® Ave., wyglosi dr. T. M. odczyt Karnawatow " w ”fu k“; W Newarku ludzie spędzają
wyleczyć wszelkie choroby. W ten sposób imigranci są wyzyski na temat: Udział Polaków w hi- 31cm: 'k. Me ae wesoło kurnawat. Procz przepel«
wani nie tylko ze swych ciężko zapracowanych pieniędzy, - ale storji i rozwoju Stanów Zjedno- pragnie a przyjemnie i we- munych teatrów i „movies", Bi

cierpią bardziej przez to, iż żadnej ulgi nie znajdują i stają się
oroba owlada ich do tego stopnia, że potembardziej chorzy. ~

zapóźno szukać uly
Centrum Med,

najlepszem zabefpluterlem dla ugh niewinnych nmnginnlbw Wierownloske. ”;:::: ;ŻZŚĘŁMŁW ta. młodzieńcy  drugicń
prz-Tm tego mmjp” pasożytom nueanprz ) i na urnfjęi w sWik będzie od 76 do We to się zdarza na pewnej sali, ~
do Centrum Medycznego, płacą JEDNOSTAJNIE, ograniczone i i gdzie jest po temu Mmmmnas 3

 

honorarjum.
jest jeden dolar ($1.00

. pn. 318 Lexington Avenue, jest obecnie

Najwyższą zapłatą za zwykłe badania i
Wiadomo wszystkim, ile honorarjum

 

 

 

 
leczenie

wynosi i od nikogo więcej się nie bierze.

ŚWIADECTWO DANE KOMITETOWI

czonych Ameryki Półonenej
Wstęp wolny. Obrazki świetl.

ne
M. OSTROWSKA.

 

Chłopiec otrzymał 10 tysięcy
dolarów ża straconą nogę
 

Wczoraj po południu ława przy
sięgłych, zasiadająca przed sę-

soło w gronie swych przyjaciół
i znajomych, len na pewno wi-
nień przybyć. Chłopcy nal wszy»
stkich gości zabawią, wszak to

w nocy
Muzyka doborowa będzie przy-

grywać do tańca.
Mamy nadzieję, że sala będzie

zapełniona.

  le się wszędzie udają na polski
salach, ludzie w zabawie i taf=
cach szukają rozrywki i zspom=
nienia. że w zapomnieniu jedni:

putacja mordobicia. xs
Trudno, to są skutki złego an

chowania; nie młodzież _temr
winna, ale rodzice i wychowaw=

Z powodu prawdziwego niebezpie. wypadkach powiedziano Im zawsze. = Mle : ¢? cy. z

erstnive. corka se to imnie nie dolega. Powiedział on dzią Cutlerem w wyższym sądzie, Zakonie, NM:

tych talazywych lekarzy i Ich także komitetowi, że w wielu wypad» przyznała 17 letniemu Jamies'o- 3 --- a

gtręczycieli, lekars główny Centrum kach tacy wracali nazed, twierdząc. że wi Hussey, 10 tysięcy dolarów, " TRENTON ~A

Medycanego DOBROWOLNIE stanął
raed „Jolnt Legielature Invertigating

1 pod PRZYSIĘGĄ zerna-
o bumanitarne} pracy «wel

! z czego komitet -wyraził
zadowolenie Przedstawił on, to
ja są ograńjcrone 1. jedno.

inn. do uatugn jest dobrą 1 te imi.
1 otraymuje kurację należytą, hu-

mws'tarną i rzetelną Położył oo na-
«isk os to to Centrum Medyczne NIE
jest organizacją dle zysku Wykazał
op również cały szereg publicznych 1
{ryvlmycn winds. do-

tadnie abadal prace | metode Cen-

trum Medycznego, zgodnie razem za.

obwsiając cały system Przytem za.

amaciyl, te powytsre honorarjum do.
lara ($100) jest zniżone w wielu wy.

padkach, gdy częste wizyty są konie.

czne aby w ten sposób znacznie ob.

niżyć finansowy ciężar poszczegól.

nemu pacjentowi

Dyrektor Centrum Medycznego ta.

kte zerawał przed komitetem POD

PRZYSIĘGĄ że często się zdażało

it ludzie przybywali do Centrum Me-

dycznego, którzy przy badaniu okazy.

wali się cełkiem zdrowi W takich

 

  

  

ska, Komitet stara się wszyst --- W niedzielę, dnia 2go marca, po cenie $1,25, $1.00 i z NEWARK, N. 4.

MEDICAL CENTER kiemi siłami, aby gości ubawić. Dnia 24-go lutego, został wy- o godzinie 7:30 wieczór, w War Tax, w Klubie Oświato- L..
(CENTRUM MEDYCZNE Zapraszamy więc wszystkie głoszony odczyt na temat: , Zna Krueger's Auditorium odbędzie wym, w Domu Polskim Narodo- pre » na.

318 Lexington Avenue,
GODZINY:

 

(blisko 38th St.)
- od ósmej rano do ósmej wieczór.

Wniedziele i święta tylko w porozumieniu z lekarzem,
Istytucja NIE zorganizowana dla osobistego zysku.

Inni lekarze uznawali ich za chorych i
cierpiących na wszelkie dolegliwości
W każdym takim wypadku pacjenta
się przekonywało, że Centrum Medy-
czne jest Odpowiedzialnem pod tym
względem | w ten «posób ochraniało
się zdrowie 1 oszczędności aplikanta
Naczelny lekarz Centrum Medycz.

nego, powiedział komitetowi, że insty-
tucje ta ogłasza się w pismach, je.
dynie dlatego, aby zaznajomić szer.
szy ogół o swej dobroczynnej pracy
dla dobra 1 obrony imigrantów Na-
wet wtedy ogłoszenia są umieszcza.
ne tylko w tych pismach których re-
daktorzy dokładnie zbadali pracę, co
le i przyczynę CENTRUM MIBDYCZ-
NEGO Ta niebywała szczerość Con-
trum Medycznego zdziwiła niezmier.
nie słuchających tych zeznań

Podczas gdy pragniemy usunięcia
wszelkich chorób, dających się usu.
ng¢, zapraszamy serdecznie tych, któ.
rzy chcą wykorzystać dobrodziejstwa
1 usługi oferowane w Centrum Me-
dycznem, aby przyszli osobiście prze-
konać się o rzetelności tego ważnego
oświadczenia

New York, 4 grudnia, 1924 r

NEW YORK CITY

 
 

W TYM TYGODNU

zamieścimy na łamach „Nowego Świata" artykuły na-
szego korespondenta warszawskiego

T. WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO

WITOS JEDZIE PO DOLARY

CZŁOWIEK WE KRWI

Z NASZYCH KRESÓW WSCHODNICH

które musi mu wypłacić kolej
Erie Railroad Co.

Ojciec chłopca, który także
wniósł skargę, domagając się od
szkodowania za usługiwanie sy-
nowi i opłacenie lekarzy. Sąd
przyznał mu $3,000.

Coś nowego

Baczność rodacy i rodaczki w
Jersey City i okolicy. T-wo
Drugi Pułk Czerwonych Huza-
rów, Grupa 68 Z. P. na W. urzą-
dza na wielkiej sali Victory Hall
róg York i Henderson St., w
ostatni poniedziałek karnawalu,
t. j. 3-go marca 1924 roku wiel.
ki bal, :Początek o godzinie 7:30
wieczór, Do tańca przygrywać
będzie znakomita orkiestra pol.

 

 

polskie towarzystwa i organiza-

cje praz wszystkich rodaków i

rodaczki, aby przybyli jak naj-

liczniej, żeby w gronie przyja-

ciół i znajomych spędzić ostat-

nie chwile karnawału.

Komitet z góry dziękuje go-

ściom za liczne przybycie.

Z bratniem pozdrowieniem,

KOMITET.
 

Ważne posiedzenie

 

Nadzwyczajne posiedzenie dyre-

kcji Polskiej Spółki „American

Department Store", odbędzie się

w poniedziałek, 3go marca, w

Polskim Domu Narodowym, 48

Beacon St.
Wszystkich dyrektorów upra

szam o przybycie na godz. mą W krótkich _slo'wachpnedstawil resujących aktów.. Doborowa tw„zyli—ryż: KWIACIARZ
cel i dążenie Polskiego Stowa- muzyka z akompanjamentem Śiwygn'xąuxk 155353;g;»;te yous i arrbezys xwiare.

R. A. Borkowski, sekr.

 

   
 

---. Y turaine 'daty do bezpartyjnego Swictine. Panna Lunia Nestor konuję dobrze, szybko i tanio, i
Bardzo zajmujacy artykuł naszego korespondenta BAYONNE szerzenia Ąoświaty, przez urea.| nie żałuje ani sił, ani pracy, ani H. OSTAPKO 348 GROVE STREET,

krakowskiego E. WARZYCKIEGO Ove. chodow dzanie bibljoteki, urządzanie kosztów, by zadowolnić publicz- 104 Bayonne, N. J. Jersey City, N. J. -|
Je samo € odczytów naukowych i wycie. Dość newarską, która po raz Pomiędzy 18i 19 "- ¥ C18; Mca.

Józef Winiar, lat 4, z domu

|

(24K awa; bętdzie miała możrlmlźć *=

o » o rodzicielskiego pn. 212 Broadway, Po wygłoszeniu odczytu prze- ty pierwszą polską FAMILIJNY
l del hla k t został wczoraj pokaleczony, gdy szło szesnaście nowych człon. PI&CÓWkę kultury, SKŁAD OBUWIA ESIĘGARNIA
12 1 OKOIICQ ficthnza siek stomoni, któ kow wesrlo na listy Polskie. Zapraszamy wszystkie towa. REDNICKIEGO
 

Siedemnasty z rzędu odczyt
P. U. L. odbędzie się w niedzie-
lę, dnia 2-go marca, o godzinie
piątej po południu, w Domu Pol.
skim, przy 211 Fairmount Ave.
Odczyt wygłosi profesor dr. M.
Urstein na temat: O nadwraźli-
wości. Odczyt ten powinien za-
interesować szan. polonję, iż ma

czorem „O Bogu", Wszyscy proszeni
do wzięcia udziału w nabożeństwach.
WSTĘP WOLNY!

Zawiadomienie -=..

Niniejszem podaje si-ę do wia-
domości, że odczyt Polskiego
Stowarzyszenia Kulturalnego ja-

rym kierował Frank Edmons, z
pn. 133 Lexington Ave, Lekarze
pogotowia szpitalnego opatrzyli
chłopcu rany na miejscu i od-
stawili go do domu rodaków.
Chłopczykowi nie grozi niebez-
pieczeństwo.

PASSAIC

Oddział Ossowskiego Z. S.
sposobność skorzystania Z 0d-

|

ki miał się odbyć w dniu T-go W

czytu, jakich do tej pory w F. marca r. b. nie zostanie wygło- P. i Polsk? Szkola

U. L. nie było, ponieważ profe- Techniczna

aor dr. M. Urstein przybył parę

tygodni temu z kraju.

Wstęp wolny dla każdego.

W. TYL, Kierownik.

W kościele chrześcijwńskim -przy
Pine ulicy pomiędzy So. 4 i 5 ul. w
niedziel, dnia 2go marea 1924 roku,
o godzinie 11e) przed południem, ks.
J. Setuk wypowie naukę: „Złamena
Przysięga", a o godzinie 7:15 wie-

szony, ponieważ we środę, dnia

5-go marca przybywa

szałek sejmu polskiego Jan

Woźnicki, a także z tego powo-

du, że w dniu 7-go marca graną

będzie w Philadelphia, Pa.

opera polska "Halka".

Za Polskie Stow, Kulturalne:

PIOTR LIWOCK.

 

 

 

Powyższe instytucje urządzają

wspólnie wspaniały Koncert i bat

w dniu 3go maja br. (w dniu

uroczystego święta narodowego),

w sali Domu Ludowego, przy

Monroe St.

W koncercie wezmą udział si-

ły artystyczne z Nowego Yorku

i miejscowi. Członkowie tymcza-

sowego komitetu już od: dzisiaj

zabiegają około prac przygoto-

wawczych koncertu, tak, ażeby

| Polski Uniwersytet Ludowy

Siedemnasty z rzędu wykład
P. U. I. odbędzie się dnia 2-g0

marca, t, j. w niedzielę, o godz.

7-ej wieczorem, w sali Y. M. CA.

obok czytelni (Library), przy 3ej

ulicy. Wykładać będzie ob. H.

Liwacz na temat: Obowiązki ro-

dziców względem wychowania

swych dzieci.

A zatem, temat powyższy jest

bardzo aktualny, wobec czego po-

ządanem jest, ażeby jaknajwięk-

sza ilość ojców i matek zainte-

resowała się niniejszym wykła«

dem i gremijalnie przybyła wy-

słuchać takowego.

K. Ozga, sekr.

CAMDEN,N. J.

czenię oświaty w obecnej chwi-

I", staraniem Polskiego Stow.

Kulturalnego, w sali dawnego

"Voleau'n", przy MtEphraim

Ave.

Odczyt wygłoszony przez in-

żyniera A. Wilka, znanego w ko-

łach inteligentnych tak w Cam

den, N. J. jak i w Philadelhpia,

Pa., przypadł mocno do gustu

publiczności, cznie zebranej w

tejże sali, ponieważ nie był na-

cechowany partyjnością ani po-

lityką, lecz wzniosłem objaśnie-

niem co oznacza słowo: "oświa-

ta", "kultura", jej początek 4

znaczenie.

Po wygłoszeniu odczytu za.

brał głos ob. P. Liwoch, który

rzyszenia Kulturalnego.

Polskie Stowarzyszenie Kul.

go Stowarzyszenia Kulturalne

go, co dowodem, że polonja

w Camden, N. J. zaczyna zapa-

trywać się trzeźwo i logicznie

na sprawy pierwszej wagi, i że

nowi członkowie zaczną napły-

wać liczniej.

- Z szacunkiem,

TADEUSZ PURZYCKI,

Sekretarz P. S, K.

się pierwszy raz w Newarku go-

ściny występ wysoce utalento-

wanej artystkitancerki panny

Luni Nestor z jej szkołą baleto-

wą z New Yorku i Newarku.

Oprócz osobistego występu

panny Luni Nestor w bardzo

trudnym technicznie tańcu w

oryginalnej baletowej scenie

Flirt Colombiny, która miała

szalone powodzenie w New Yor-

ku, na program składa się pięć-

dziesiąt numerów tańców, naj-

nowszego układu, orjentalnych,

najnowszych, klasycznych w eu-

downych kostjumach, wartość

których przewyższa $600.

Przedstawienie składa się z

trzech długich nadzwyczaj inte-

prof. Wapnowskiego i profeso-

ra Roszaka z New Yorku i efekty

rzystwa z Newarku wraz z Ko-

mitetem Ratunkowym, któremu

panna Lunia Nestor dawała la-

tem do dyspozycji swoje. uezen-

nice na koncerty. Mamy także

nadzieję, że polonja newarska

poprze pracę ogólnie znanej

działaczki społecznej panny Lu-

ni Nestor,

 Bilety wcześniej do nabycia

 

 

wym, w Restauracji Quo Vadis

i p. Kempczyńskiego, pn. 54 Bel-

mont Avenue.

Polski Klub Oświatowy

We wtorek, dnia 4-go marca,

w Polskim Klubie Oświatowym,

CIERPIĄCYM na 20141)“:

   ar xt
brews, Endomoint TokaMasa ola!Bro"tylko: przes

  

W niedzielę 2-go marca r. b.,
o godzinie 7:30 wieczór, w State
Normal School, z łona Polskiego
Uniwersytetu Ludowego, da po-
uczający wykład dr. B. H. Ta-
deusiak na temat: "Pierwsza
pomoc w nagłych wypndknch'
Będzie to drugi wykład dr. Br
H. Tadeusiaka w tym roku wy-
kindowym.

Sekretarz P. U. L.

 

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józefa Piłqłcłiego!

Telefon, Wavery 4821

Dr. Józef Michalski
Były Major.Lokarz Wojak Polskich

14 Belmont Avenue

 

 

 

LEKARZ
DR. LEON BANACH

Specjalista, Chorób, Wenerycznych

 

eesor
mer 70mm:unduly";

1 minutaodumkacji naj Summit
State Teatru.
 

National Malt & Supply Co.
404 Grove Street

pom, 3 1 4 ulicg, -Jersey Cy, X. J.
Mamy tylko najlepszy gatunek
SŁODU 1 CHMIELU.

Również sprzedajemy potrzeby .do
domowego butelkowania

 
 

 

  
  

 

ZEGARMISTRZ

wiatki WYBÓR:
Diamentów, Zegarków

h.. Komplet
sztucznej. kktei Nowi 1.

Reparację wszelkiej buntu]! wy.

Tel. Montgomery 1160

L YN CH .

BUKIETY 1 WIERCE NA
WSZELKIE OKAZJE

     

426 Grove St., -Jersey City
Doborowy wybór pierwszorzędnej

Jakości obuwia dla
MĘŻCZYZN, KOBIET

i DZIECI
Robocze obuwie dla mężczyzn
Obuwie szkolne 1 odświętne dla:

LoPców i DZIEWCZĄT,

JULJAN KAMINSE], Wiaéé.
426 Grove St., Jersey City

Pomiędzy 4 1 5 ullcaml.
   

348 Grove Street,
Jersey City, N. J.
Posiada wielki wybór

Instrumentów Muzycznych
» Nuty i Samouczki

Wszelkie przybory muzyczne.
GRAMOFONY 1 REKORDY
Nowe wydanie Okeh Rekordów:
„Nasze Góry" | „Walec Bomberski!
Towar plerwszorzędny | gwaran<
towany, - Ceny przystępne. '

   
 

  
 

DZISIAJ!
Pierwszy w Newarku

 
   

POLSKI BALET
w 3-ch aktach -50 tancerek na scenie

   

       

WIELKA DOROCZNA REDUTA MASEKN. Z. S. P.W poniedziałek, 3-g0 marca, 1924 rokuW SALI PUŁASKIEGO W NICETOWNi nagrody za nnjpwkmehu najoryginalniejsze i najkomiczniejsze maski
I. $15, II. $10, HL $6, IV. niespodzianka i

Pierwszorzędna muzyka oraz znana golelnność druhów NZSP. uprzy›
jemnią każdemu ów wieczór, zostawiając mile wrażenia

Początek o godz. Rej wieczór - Wstęp z garderobę 75 centów

naprawdę zgołować prawdziwą

czię, duchową tutejszej Polonii.

Szczegóły koncertu ogłosimy póź-

nie}.

Tymczasem prosimy pokrewne

nam duchowo organizacje, ażeby

łaskawie wstrzymały się w tym

dniu, t. j. go maja w sobotę -
urzadmma swych przedsię-
biorstw, co my niezawodnie uczy»
nimy względęm tychże organiza
cyj na przyszłość.

Ty y Komitet.

W DOMU POLSKIM

187 Brunswick ulica

Goscmny wystep p. LUNI NESTOR
Z JEJ SZKOLA BALETOWA Z NEW YORKU I NEWARKU

W KRUEGER'S AUDITORIUM przy Belmond Ave.
POCZĄTEK 0 GODZINIE 7:30 WIECZOREM

BILETY WCZEŚNIEJ DO NABYCIA: W Klubie Oświatowym, 255 Court St., w Domu Narodowym, w restauracji
„Quo Vain"i u p. Kempczyńskiego, 54 przy Belmont ave. 

        
 

W JERSEY CITY, N. J. i

Zakończmy karnawał wspólnie _|
i wesoło i

|W PONIEDZIAŁEK, 360 MARCA

= : » rouge mouse wo pnie Narnię

WIELKI KARNAWAŁOWYBAL

asie >5os sj z a " . $

Na który zaprasza całą Polonię. D

tańca przygrywać nam będzie zna

komita orkiestra profesora

A. Wojtanowskiego

Początek o godz. 8ej wieczórem

 

Do licznego współudziału w za-

bawie zapraszamy wszystkich z R

KOMITET 1   

    



      

Ś-STRONICA

SPRAWOZDANIE FINANSOWE DOCHODU 1 ROZCHODU
W PARAFJI POL. NAR. KAT. P. W. ZMARTWYCH-
WSTANIE W GREENPOINT-BROOKLYN, N. Y.

Dochód z 1922roku za pierwszy kwartał,

  *
mew   

N
NOWY: ŚWIAT, NIEDZIELA, 2 MARGA,-(SUNDAY, MARCH 2); 1924 __

lnt dani
 

AGENCJA
KART OKRETOWYCH

Sprowadzam rodziny i krownych.

Wyshw’Twudwakl '
162 East 23
Now York, w

 

(Business Opportunities)

 

momna 1
v.

powodu "hep nle tan
. way Tonn ma "0

nia 1 siedem miesięcy, din. preg

 Zwieców odbytych w Domu N

Ofiary 18-tu

 
 

Za broszury od p.

Kolekta w kosciele za tenże czas
Na chrzeinach u pp. Buchnowakxcń
Dobrowolne drobne ofiary .

Ra z e m

) Rozchód za tenże czas. W

Wynajęcie sali Domu Nar. na wiece orznnxzncyme 36.00
Wszelkie druki i ogłoszenia w. 1922 r 31.00
Przybory liturgiczne i wino mszalne 270.04
Meble do plebanii a
Bielizna i Naczynia do kuchni
Opał i światło plebanji ..... 

  

  

  

     

 

Prayjechaia. z kraju po długoletniej
raktyce .w Lannie)

e rwoim

 

diga porady bezptatnie.
Z SAMOLEWICZ

332 E. 6th St. New York.
  ---

MALOWANIE DOMÓW
1 także, piec

anie - wykonuje
lmm;TB ing =

A E. Michałowski
an Ble Street, Now York

Tel, Lextogton 8110.

 

 
 

Czynsz plebaml za pńdzlar lmn-wadi grudzień, 1922 r. „116100
Pensja p 65.00
Choinkai dh dzieci 11.07 ay a:

«
Mulil'ulu-urn lu "unum.

Rozchodu seaog fem NG nMerint tote t

Z roku 1922 nar-1922 pozostaje deficyt - 29.80. Ho""I inż”SMA-35: Ni
Władysław Rojewski, sekr. i organizator, , NRLNX

Pol. Nar. Kat. Parafji w Greenpoint, Patt 1Samena"0
282 Green Street. $17 Rest 19th 61, New York1 Second Av

Dochód w 1923 roku: C+
Kolekta w kościele
Kolekta domowa
Dobrowolne ofiary od

 

 

   
 

DROBNE OGŁOSZENIA
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f par

Z balówi loterji w Domu Narodowym
Dobrawolna pożyczka od członków parafj
Z wiecu w Domu Narodowym prz
Z z Williameburgu - ki
Podatek od członków parafji .
Ze chrztów i ślubów do sierpnia
Na chracinach u pp. Szalkowskich i Godleskich
Od p. John Hassall Clay & Dupont St., Brooklyn .

¥.Od Y. M. C. A., Brooklyn, N.
Od Great Atlentic & Pacific Tea
Od Button Work, Unja z Long Island ...
Od Tow. Brat. Pomocy Zmartwychwstanie .
Od Romualda Traugutta .
Od 21. Związku S. Polskich Ast
Od członków Tow. Jana III Sobieskiego, Jamaica -

Ogólny dochód w 1923 r.

R o z c h 6 d:

Wypłacono deficyt z 1922 roku
Przybory liturgiczne
Pensja proboszcza
Przyjęcie biskupa, księzy i delegatówsue

Fiust) ..Pensja organisty (p. A.

Czynsz za kościół za 1922 i 1923

Czynsz za plebaniJ¢ A
Spłacono dług z realności kościoła .
Rzeczy do plebmiji .

Adwokatowi Różańskietnu

Opał i światło plebanii

Wszelkie druki, książki i pieczęci

Rimewiezienie ołtarza i reparacja

Nahum” suli kościelnej i zamki
Wino mszalne i na fundusz misy

zchodu razem ....

Ogółem dochodu

 

Ogółem rozchodu W

Pozostaje w kasie ...

Wszelkie ofiary od członków parafji i Towarzystw, dane
w naturze dla parafji, zapisane są w księdze fundatorów, znajdu-
JW) się w kancelarji parafjalnej, 678-80 Leonard St. Brooklyn.
 
Leon Gniewczyński, Piotr Dudek, Jan Woźniak - Rewizorzy.

Józef Pedrys, sekretarz finansowy,
Stanisław Godlewski, kasjer,
Rojewski Władysław, prezes.
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ROCZA Amerykanka Jean Tolley, znam ch>,

U sportowych jako doskonała pływaczka, skoc do '\
wody w porcie Nassau na wyspach Bahama, ¢

dzie ujrzała migocące złoto. Czy możliwe? Może to tylkę:
złudzenie. Jeszcze raz skoczyła do wody, ale tym razem
obciążyła ni? ciężarkami, aby tem głębiej się zanurzyć. © |
Na dnie znalazła olbrzymią szkatułę, która tam od: kilką"
wieków leżała. Jak później obliczono, skarb ten stak
wia wartość 45,000 dolarów. Skarb zlotony zostf@ whane'
ku rządowym angielskim, gdzie nastąpi sprzedał tegot,
Rząd angielski otrzyma jedną trzecią tej sumy, gtłyż tak
obowiązuje prawo angielskie. - Tak przedstawłaj
fakta dziwne, a jednak prawdziwe, Historycy, na
mość o tem, wytłumaczyli obecność tej szkatuły w
tem, że z dawnych czasów, gdy do 20
portu Nassau zawijaly okrety ra-
busłów morskich, jak kapitan Mor-
gan i Kidd, bardzo często wrzu.
cano skarby do morm i wydoby-
wano je później z wody.
Fachowi poszukiwacze za £
ginionych skarbów mieli
małe powodzenie. Szczę-
ścię sprzyjało mło-
dej, 20 lat liczącej
Amerykance, która
nadspodziewanie o-
trzymała poważną
fortunę. - Panna
Tolley jest aktorką
filmową i znakomi-
tą, pływaczką. Opo-
wiada ona: „Wsko-
czyłam do wody ma
jąc oczy otwarte.-
~Chętnie mam oczy
otwarte w wodzie,
szczególnie gdy wo-
da jest tak czysta,
jak była wtedy. Do
tknejam się skrzyn

 

  

 

     

 

  

  

  

       

znalazła P.
który ma być od:
dany do - «a
rządów o do
munia”

a nia władz.

to. Nie wierzyłam
wlashym oczom, są-
dge, że to złudzenie

moptyczne, jakich jest
bardzo wiele we wo-
dłie - ale postanowi»
łam zbadać i ponownie
dać nurka. - Jednak
o skarbach - ani mi sig
śniło. Najdziwniejszym Jean Tolley, amery»
faktem jest, że gdy po- anka aktorka fil.
raz drugi dotknęłam się -MOWA, znalazła w
szkatuły, odrazu -MOrzu ukryty przez
miałam, że to ekarb ukry Piratów skarb war-

ty przez piratów. tości 45 tys. dolarów

wie się, że niema dużo czasu na myślenie, gdy
tchu już niema w piersiach. Ale myśli przesu-
wające się po głowie z błyskawiczną szykością,
rozwiązują w tych krótkich chwilach wiele za-
gadek. - Co później się stało, sami wiecie.
„Skarb natychmiast oddałam do banku rz

dowego z doniesieniem o wypadku. Policja ma-
tychmiast zbadała całą sprawę, przesłuchała
świadków i wydała mi potrzebne poświadcze-
nie. Po spieniężeniu tego skarbu, rząd odciąg-
nie dla siebie trzecią część, według obowiązu-
jących praw , a ja.." - uśmiechnęła się słodko
p. Jean Tolley, jak tylko uśmiechać sig mo-
że panna, która na dnio morza znalazła trzy-
dzieści siedem tysięcy dolarów,

 

 

     

  

  
  

 



  

  

      

 

   

   

   

    

 

  
  

     

PRZEPISY KUCHARSKIE

Gotowany krem do bułeczek
Jedną filiżankę mleka, pół fi-

liżanki cukru, jedną łyżkę mą
ki kukurydzianej, pół łyżeczki

 

wanilyi Mleko ragotowad w
podwójnem naczyniu, wsypać
cukier i masło włożyć. Jajko

 rozbić z mączką i wlać w rpleko,
prazyć do gęstości, zdjąć z ognia
a po ostudzeniu wlać wamue i
nałożyć tym kremem bułeczki.

Bułeczki z kremem Cream Puffs

Jedną filiżankę wody zagoto-
wać i włożyć pół filiżanki ma-
sla. Skoro się dobrze gotuje,
wsypać odrazu jedną filiżankę
na ogniu aż grudek nie będzie,
a zważać, by się nie przypaliło.
Ugotowane w ten sposób ciasto
powinno być gęste i gładkie.
Odstawić do przeqtudzema. wło-
żyć jedno jajko i wbijać aż w
ciasto wsiąknie, następnie dru-
gie, a potem trzecie wten sam
sposób co pierwsze. Ciasto mu-

si być zupełnie gładkie. Każde

jajko dobrze wbite w ciasto za-

nim drugie się wbije. Teraz

łyżką spuszczać po kawałku na

wysmarowaną masłem blachę 1

piec pół godziny w miernie

ogrzanym piecu.

-

Ostudzi¢ za-

nim się bułka napełni. W ten

sposób upieczone bułeczki będą

próżne w środku do nadziania.

Do nadziania można przekroić

przez środek albo też tylko w

boku zrobić mały otwór, by wy-

pełnić je bitą śmietaną, szodo-

nem /lub Vnklm zgęszczonym

owocem.  

  

   
ELIZA ORZESZKOWA
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Słońce już zaszło i ma. skle-
pieniu nieba zostawiło po sobie
długie, strzępiaste pręgi różo-
wości gorącej i przeźroczystej.
Na skrajach firmamentu, nad
widzialnemi tu i ówdzię lasami
i wioskami paliły się jeszcze ja-
skrawe światła, ale szerokie,
gładkie pole pociemniało i zwól
na-okrywało się zmrokiem. -
Srodkłem pola, na wązkiej dro-
dze, źniwiarki, które przed chwi
lą zagony opuściły, rozciągnęw
mę długim sznurem, Rysy i -
nije pojedyńczych postaci ich i
twarzy zacierało oddalenie, lecz
wyraźnie od ciemniejącego po-
wietrza odcinały się różnobarw-
ne-chustki, głowy ich okrywa»
jące, i widać było tłum stóp bo-
sych i ciemnych, śpiesznie po
białym piasku kroczących, Tu
i ówdzie w długim tym szere-
gu, u jaskrawych spodnie sta-
lowo połyskiwały sierpy; |po-
błyskując |sierpami, -równym,
wciąż jednostajnym, śpiesznym
krokiem szły one ku wiosce, z
pod dalekiego lasu, światetkami
rozniecanych ogni  pobłyskują-
ce i - śpiewały, Śpiew na całą
równinę, aż pod samo, zda się
niebo rzuciło wysokie, bardzo
przewlekłe jego nuty i wyraże
ne słowa:

Oj, w dole, nade droga,
Rozkwitła kalina ;
Urodziła biedna wdowa
Zoinierskiego syna.
Urodziła ona jego
Przed początkiem nocy,
Dala jemu białe lica
I czarniutkie oczy.

Syn.

Lepiejbyś mnie, moja matko,
Czarnych 6cz nie dała,

 

MÓW "BAYER" aby była-W

 

Uznana jako pewna przez m'ljony ludzi i preskrypcja

lekarzy na -

Zazigbienie Bol głowy Neuralgię Lumbago
Bóle Ból zębów Neuritis Reumatyzm

":!th „tylko „Bayer"_ paczki

PRZESTROGA: SZ T
ochronijest: marką ng Barer mum-mum-

~

tore ›zawierają pewne wakazowid.
orgcibs .,Biyer"

Również tlaszki z 24 i
pudełka z 12 tabletkami,

100 - w aptekach.
eralale fort niędy sprzedawana w skle.

wiarniach - i każdej «piece,
Baileyllcacld.
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„świetnego tancerza,

Lepiejbyś ml, moja" mat
Szczęsną dolę dała!

Matka.

Gdzie dla ciebie szczęsna dola,
Mój synku kochany,
Kiedyś ty już zapisany,
W rekruty oddany.

Wyjechawszy za wrota,
Nisko głowę schylił,
„Bądź mi zdrowa, wsi rodzine
Możem w czem zawinił? [na,
Dróżkę moją polewajcie,
Aby nie pyliła,
Matkę moją firywnjcie,
Aby nie teskni®".
Dróżkę często polewali,
Jednak zapylona;
I matkę rozweselali,
Jednak tęskni ona.
Kur. przyleciał z za rzeki,
Krzyknął: Kikiriki!
Nie oczekuj, matko syna,
Nie doczekasz wieki!"

Matka.

Gdybym był kukułeczką
I kukać umiala,
Syna szukać na wojenkę,
Wnetbym poleciała.
Przyleciawszy; nad: mogiły,
Wolalabym: k
Podaj synku, podaj miły,
Swoją prawą rękę!

Syn.

Chciałbym ja ci, matko moja,
Podać i obydwie!
Ziemia mokra, deska ciężka,
Podnieść ich nie mogę!

 

Umilkły i słychać już tylko
było głośny i równy tentent bo
sych ich stóp, po białym piasku
szybko kroczących.
U początku zaraz tej pieśni,

która tylko co pnebrzmiałn,
Muzy podniosły się były z sie-
dzenia i, na pagórku stojąc, fol-
gały wzrokiem sunący wśród

pola szereg żmwiarek-splewa—

czek. #

Z DANCINGYDO GROBU

Pani Babet, uczciwa mężatka
i matka dwojga dzieci, spotka-
wszy w dancingu Jose Arditi,
pięknego Greka, a zarazem

zakochał
się w nim na zabój od pierwsze-
go wejrzenia. Uroczy młodzie.
niec, ze sprytem właściwym a-
wanturnikom, odczuł, że zrobił
piorunujące wrażenie i nie o-
mieszkał zastawić sieci na na-
iwną ofiarę. Pani Babet była
młoda i bogata; jej mąż właści-
ciel remizy ekwipaży, zarabiał
doskonale; warto było dopilnol
wać interesu.

Jenny Babet łatwo ulegla pię
knemu uwodzicielowi i otworzy-
ła sakiewkę, z której grek, by-
ly komisjoner bez zajęcia, czer-
pał pełnemi garściami.

Działo się to w roku 1922 w
Paryżu. W zeszłym roku pani |"
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Dóiifej Kawy

tak jak dodajesz soli do swojego pożywienia
Ona poprawia każdą kawę, czyniąc jąbardziej wyśmienitą, dając jej ten za
athyupochiamhl-km

amatorzy kawy się ubiegają

Pytaj Swojego Grosernika
o Prawdziwą Franka Cykoryg-On ji

samemu czy nie

Sekret

Polega na Domieszaniu

do Twojej Kawy ..

Chicory

Cykoryi)
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Babet wynajęła na swoje imię
rozkoszną ierę przy ulicy
Dona, gdzie młoda para spę-
dzała w zaciszu błogie chwile.
Ale pani Babet sprzykrzyło się
wreszcie to podwójne życie, po-
dzielone między ognisko domo-
wę i'kochanka. Miała tego już
dosyć i oświadczyła pięknemu
Jose:
- Chcę być z tobą na zawsze.

Nie wrócę już do domu.
Ale czuły młodzieniec nie był

tem bynajmniej zachwycony.-
Mąż daje pieniądze, a beź ple.
niędzy, cóż warta cudzą tona?

Powiedział jej to .brutaltle,
bez ceremonii. Jenny ugzumll
ła. W czasie ostatniej-schadzki,
gdy kochanek już wychodzi! za-
wołała błńgalnie: -, y
- Zostań! -,

Cofnął się od drzwi, a 'w hem
rozległ się wystrzał: Jenny u-
padła na ziemię.

 

Wpakowała sobie kulę rewol-
werową w prawą skroń i zmar-
ła natychmiast. + 5
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KOBIETY
Kobieta we wszystkich sfe-rach, a więc i pod najbiedniej-szą strzechą, ma najszczytniej- ,sze ządanię w tej wielkiej ro-dzinie, jaką jest naród | ludz/kość. Stoi ona na straży cry-stości 1 świętości ogniska ro-.dzinnego, oraz wychowywaniamłodego pokolenia na zdrowych,silnych duchem i ciałem przy-szłych obywateli swego kraju.Rodzina jest najpierwsząszkołą dziecka, _Dzieci nietyl-ko dziedziczą po: rodzicach ichzłe lub ›dobre skłonności, lecznajłatwiej przesiąkają tem, cow domu słyszą i widzą, więcmłodzież wychodzi w świat ta-ką, jakiem było jej najbliższeotoczenie.Powinniśmy. się troszczyć ojakość, o wartość moralną tychnowoprzybywających nam oby-wateli państwa. CóŁ bowiemprzyjdzie nam z tego, gdy be-dziemy silni liczebnie, lecz mo-ralnie zepsucl, a część nas zaróżne przestępstwa kończyć bę-dzie swój szkodliwy żywot naszubienicy lub w więzieniu?Ponieważ rodzina jest naj.pierwszą szkołą dziecka, przy.szłego obywatela kraju, więcmatki powinny otoczyć ją najewiększem staraniem i czcią.Ognisko rodzinne, to świątyniawielkich spraw boskich i ludzekich, to kuźnia naszejści narodowej i dziejowej. -Do

budowy tej świątyni przystępo-
"wać należy z namaszczenia-n i
rozwagą.

I tu znowu rola kobiety jest
decydująca: kobieta ,związek
małżeński * powinna ogame na
podstawach głębszych, to jest
na znajomości duszy,, charakte-»
ru i czynów swego przyszłegó*
towarzysza, nie zaś zawierać go
lekkomyślnie dla przelotnego
upodobania i zachcianki. Gdy
dobrych małżeństw będzie wię»
cej, przestaną rozluźniać sig woe
zły małżeńskie, a rodzina stanie:
się istotnie kolebką i podstawą
siły i przyszłości narodu. )

Kobiety w Polsce, Czecho-Sło-
wacji i w krajach bałkańskich
utworzyły organizację kobiet
pod nazwą "Mała Ententa Ko-
biet", której zadaniem jest po-
lepszenie stanowiska: ekonomi-
cznego i towarzyskiego kobiet
i uświadamianie ich o swpich
prawach politycznych.
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W. F.SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA    
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Nareszcie zaczynają _znikać
męczące i nieestetyczne ogony
u sukien damskich.
Moda kapryśnica wymagała

niedawno, aby rączka kobiety
męczyła się koniecznie, unosząc
zbyteczny i ciężki kawał mate-
rji, niewiadomo po co przedłu
żający tylną część spódnicy. -
Dziś następuje reakcja: krótkie
sukienki zjawiają się coraz czę
ściej na ulicach, a panie odzy-
skały, dzięki tej zmianie, swo-
bodę ruchów i wdzięk, oraz po-
pisują się zgrabnemi nóżkami.
Poznań z nich słynie. Zgrabna

; nóżka to jedna z zalet Pozna-
nianki i bynajmnićj nas to nie
razi, gdy nóżkę taką widać z
pod sukni.

Inaczej jest w Hxszpanji Tam
panie wyższych sfer towarzyst-
wa dotychczas jeszcze odczuwa
ją wstydliwość nóg, ukrywając
je starannie przy siedzeniu lub
staniu pod fałdami sukien.
Zabytek to czasów ubiegłych,

gdy w Hiszpanji uważało się za
najwyższą nieprzyzwoitość .ze
strony kobiety okazanie nogi.
Ciekawe pod tym względem
szczegóły opowiada znany |ar-
cheolog francuski, $. Reinach,
w ostatnim zeszycie miesięczni-

ka L/Anthropologie.

Jedna ze znanych .podrétni-

czek wieku XVII, hrabina d'A-

ulnoy wspomina np. w listach

swoich, że dama hiszpańska, do-

nia Teresa de Figuerosa, otwie

rała rano sypialnię dopiero w6-

wczas dla służących, gdy miała

nogi obute i suknię nałożoną.-

Dama ta oświadczyła także pe-

wnego razu, że wolałaby raczej

imrzęć, niż dopuścić do tego,

aby którykolwiek z dworzan uj-

rzaj jej nogę.

Stopnie przy ›karetach hiss

pańskich -urządzano "w owych

czasach w ten sposób, że nie

można było dmneć nogi /pani
wysiadającej" z karety, |panie
zaś nosiły suknie z~przodu tak
długił, że je przydeptywaly.
Gdy królowa Ludwika, pier-

wsza małżonka Filipa V. chcia-
ła pod tym względem zaprowa-
dzić reformę z powodu kurzu,
jaki wywoływały styknie zbyt
długie - grandowię hiszpańscy
oświadczyli, że raczej zgodzą
się na śmieró żon swoich, niż
na to, aby nogi ich oglądano.
Ta sama królowa omal, że

nie straciła na pol ju życia
skutkiem rozbiegania się konia,
którego  dosiadła. _Uratowało
ją dwóch dworzan. Jeden po
chwycił konia za cugle, a drugi

 

NARZECZONA „NA MIARĘ"

Przed trzystu laty, pewien
lord angielski z hrabstwa Nor-
folk złożył sumę tysiąca funtów
szterlingów, od której procenty
miały być wypłacane na bardzo
oryginalny cel. Polecił je roz-
dzielać raz do roku między pan-
ny młode, które biorą ślub w ob
ręble jego majątku, a mianowi-
cie między najmłodszą i najstar
szą, najwyższą i najniższą. Ten
oryginalny zwyczn) utrzymał

"lhllmmnnn"
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w objęcia królowę, która spa-
dała z siodła. Obaj jednak mu-
sieli sami ratować się ucieczką,
groził im bowiem straszny
gniew Filipa V., obrazonego o
to, żo dotknięto jego małżonki.

„Nie wolno dotykać królowej,
brzmiał nakaz etykiety dworu
hiszpańskiego.
Do jakiego stopnia dochodzi-

ła ta wstydliwość nóg u pan
hiszpańskich, dowodzi najja-
skrawiej fakt, że przyjmując o-
ostatnie Olejem św. namaszcze
nie, królowa Izabela, katoliczka,
nie pozwoliła namaścić sobie
nóg, aczkolwiek była już kona-
jąca. -

Podczas wjazdu Marji Anny
austrjaczki, małżonki Filipa IV
do jednego z miast hiszpań-
skich, -mieszczanie -ofiarowali
królowej piękne jedwabne port-
czochy. Daru tego atoli nie przy
jął imieniem królowej marsza-
lek dworu, oświadczając:
- Pamiętajcie, że królowe

hiszpańskie nóg nie posiadają.
Hrabia Villamediana, kocha-

jąc potajemnie królowę Elżbie-
tę, małżonkę Filipa II, podpalił
pewnego razu swój zamek, w
którym przebywała królowa, a-
by mieć sposobność ocalenia uko
chanej kobiety, Gdy wszakże
król dowiedział się, że podczas
tego ratunku hrabia dotknął.
nogi królowej, zastrzelił go na
miejscu.

Wstyglliwość nóg istniała też"
w Anglii.

Jeszcze za królowej Wiktorji
powiadano: „English ladies
have no legs but limbs", (Pa-
nie angielskie nie posiadają nóg
lecz. członki).

 

  

 

PRAKTYCZNYPORADNIK

Zamlerającąpaproć przywró-
cić można do życia, podlewając
od czasu do czasu łyżką oleju ry
cynowego. Zastrzyknięcie w sam
korzeń kilka kropel eteru, da
jak najlepsze rezultaty.

Czarno skórkowe rękawiczki
mają tę słabą stronę, że zwła-
szcza w zgięciach u palców, szy-
bko się wycierają, to jest, nie
zupełnie przecierając się ale ście
ra się kolor, pozostawiając bia»
te prąźki, które robią rękawicz-
ki nieładne. Chcąc temu zapo-
biędz, bierze się rękawiczki na
rękę i pociera miękką małą
szczoteczką lub piórkiem, macza
nym w rozczynie oliwy (stoło-
wej) z domieszką kilku kropli
czarnego atramentu, poczem rę-
kawiczkę wywiesza się, aby wy
schła do sucha.

Szklane słoje, do których w cza-
sie prezerwowania owoców, na-
lewa się gotującą wodę nie pę-
kną, o ile stać będą na podio-
żonej wilgotnej, podkładce z chce
seclithu.
 

ROSALIE F. JANOER
ADWOKAT

 

Ogłasne powrót w Europy 6
czynnej praktyki cywilnych i nym.:

malnych spraw.

1 Union Square, cor, 14th St.

New york cir.
 

   

 

“Ato co innego"
oto co ludzie mówią zwykle /,

to ziołowy środek tości„banowo lat i „$:-Ł"aastoas
tysięcyTYLKO SPROBUJCIE Jl RAZ._|ly zdolność trawienia jest

- ady sen wars Jul
vnn -sdy czujeciedvi-nna

Nie znajdziecie go w
specjalnych agentów, albo wron

Dostarczane jest tylko przez
w

DR. PETER FAHRNEY& SONSCO.
\ -2501 Washington Blvd.
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. DHIECL PHACIA 0 ,CASTORIA®

l "6

Matko! Fletcher's Castotia by-

ła w uzyciu przez zgórą 30 lat,

jako /przyjemny, nieszkodliwy

substytut Olejku rycynowego Pa-

regorie, kropli na zęby i kojących
syropów. Nie zawiera narkoty-

ków. Na każdej paczceznajdują

się wypróbowane wskazówki, Le-

 

cjalniedla dzieci w każdym wieku

karze wszędzie ją polecają, Ten

rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

nosi podpis

W”?
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Choroby kości
 się do dnia d Po ślu

bie proboszcz mierzy każdą pan
"nę młodą, a przy końcu roku o-
głasza rezultat i rozdziela odpo-
wiednie „nagrody".
Aby darbowane kolorowe ma-

terje w praniu nie zblakły, do
galona: wody, w której się rze-
czy takie płócze, dodaje się ły.
„żeczkę -gorzkiej soli -(Epsom
salts)s ...
4: Plamy od tłuszczu usunąć mo
"Ana z aksamitu - wycierając
płnŁkiem maczanym w odrobie

 | nie alżcactw
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długo korzystały z przywileju

zatrzymania po nmązpćjściu

swojego panieńskiego nazwiska, |

teraz - dobrowolnie przyjmują
nazwiska swych mętów.  

    

    

 

  

  

        
     

 

  
  

wszystkich krajach pod
mocnych kości i zdrowego

 
Beott & Bowne, Blcomfleld, N. 3.

Dorastające dziecko potrzebuje pokarmu bogate-
go w składniki witaminowe,które zapobiegają angiel-
skiej chorobie i innym rodzajom złego trawienia,

SCOTT'S EMULSION

jest bogatym pokarmowym tonikiem, używanym we
słońcem w celu rozwijania
ciała u dzieci, Zawiera

on składniki pożywne potrzebne każdemu dziecku.

mon
»

 
   

    
    

  

    

    
    KRÓL

STRASZNE BÓLE-
'Mplmmi

BEAR BALSAM
Nlodzwudznlk

356 But
w-wwnxlehwnwmmmmnhmmlubmm

CENTRAL DRUG C0.

  
A TE WASZE

  

LlNlMENTOW     

  

 

24 E. Cen

 

tre Street, Shenandoah, Pa:nabyćul.-sunny New Yorku i Brookiyna mogą stale je
naczyńskiego, 118 Driggs Ave., Brooklyn.

 



 

  

WYDANIE NIEDZIELNE

Dziewczęta hinduskie za-
rażone trądent, w koloni
trędowatych w Purulia.

ning Aylwin? - Cały
Londyn mówi obecnie

o tej pięknej, nad wyraz
słodkiej tancerce, która o-
czarowywała -szczęśliwych
bywalców największego ka
baretu, a później teatru o-
peretkowego. Znékla z po-
wierzchni ziemi,) wyniosła
się tak cicho, jakby była
duchem, a opuściła arenę
swego triumfu w chwili
ńajwiększego powodzenia,
gdy uwielbiana była przez
masy, gdy ją ubóstwiały
tłumy.
Dowiedziano się po jakim6 cza-

sie, że urocza Janina zajęta jest

CO się stało z panną Ja-

pakowaniem niezbędnych rzeczy, -
że już ma bilet okrętowy po Puru-
lis, w Indjach, niedaleko Kalkuty,
gdzie ma się zamknąć w obozie trę-
dowatych, skąd już wyjścia niema.

Poraz ostatni powie swoim przy-
jaciołom „do widzenia" w porcie
angielskim w Southampton. - Ale
widzieć ich już nie będzie - z pe-
wnością ich więcej nie zobaczy, -
gdyż za nią na wieki zamkną się ,
wrota.

Tęsknić za nią będą
jedwabne, perfumowane halki, blu
zeczki i te cudowne kostjumy, za
któremi szalała publiczność w Pic-
cadilly, Leicester Square, Boule-
vards, a nawet Broadway w Nowym
Yorku.
W zamian za to ubrana w stłój

pielęgniarki misji Wesleyan, uda
się do obozu dla trędowatych, aby
tam z chorymi pozostać do końca.
Nieszczęśliwych tych ludzi leczyć
nie można, Można im tylko osładzać
cierpienia. A urocza Janina poczu«
wa się do tego obowiązku - ona,
która osładzała chwile leniuchom 1
miljonerom, tańcząc i śpiewając, -
osładzałs życie, które nie było
wcale gorżkie.

Atoli teraz udała się do „fh nie
szczęśliwych. więżniów,

 

Te same dziewczęta po
30 trzech miesiącach,
przyszłe pacjentki

panny

nych,. zkońcu>krystalizuje duszę ludzki
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skazanych na śmierć, pomimo, że
żadnej nie popełniła zbrodni.

Janina Aylwin jest pochodzenia
szkocko - amerykańskiego, wystę-
awn}. z wielkiem powodzeniem w

yfiskim Gaiety Theatre, a pó-
źniej w Ziegfield Folies w New
Yorku, gdzie szczególnem powodze»
niem cieszyła się w operetce „The
Girls of Gothenburg", W prywat-
nem życiu panna Aylwin jest żoną
pułkownika Alfreda Rawlisona, któ
ry przydzielony został do eskadry
lotniczej i odznaczył się podczas
wojny światowej. ślub odbył się w
r. 1918. Aczkolwiek kocha swego
męża, to jednak czując w sobie za-
miłowanie do tej pracy dobroczyn»
nej, pogodziła się z myślą, iż wig-
cej z Indyj nle wróci do swego
męża. ->> .

Skoro tylko dowiedziano się o tem
niezwykłem postanowieniu Janiny
Aylwin, - starano się o wyttuma-
czenie. Nie można było przypusz
czać, że jej postanowienie nie po
siada motywów tragicznych, jak nic
ugzęiliwa miłość, tragedja małżej
ska lub coś w tym rodzaju. Towa»
rzystwa, w których obracała się
panna Aylwiń, sądziły każdego we-
dług siebie,

Nie zdawali sobie spraw z pew»
nego procesu duchowego, który dw »

   

  

' bestwionych,

 

*_ NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 2 MAKE-g, (SUNDAY, MARCH 2), 1924

„TRĘDOWATA"-Urocza ś

wa, pielęgniarkąw obozie

trędowatych -z

Zdrogipełnej światła i roz-

koszy zeszła do jaskiń

nędzy ludzkiej, z wdzię-

czności za szczęście,

jakiegoobficie dozna- ;

ła za życia swego £

piewaczkaop

nieludzkiej wprost piękności, W
najgorszem bagnię  demoralizowa-
nia i rozpusty rozwijają się w spo-
sób cudowny lilje nad śnieg biel.
sze, pachnące i piękne. Widok roz-

znudzonych twarzy,
pośrednie obcowanie z ludźmi, któ-
rzy tylko przyjemności szukają bez
względu na to ile one kosztują i
kto za nie płaci, oddychanie tem po-
wietrzem zgniłem, w którem żyją
ci, którzy się moralności i etyki u-
czą w kabaretach, wszystko to po-
niekąd zmusza duszę do wzniesie›
nia się w inne, wyższe sfery ducho-
wego życia, myślami o drugiej stro-
nie medalu, o tej stronie, której nie
czytamy codziennie. Tak więc stało
się i z uroczą Janiną. Wyrosła ona
na bagnię do wspaniałej wielkości
ducha, bez skandalu, bez tragedji
małżeńskiej, bez tych motywów ma
łostkowych, które znane są towarzy
stwom. Zrozumiałe, że gdzieś w

galmanu
trędowatych,

"_ Kólońja trędowatych w Purulia, gdz le p. Aylwin będzie pielęgniarką.

Tudjach żyją ludzie tyędowaci, bez-
nadziejnie chorzy, odcięci od świata
ze względu na to, że ich choroba
jest zakaźna.
Odezwała się w niej chęć niesie»

* nia pomocy, poczuwała się do obo-
wiązku spędzenia życia przy nich.
Kluczem? ?
Janina wytłumaczyła im to na

podstawie teorji etycznej Emerso-
na o kompensacji. „Życie dało mi
tyle przyjemności, tyle rozkoszy,
tyle powodzenia, #6 w rzeczywisto-

wyczerpałam wszystki, cenne
dary, jakie życie dla mnie miało.
Nie pozostaje mi nie innego, jak o-
becnie, po tem wszystkiem spłacić

dług światu. Jadę do
lownty Indy}. Zapłacę. KupiFredownty Indy} ę i

za to.0 wielo większe

Mieszkanie hinduskie. - Zródło trądu w Indjach.

  

   

    
  

   

    

  

  

  

 

  

    

 

  

  
  

              

  

   

  

       

  

           

  

   

  
    

     

 

   
  

 

   

    

   

 

  

  
 

trwalsze szczęście, które nie polega
na przyjemnościach przejściowych,
lecz na głębokiem poczuciu wdzięcz=
ności dla przeznaczenia, które poz.
wala mi uszczęśliwiać innych, szcze-
gólnie takich, którzy szczęścia nie
mają. Jej życie w kolonii trędowa~
tych będzie więc nie tylko odosobnie
niem, podobnem do życia w więzie-
niu lub wklasztorze, ale także okre-
sem długiej i ciężkiej, często nie-
przyjemnej pracy, Nie zapomnijmy
o tem, że narażona będzie na śmierć
przez zakażenie się trądem. Kolonia
ta w Indjach wzorowana jest na
kolonji w Molokai, na wyspach Ha-
wajskich i na Filipinach.  Kolonje
te uważane są za wzorowe, Przed-
tem zamykano biednych chorych w
barakach, podobnych do stajni, dzi.
siaj mają porządne czyste domy, a
nie są wcale więzieni, gdyż mają sto
sunkowo olbrzymi obszar, na któ-
rym mogą swobodnie pracować, --

Wszelkie wynalazki i ulepsze-
nie, jakie wiedza dała, służą
do ulzenia nieszczęśliwym,
lecz zdrowia ani cud nie przy-
wróci, gdy choroba ta jest
beznajdziejną. - Jest wyrok

śmierci, wykonany
zwolna wśród cjele-
snych i duchowych

Nmąk. Medycyna do-
tychczas nie zdołała
wynaleźć ś r@yd k a

- przeciw tęj choro-
bie- Zmniejszanie
bólu, darowanie kil.
Ku godzin snu, zapo
mnienie-oto wary»
stko, co wiedza me-
dyczna narazie dać
może. Lekarz aus-
trjacki pozwolił s0-
bie wstrzyknąć za.
razki trądu, lecz za
"razki się nie przyję
ły. Zbrodniarzowi

› na śmierć skazane-
~ mu pozwolono wy.
brać dożywotni po-
byt w kolonii trędo
watych - tam też
zginął po kilku mie-
siącach. *
Kto wie Jaki be-

dzie los' szlachetnej
samarytanki.. Któż
może wiedzieć, czy
zarażona trądem pa
dnie natychmiast 0-

fiarą tej choroby, czy będzie w sta- =*:
nie długo pomagać tym nieszczęśli- .::
wym. Nikt tego przewidzieć nie ;*
może. Ona wie dobrze, jakie niebez-
ieczeństwa jej. grożą. - Ojciec
amian, jeden z rzadkich dung»

sterzy dobrowolnie wziął na siebie
życie męczeńskie w obozie trędowa-
tych i w krótkim czasie zmarł.
Jak pięknem:i-wielkiem jest wo-

bec tego czynu poświęcenie Janiny
. Aylwin.

Jak statystyka wykazuje, liczba
trędowatych w Indjach sięga do 500
tysięcy, - Kto wie, czy te rączki
białe Janiny Aylwin, podziwiane :
przes śmietątbkę londyńską i nowo-
gut potrafią choć tyle ulżyć, ile

pelka w morzu.
__ Ayczymy joj powodzenia, .._.., |
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Doktór |Laskowski odpocty-
wał.

Nakazał, aby nikogo nie wpu-
szczono przez godzinę.

Musiał odetchnąć.
Dzisiaj miał więcej pacjentów

niż zwykle. *
Tyle strasznych chorób, tyle

cierpienia, tyle mąk duchowych.
Powiedziano mu jeszcze na

uniwersytecie, że lekarz nie po-
winien być sentymentalny.

Zbrodniarze nie powinni być
zbrodniarzami a jednak są nie
mi.

Mimowoli odzywa się łza nie-
wypłakana na widok wielkiej
nędzy lub cierpienia.

Ach, wogóle...
Życie nie dużo warte.
Należałoby uczyć ludzi zdro-

wia raczej aniżeli leczyć ich
choroby

Nie wiedzą jak żyć, nie ko-
chają życia, żyją "ot tak sobie".

Pruchnieją za życie, gniją,
karłowacieją, żywe trupy roz-
kładające się powoli.

Dbają o środki do życia a nie
o samo życie.

Posłuszni są swoim chleboda-
wcom, wychodzą wcześniej do
pracy o ile Pan każę i za to za-
płaci, wracają późno, pamiętają
o wszelkich drobnostkach, wy-
konywują rozkazy ze ścisłością
podziwienia godnę, za pieniądze,
w służbie u innych.
A lekceważą sobie siebie Sa-

mych.
Maciej zerwał się z Ióżka, pół-

nagi, wybiegł na podwórze,
przyniósł dzł:m_wo_dy.

Myśli dziwnie smutne i cięż-
kie snuły się dziś po opustosza-
lej duszy doktora Laskowskie-

W przedpokoju głośno rorma-

wiała kobieta, która prosiła, aby

ją wpuszczono do doktora, gdyż

niema czasu.
Wyjątkowo.
"Pan doktór z pewnością prze-

baczy..."
"Z

:

pewnością..." zapewniała

odźwiernego.
Na dzwonek doktora wszedł

odźwierny, który otrzymał roz-

każ wpuszczenia pecjentki.
Weszła. -..
Usiadła złłabnie i zabrała

głos, nawet nieproszona.
"Bez

-

ceremonii wykuszczyła

całą sprawę aczkolwiek nie szu-

kała porady lekarskiej.

„Przyszłam do pana Z wielką

prośbą Panie Doktorze. Pan

mnie zrozumie. Wierzę mocno,

że mnie ie,

-

Wiem,

łe lekarz ma większe i głębsze

zrozumienie, zna lepiej niewi-

dzialną stronę życia wobec cze-

Rak.
Wyrok śmierci nleodwolainy.

Sam Pan powiedziałeś, że dla

niego ratunku niema."
Kwestja czasu.

Ozasu straszliwych cierpień

Pan sobie mote nie zdaje

sprawy z tego,. CO znaczy żyć w

pokoju

.

przepełnionym jękiem,

przeciągłym

-

monotonnym ję-

kiem chorego. Z naszych twa-

rzy znika uśmiech, żyjemy pod

tą presją bezustannie.

-

Moje

dzieci stają się nienormalne,

matka cierpi więcej aniżeli 0j-

ciec. Jednem słowem MĘCZY-

MY SIĘ, Panie Doktorze.

Wierz mi Pan, nie jestem wca-

le sentymentalną i nie z tego

punktu widzenia na wszystko,

na świat patrzę. O nie. Wy-

obraź sobie Pan, że ojciec ciągle

błaga o śmierć, jako jedyne zba-

wienie, jedyny ratunek, koniec

męczarni. "
Żebrze, prosi, aby mu pozwo-

lono umrzeć.

Dlaczego nie. pozwalamy mu
umrzeć Panie? ; - ©
Od kilku. tygodni dojrzewała

we mnie myśl, czyby nie było
o wiele szlachetniejszą rzeczą...
zabić tego człowieka i dać mu
ukojenie wieczne, wyrwać go ze
szponów tej przecięgłej męki.

Panie Doktorze.
Myśl ta dojrzewa, czuję, że

stawia czoło wszelkim sprzeci-
wom, że wytrzymuje i zbija
wszelką krytykę. 1

Postanowiłam zabić ojca i je-
stem przekonana, że niema w
tem ani szęzypty ani cieniż
zbrodni. .

Przeciwnie.
Będzie to czyn aroychrześci

jański.
Przyszłam się ”pytał; czy

rzeczywiście niema ŻADNEGO
ratunku?
Laskowski namyślałsię dłu»

go, wsłuchany w ciszę jaka za-
panowała.

Nie poraz pierwszy myśli. po-
dobne mąciły jego spokój we..
wnetrzny.

Nie tylko on o tem myślał.
Problem ten był przedmiotem
dyskusji przed wiekami, gdy
tak chętnie i długo debatowano
o życiu.

Cóż miał jej odpowiedzieć na
pytanie? Jak miał jej pomóc?
Gdyby mógł powiedziałby jej,
ażeby plan wykonała bez skru-

pułów.
Ale...
"Dzisiaj ratunku niema" od-

powiedział. -"Kto wie czy nie
przyjdzie jutro człowiek z le-
karstwem..."

„Pan tylko tak mówi"-szep-

ngla.
Wstała .rozmarzona, .Spiew-

nym krokiem przybliżyła się do
niego, zarzuciła mu ramiona do-
koła szyi i błagała, szeptając.

"Niech Pan nas ratuje, Panie
Doktorze. Pan wie, że nasze
serca są czyste. Żyjemy ze
zmórą straszną, przygniatającą
nas od rana do wieczora. Jęki
tego .człowieka nieszczęśliwego,
cierpiącego przechodzą w krew
i duszę, Ratuj nas. Nie mamy
światła, nie mamy powietrza,
nie mamy spokoju, nerwy szar
pane od rana do wieczora dręczą
mózg i serce. Obłąkani jeste-
śmy, pomóż. -Pozwól zabić. On
będzie wdzięczny. Każdy by wo-
Jat śmierć nad te męki. On nas
błaga o śmierć. Powiedz tylko,
że rzeczywiście niema ratunku...
Zapisz..."

« «

Doktór Laskowski drgnął.
" Ugryzł się w język i machnął

tęką.
* „Kobieta przyjęła to jako od-
powiedź i odeszła szybko.

Na drugi dzień dowiedział się
o zgonie Michała Szybańskiego.

Fizyk miejski wiedział, że
| Czybański chorował na raka i
"bez ogledzin zwłok wydał cer-
tyfikat śmierci i pozwolenie na
pochowanie zwłok,

Młodą  obłąkaną Szybafisky
odwieziono do szpitala dla obłą-
kanych. .Manja prześladowcza
położyła kres jej świadomości.
Widziała zawsze prześladujące-
go ją ojca i dostała pomięsza-
nia zmysłów. , w +.

Król włoski członkiem hiszpań=,
sklej akademii.
 

Król włoski został mianowany
członkiem honorowym Akade-
mji Umiejętności (w,, Madrycie.
Książę Alba zawieźie tau .do
Rzymu insygnja doktórskie.
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Najcenniejszym rysem charak-
teru, jaki możemy wpoić lub roz-
winąć w dziecku, jest odwaga.
Kto uczy dziecko pakory, uleglo-
ści, ślepego posłuszeństwa, kto
dlu dogodzenia swemu egolzmowi
i |umysłowemu- lenistwu _chce
zmażdźyć i głamać w nim jego
własny sąd lub wolę przez strach,
terror, kary cielesne lub zbyinig
czułość - ten staje się hodowcą
niewolnika, ale nigdy wychowaw-
cą przyszłego człowieka, Zamiast
człowieka odważnego, stawiają
cego mężnie czoło _przeciwnoś
ciom losu, umidjącego walczyć
szłachetnemi środkami o swe pra
wa i o swe zasady, wypus on
w świat kalekę duchową, indy-
widuum lękliwe, słabe, chwiejne,
bez własnego zdania, bez wiary
w siebie i w narzucone mu przez
innych zasady.

Jeśli głęboko zajrzymy w na-
sze dusze i przenikliwie zbada-
my siebie, to wszyscy ze zdumie-
niem przekonamy się, jak wiele
jest w nas nędznego niewolnicl-
wa. Włażciwie - boimy się
stkiego: księdza, początkowo ro-
dziców, nauczycieli, potem poli:
cjanta, przełożonego, chlebodaw=
cy, opinii, dnia juurzejszego, no-
wych idei, reform społecznych.-
jecz -przedewszystkiem - ludzi
prawdziwie odważnych. Tym o-
statnim opieramy się szczególnie
z całym jenum uporem i bermy$l-
nością .pokornych skądinąd =0-
wiec, nie dających się pasterzówi
wypędzić z budynku, w którym
za chwilę dach ma się zawalić. Ca-
ła historja ludzkości - to dzieje
męczeńskiego, bęzustannego zma-
gania się wielkich, odważnych je-
dnostek z tłumem małych, tchórz
liwych. niewolników.

Nad: pielęgnowaniem niewolni-
czości w masach czuwają bacze
nie i niezmordowanie wszystkie
instytucje ustroju -kapitalistycz-
nego i pomocnicze im organy wła
dzy kościelnej. Przeciwko buntu
jącemu się,
posiadają do rozporządzenia woj
sko, policjantów „więzienie, usłu-
źną prasę; niepokornemu grozi
ksiądz utratą królestwa niebies-
kiego.
Z tronów, ambon, foteli minie

sterjałnych, z katedr, ksiąg pa-
wa cywilnego i kościelnego pły-
'ngł poprzez wieki grożny nakaz:
bądźcie posłuszni i pokorni.

1 ludzie byli pokorni: /Zwykłe
tchórzostwo, lub bezsiłę wyjątko-
wo- nędzni duchem drapowali w
togę zdrowego rozsądku,
czącści, przywiązania do trady-
cji itp.; inni, nie śmiejąc wale
czyć otwagcie, zwalczali przeciw-
nika podstępem, fałszem i zdro-
dą, zak typ iHamietów zatrował
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się na śmierć samopogardą, pesy-
mizmem, i poczuciem swej bezsie
ły. -Wiekowy strach tak znie-
ksziałcił dusze i wykrzywił poję-
cia mas o wolni że do dziś
prawie wszystkim „się zdaje, że
wolność =- to samowola. Nie mo-
że być tragiczniejszego w. skut-
kach pomieszania p. j
Samowoli dopuszcza się tylko

niewotnik, który na chwilę prze-
stał się bać. -Odwieczny niewol-
nik rosyjski natychmiast rozpętał
w sobie bestję, gdy tylko zdjęto
zeń obrożę strachu; pewien od-
łam naszego społeczeństwa, naj-
bardziej bierny i  niewolniczy

d brutalnych
natychmiast zabzął od mordowa-
,nie własnych prezydentów, gdy
tylko poczuł się bezkarnym. Bo
tylko niewolnicy myślą zawsze,
że wolność - to samowola i kor-
nie chylą głowytylko wtedy, kie-
dy drżą. Jakże inaczej jest z
człowiekiem wolnym! Dla niego
niepotrzebne jest prawo pl
gdyż on z wewnętrznego nakazu
moralnego nie dopuści się nigdy
żadnego: bezprawia. Będzie on
wszędzie i w każdych warunkach
jednakowo strzegł i poważał god=
ność i prawa innych, pawiętając,
że „prawo jednego człow ieka koń-
czy się lam, gdzie się zaczyna
prawo drogiego", Będzie on za-
wsze faktycznym twórcą harmo-
nii „ładu | porządku społecznego,

Krótkie Włosy

Moda krótko  obciętych 'wło-
sów kobiecych, jest jeszcze cią
gle aktualną, Występują wpra-
wdzie „przeciwko niej w obec-
nej chwili fryzjerzy, ale gnaj-
duje ona również obrońców za-
równo pośród samych kobiet,
jak i w świecie lekarskim, Je-
den ze znanych hygjenistów pa-
ryskich stwierdza, że krótko u-

cięte włosy przedstawiają

-

dla

zdrowia duże korzyści. Przede-
wszystkiem .obcięcie _włosów
zapobiega w znacznej mierze
wypadaniu -włosów, następnie
krótkie włosy łatwiejsze są do

mycia, a tem samemdo dezyn-

fekcji,

-

Wszystkie te szpilki,

grzebyczki, klamry konieczne

przy upinaniu fryzur, obciążają

głowę, niekiedy nawet kaleczą

i powodują częstokroć migrenę,

tę chorobę tak często kobiecą.

Niejednokrotnie kobiety, które

skartyly sig na dokuczliwe bóle

głowy, po ucięciu włosów, pozby

wały się tego przykrego cierpie-

n

  

     

 

in.

Pozatem, krótkie włosy, to

ogromna

-

oszczędność

.

czasu,

podczas, gdy nkładanie fryzu-

ry z długich kłosów, wymaga

długich i mozolnych zabiegów.

Sędzia trybunału rozwodowego

w Ameryce, Thomas idzie na-

wet tak daleko, iż stwierdza,

że wśród kobiet, przeciwko któ-

rym mężowie wystąpili ze skar-

gą

-

rozwodowĄ, prawie nigdy

nie spotyka się kobiet o krótko

obciętych włosach. - Tłómaczy

on ten fakt ter, Że kobieta

_

0

paziowskiej fryzurze ma wię

cej czasu n& zajęcie domowe,

a przytem miężczyźni nle lubią

kobiet niedbale uczesanych. =-

Przy długich zaś włosach baz-

dzo często niepodobna jest rze-

czą utrzymać fryzurę W nale-

żytym porządku.

f'nńęfaia;;/Fundasza Im.
  «Piłsudskiego

o & Marja E. -

* * Haczyńska

podczas gdy zbuntowany niewol-
nik będzie tylko czynnikiem roze
kładowym i niszczycielskm. Klo
sieje strach, ten zbiera anarchię.
Stoimy w przededniu wielkich

zmian w układzie porządku spo-
łecznego. Do stworzenia nowych,
sprawiedliwszych warunków po-
trzubni będą ludzie silni, krzepcy
wolą i stali w swych zasadach i
przekonaniach. Czeka ich wielka
praca twórcza, gdyż dzieła znie
szczenia potrafią dokonać nawel
niewolnicy, wpadli w rozpacz. Ci
zniszczą, lecz dalej nie pójdą. W
chwili otrzeźwenia z uczucia zem
sty, zlękną się swego czynu i za-
czną pośpi je -odbudowywać
to, co zburzyli przed chwilą. Naj-
zagorzalsi -rewolucjoniści ' stają
się często nijbezwględniejszymi
reakcjonistami. Od komunisty do
faszysty tylko jeden krok. Ar
wszystko dlatogo, że tak rozpacz»
liwie mało jest prawdziwych lu-
dzi, umiejących odważnie 1ść na-
przód raz obraną drogą. Wszyscy
panicznie boją się najdrobniej-
szych 1 najniepbędniajszych „re-
form, uważając je za szałone sko-
ki w ciemnościach. Jak. powie-
dział poeta: „Tak wdrożyliśmy
się do obroży, że kąsamy rękę.
która chce nam ją, ściągnąć z
szyji." Przezuwamy ciągłe zatru-
wujący nam dusze tysiącielmi
(misz, że niema ładu tam, gdzie
niema strachu. Czas najwyższy
przesłać wierzyć w tę wstrętną
bajkę. Zacznijmy wychowywać
nasze dzieci na ludzi, uznających,
jako kodeks moralny, nie uczu-
cie strachu przed karą, lecz na-
kaz wewnętrzny, zalecejący czy-
nić dobrze dla samego piękna, ja-
kie jest zawarte w każdym do-
brynpczynie. Nie stawiajmy dzie
ciom naseym nas samych za wzór
do naśladowania, ani nie karzny
ich za to, że chcą być inni od
nas, gdyż nam samym brakuje
tak wiele, aby być prawdziwymi
ludźmi!. Pamiętajmy, że pocho-
dzimy prawie wszyscy „z domu
niewoli", gdzie przez wychowa
nie domowe, szkolne i społeczne
zatruło naw dusze i ZABJTO W
NAS ODWAGĘ! Zachęcajmy ich
do naśledowania ludzi, silnych,
mających odwagę płynąć pod
prąd ulate] apin}i leniwców u-

Jowychi gruśnych niewolni
ków. Przeto nie łamać nam po bar
barzyńsku i brutalnie, lub osła-
biać przesadną, niezdrową czuło
ścią delikatnego „ja" naszych ma
tych następców, lecz, jak robi do-
bry ogrodnik, dostarczyć im whe
le przestrzeni moralnego światła
i ciepła, aby ich małe „ja" mo-
gło swobodnie i zdrowo rozwijać
się, i ›krzepriąć -dla przyszłych
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Noce bezsenne

› Smutne są i tak dziwnie nie-
~Kie@y ponure noce nasze...

Lęk, -upiorny, sturamienny
lęk, wypełza z za obtłuczonego
tynku ścian, wychyla się z pod
nar i wysuwa swe długie, ostre,
zakrzywione palce. Czyją pierś
draśnie, w czyją duszę wsączy
jad - ten nie zamknie powiek,
'nie $pocznie, file zaśnie...

" oparci

' cy toinierze...

«szeptem, :e. „rozumiemy

:

swoje

›szarpać.

 walk z burzami życia.

Kraty dzielą nas od długiego
korytarzew któryny unosi się
ciemny, niebieskawy opar i sta-
bo ćmią lampki. -Dziesięć kaza-

|-mat jedna za drugą i trzysta
"piersi ciężko niespokojnie dy-

korytarzu stoją
o broń, wsłuchani w

szmery nocy i czujnie pllnują-
Słuchają, pa-

trzą... - może kto kraty w no-
cy myśli wyłamać; może pod-
kop... Więc patrzą i śledzą.

szących.

 
  

 

  Sąsiad mój śpi niespokojnie.
Oczy otworzył, zgrzyta i pięści
ściska, W zgrzycie jego zębów
jest coś strasznego... - to ci-
cho i słabo, to z furją dziką trze
ząb o ząb i szepce coś zdławio-
nym głosem. Zgrzyt wkrótce
przechodzi w dziki jęk, pierś mu
drży konwulsyjnie, coś rwie się
w nim, coś płatze...
-.Budźcie go! - mówi je»

den z towarzyszów, któremu sen
spłoszyły jęki i zgrzyt. - Niech
się nie męczy...
- Tak, niech się nie męczy...
I ktoś dotyka dłonią piersi

towarzysza i schyliwszy się,

Co Wam?
Sąsiad mój budzi się, przecie»

ra oczy...
- Sen miałem - taki przy-

kry sen! I co noc miewam sny
dzikie, co noe męczy mnie bez-
deń bólu.

Letymy, ale jakże tu usnąć...
Tam, w kącie rozlegają się ję-
ki mąk sennych, tam z celi da-
lekiej dochodzą odgłosy marzeń,
któremi śni dusza jakaś umę-
czona.

Nie usnąć nam, nie usnąć... -"
Nie mówimy ze sobą nawet

 

myśli, odczhwamy się... Dusze
nasze zaczyna coś niepokoić i

- Przesąd - przesąd!... A
jednak dlaczego to szczekanie
psów, które się w tej chwili ode-
zwało, takie przeciągłe i smut-
ne...
- Aumeul -
Rozlega się boleśnie tuż za

naszem oknem,, a po chwili i tu
i tamwtóruje mu jeszcze smut-
niej i boleśniej nowe, przecią-
glejsze wycie.
- Przesąd!... Przesąd!..
Kilku |nowych -towarzyszów

budzi się, opiera«swe wychudłe
postacie na łokciach i trwożli-
wie wsłuchuje.
- Suchy ogląda się trwożliwje,.
wreszcje podchodzi do krat i
mówi cicho:
- Strzelają!

dodaje ciszej.
Tak, wiemy, znamy ten trzask

i trwośliwie, z ponurym uporem
liczymy ilość salw...

Trzy... Tray salyy - trzy
ofiary... 4 «
O sto, dwieście kroków Judzie

giną.. I niejednemu z nas
śmierć w oczy zagląda blada i
niejeden nie wie, co mu. jutro
przyniesie, |Wnaszych warun-
kach wszystko możliwe. -Niema
praw, jest tylko brutalna potę-
ga siły i ta siła zawisła swą
mocą |nad naszemi głowami.

Zabijają! -

 
Dość jednego słowa, gestu mo-
że, jednego z tych, w któych

rękach losy nasze - i jedno,

dziesięć istnień zagaśnie...
Wielu już było takich, co apo-

kojni byli.swego losu i pewni,

a jednak.. Wielu ich było,

wielu...

"Pan w czarnym mundurze.."

Zartami straszymy sig za dnia
że w nocyprzyjdzie 1
kogo z nas 6w "Pan w cramyth
mundurze". --,

Cały czarno ubrany chodzi on
ukradkiem i nocami. „Nawet tu,

 

w Cytadeli, boi się.. Napróżno!
Żołnierze uciekają odeń, utle
kają i drżą... -
- Kat!... - Kat!..
To jedno słowo wystarczy.
Kto on? - nie wiedzą. MÓ-

wią że widzieli go zdala, - to
znów, że niemal tuż obok nich
przeszedł, ale twarz miał ukry-
tą, A gdzie idzie na żer, twarz
mu okrywa maska...

Oflara nie dojrzy twarzy ka-
ta.. Bezpieczniej mu, gdy na-
wet ci, co zasną, co nigdy już
nie przemówią, nie wiedzą, czy-
ja dłoń ich zgładziła.
A "Pan w czarnym mundu-

rze" ma źniwo obfite i często,
często w noc wędruje.
O tyle ofiar, tyle łez... Ale

on ma maskę na twarzy...
"Pan w czarnym mundurze"

płoszy nam sny, upiornie wżera
się w myśl i. straszny jest...
Straszny podłością swoją.
"Pan w czarnym mundurze"

ma maskę czerwoną, maskę z
krwi ofiar.
- Ha-ha-ha! Kat...
My nie boimy się go, nie drży-

my, ale w snach upiorne mamy
widziadła, co piers obsiadajg,
tłoczą...
"Pan w czarnym mundurze"

przychodzi do wielu z nas w no-
cy bezsenne... (Oczy mamy sze-
roko rozwarte i sny, straszne

stym « + +

Zarzucił mu petlicę na szyję...
Chwyciłem go za ramiona,

kąsałem dłonie. Czułem, że pa-
dng bezsilny, że pętlica ciśnie
coraz mocniej. Pierś moja pra-
towała gorączkowo, jeszcze tyl.
ko chwilę, jeszcze jeden wysi-
tek. Wyrwę się... wyrwę...

Ale dłonie moje mdleją, ale
do ócz skaczą płomienie i palą
i kłują...

Omdlewam... omdlewam...
Przez głowę błyskawicą prze-

biegają myśli. - Tyle różnych
myśli... Onal...

Nie czuję już bólu, nie czuję
płomieni w oczach, tylko wście-
kłość nadziei.
- A maskę chwyć! za ma-

skę! - do duszy coś szepce:
- To ona..
A petlica ie szyję coraz

mocniej... a serce bije coraz sła-
biej... Choć kąsam go wście-
kły, tracę powoli siły i nie nie
widzę. - Tylko ta maska czeń.
wona, taka straszna, krwią ocie-
kła maska kata..

I czułem konwulsyjnie podry-
gi swego ciała (1 słyszałem
zgrzyt zębów które kąsały...
-/To był sen... wyście mnie

zbudzili.
Wysłuchajmy w elszy ponury

sen towarzyŚza. _Na gkranie na-
szej duszy z całą plastyką od-

 

~bija się ta postać dzika krwi żą-
dna, czy też tylko za krew pla-
tna...
- Kat... * 7
I myślimy o-nim, myslimy o

tym szeregu ofiar.
Cisza i dziwny qmutek dusz

naszych zlewają się z bolesnym
jękiem piersi sennych.

Nie usnąć nam - nie usnąć..
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- WYDANIE NIEDZIELNE

Pogadanka między ziemią,aMarsemwsierpniu:

@ | W sierpniu

Mars będzie od- .

ROSZE parm, jeżeli możliwem
P jest przesyłać fale głogu na

odległość kilku tysięcy mil,
dlaczego by było niemotliwem...
przesłać depesze na planetę Mars?

Właśnie.
wogóle wymienić coś co-

by wiedza zgóry nazwała niemo-
źliwością. - Dzisiaj niema niemo-
źliwości, ani wogóle zjawisk, któ-
re by przeraziły człowieka. Otóż
oświadczamy kategorycznie, że w
ciągu tego lata podjęte będą pier-
wsze kroki celem porozumienia się,
z Marsem.
Trzeba korzystać z nadarzającej

się sposobności.
Gwiazda, która jest symbolem

wojny i posiada według prawdo-
podobieństwa istoty żyjące, zbliży
się w czerwcu do ziemi jak nigdy
przedtem. Przed dwudziestu laty
Mars był tylko o 35,000,000 mil
oddalony od ziemi, Dla was, nie
znających się na astronomji odle-
głość ta wydaje się strasznie wiel
ka. Atoli astronomowie nauczeni
operować większemi odległościami,
Uważają tę odległość za małą..
Najbliższą planetą jest Venus, ale.

gwiazda ta otoczona mgłą, pod-

czas gdy Mars widziany jest bar-

dzo dokładnie i stanowi od dłu-

giego czasu problem, na którym

ludzie zastanawiają się długo.

Stwierdzono na podstawie obli-

czeń astronomów i doświadczeń fi

zycznych, że Mars jest o wiele

starszy od naszej ziemi. _Wobec

tego zachodzi przypuszczenie, że

mieszkańcy Marsa posiadają o

wiele doskonalszą cywilizację. -

Od kiedy Mars zbliżył się do ziemi

tak dalece, że można bylo obser-

wować tajemniczę ruchy na tej

gwieździe, uczeni zaczęli wierzyć,

że na Marsie żyją ludzie, którzy

będą w stanie z nami się porozu»

miewać, że wkrótce popularna bę-

dzie wymiana myśli między Zie-

mią a Marsem. Najważniejszą

kwestją jest wynalezienie języka

międzyplanetarnego.

- Co nam to pomoże - pyta

człowiek niedoświadczony.

Jeżeli Fzeczywiście na Marsie

żyją ludzie, jak to wierzą mocno

wybitni uczeni, to bezsprzecznie

posiadają.o wiele starszą cywili.

zację i wiedzę. W

 Przypuszczać bowiem należy, że

ludzie żyjący na Marsie, kiedyś

przechodzili te same okresy roz-

woju, jakie przechodziczłowiek na

ziemi. Wykonanie najcięższych ro-

bót, które wymagają tłumów ro-

botników i dużo czasu, wymaga

na Marsi kilku minut pracy bez

natężenia. Synowie Marsa zawdzię

czają to wynalazkom, o których

my jeszcze pojęcia nie mamy, któ-

re atoli po wielu wiekach ciężkich

prób i bolesnych doświadczeń bę-

dą i naszą własnością.

- Dlaczego Mars nie stara się

skomunikować z nami, skoro lu-

dzie tamtejsi są o wiele mądrzej»

w2.,

Uczeni twierdzą. żę od dawna

zauważyli na niebie, szczególnie

na Marsie dziwne znaki, które tłu-

maczą jako sygnały pochodzące z

Marsa.

7 «Bserwatorjum" astronomiczne

go w Berlinie donoszą, że od da-

wna zauważono potężne promienie

pochodzące z drogi mlecznej, a

tłumaczone jako sygnały z Marsa.

Akodemja nauki i wiedzy w Am-

sterdamie zauważyła te same pro-

mienie, badała ich długość, szyb-

kość i kierunek, a profesorowie

tłumaczą to zjawisko zupełnię jak

uczeni niemieccy, mianowicie, iż

promienie te są sztuczne i że po-

chodzą Marsa.

W sierpniu ekspedycja uczonych

fizyków i astronomów uda się na

szczyt Jungfrau, 14000 stop wy.

sokości i stamtąd będą wysyłali

sygnały do Marsa. Do tego używa-

ne będą potężne soczewki, a biały

śnieg służyć będzie jako reflektor.

Równocześnie astronomowie będą

badali Marsa przez potężne teles-

kopy, aby się przekonać, czy sy-/

gnały zostały zauważone na Mar-

sie. s 5

Sygnały będą powtórzone kilka

gazy, aby zwrócić na siebie uwagę

Marsa. Rozumie się, że używane

będą i inne instrumenty między

niemi i aparat radiojelegraficzny

będący w stanie wysyłać iskry na

odległość miljonów mil. ;

Przed kilkoma laty wielki wy.

najszca włoski Marconi" dontósłiż

zapomocą swego aparatu radiote-

legraficznego otrzymał wiadomoś-

ci, a raczej sygnały z tak. wielkiej

odległości, 1ż przypuszcza, że one

pochodzą z Marsa: -Długość tych

fal.świetlanych wynosiła ato pieć-

dziesiąt tysięcy metrów. Żaden a-

parat radiotelegraficzny na świe-

zie nie jest w stanie produkować

promienie o dłu-

gości nawet ty-

siąc razy mniej

szej, M a r c oni

wybudował spe-

cjalny aparat,

aby móc promie

nie te otrzymać.

Marconi od Wje-

lu lat pracuje

nad aparatem,

który będzie w

stanie wysyłać

iskry na taką od

ległość, by do-

tarly aż do Mar

sa. Aparat ten

jest prawie na

ukończeniu i bę

dzie w ruchu w

sierpniu, gdy e-

kspedycja. nau»

kowa uda się w

góry Alpejskie,

celem przepro-

wadzenia -doś»

wiadczeń, o któ

rych wspomina-

liśmy powyżej.

Niektórzy twier

dzą, że nawet w

wypadku, gdybyśmy potrafili wy.

mienić prymitywne znaki i sygna

ly, nie będziemy w stanie porozu.

mieć się na dobre z mieszkańcami

Marsa ze względu na to, iż ich ję-

zyk bardzo prawdopodobnie tak za

sadniczo różni się od naszego je-

zyka, iż komunikacja nie będzie

możliwa, Eksperci w czytaniu taj.

nych znaków i szyfr, szczególnie

podczas wojny światowej, dali do-

wody niezwykłej sprawności, W

istocie nie było żadnego sposobu

komunikowania się którego by

eksperci nie odgadii. Przypuszcza-

  

  

  
  

  
  

  
   

  
  

            

     

  

   

       

   

   

      

  

ją wigt it w razie otrzymania zna

ków i sygnałów z Marsa, z łatwo-

ścią dadzą sobię radę,

Nie zapomnijmy jeszcze o tem,

że dzisiaj można zapomocą radio-

telegrófji przesyłać i zdjęcia fo-

tograficzne, Będziemy więc w sta-

nie przesyłać naszym przyjaciołom

na Marsie nasze wizerunki i otrzy

mywać od nich w odpowiedzi fo-

tografje z tej nieznanej nam kra-

iny. Dotychczas i bez ich zerwo.

lenia zrobiono szereg fotografii z

Marsa, atoli dotychczas nie zdoła-

no więcej światła rzucić na kana-

ły, prawdopodobnie morza, jakie

można widzieć na Marsie, dzięki

bardzo czułym i dokładnym apa-

ratom.

W roku 1877 włoski astronom

profesor Schaiparelli odkrył na

›Marsie regularne kanały, przeci.

nające symetrycznie całą planetę,

wobec czego wyraził przypuszcze-

nie, że kanały te są sztuczne i zro-

bione przez mieszkańców |Marsa.

Niedawno zmarly profesor amgry-

kański Percival Lowell spędził ca-

łe życie nad studjami i badaniem

tych właśnie zjawisk na Marsie i

jeszcze przed śmiercią wyraził swo

ją opinję, zresztą bardzo miaro-

dajng, że symetryczne linje na

Marsie w istocie są kanałami sztu

cznie zrobionemi przez ludzi. Diu-

goletnie badania prof. Lowella da-

„dzą się streścić w tem, iż Mars jest '

o kilka miljonów lat starszy od

Ziemi, że przechodził podobne okre

sy rozwoju co Ziemia. Podobnie

więc i Ziemia po wielu milionach:

lat nie będzie posiadała mórz mni

Oceanów, będzie zupełnie sucha i ,

regularna, a z konieczności będzie

musiała posługiwać się kanałami,

jak. Mars. Przypuszcza on, że brak

wody daje się weznaki mieszkań»

com Marsa,: którzy „według jego

zdania starają się skomunikować

się z ziemią, celem pożyczenia.od «

nas wody. Nie należy sobie lekce-

i As PM ah  
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Teleskop stu-

calowy, umie›

szczony # ob-

serwatorjum

im. Wilsona w

Kalifornji,

skierowany

będzie wsierp

niu ku Marso-

wi, by badać

czy stamtąd

nadejdzie od-

powiedź na

sygnały z

Ziemi.

dalony od ziemi

tylko 350,000,000

mil- Z goralpejskich W

wysylane beda sygna- |

ly- Marconi przygo-

towuje specjalny apa-

Guglielmo Marconi wiel.

ki wynalazca włoski od

dłuższego czasu pracuje

nad konstrukcją aparatu

zaptmocą. którego -może

naby wysyłać iskry na

odległość kilkuset miljo-

nów mil.

Panna pisząca

na maszynce

radiotelegrafi-

cznej, już ma

w Anglii i w

„Niemczech

ważyć tych myśli profesora Lo-

wella, który ich z pala nie wys.

sał i opierał każde słowo i każdą

teorję na faktach, które skrzętnie

zbierał przez długie lata. Wszak

dowiedziono na podstawie dat sta-

tystycznych, że na ziemi morza i

oceany stają się coraz mniejsze,

czyli że sprawdzają się jego przy-

puszczenia,

Wszak okres naszych badan II-

czy zaledwie kilka tysięcy lat, a

choćby nawet kilkadziesiąt tysig-

cy lat, to jednak nie jest to dosta-

hgznym materjałem do wątpienia
o ile sobie uprzytomnimy, że w
przyrodzie liczy się na miljony
lat,
Mamy przed sobą wielką zaga-

dike. - Mózg ludzki nie daje się
odstraszyć, nie cofa się przed pro-
blemem, nieskwierdzi, że tej lub
owej zagadki nie rozwiąże, -jeżeli
nie dzisiaj, to jutro, a jeżeli nie
jutro, to za lat kilka lub kilkana-
ście.

»
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7 -" W sierpniu: t.
kspedycja ucżo-

 

x

  nych fizyków i a-
strónómów uda się na

szezy góry alpejskiej,
by. skorzystać z relaty-  

 

ma Ziemi, Judzi

*- ŻYCIE NA MARSIE

W roku. 1908 jeden z najsław .
niejszych powieściopisarzy ang.
H. G. Wells napisał w Cosmopoli-
tan Magazine nowelę, w której
znajduje się opis życia na. Mar-
sie, Z własnej fantazji jakoteż '
napodstawie faktów i przypusz-
„czeń wyrażonych przez uczonych,
skreślił obraz tego życia istnieją»

, cego bez wilgoci i wody, o wiele
~Mejszego aniżeli struktury na zie-
. mi. Rozumię się, że rośliny tam
rosnące zupełnie inaczej> wyglą-
dają i jak mogą przystosowują
się do warunków klimatycznych.
Rośliny prawdopódobnię wyglą-
dają jak kaktusy. .
Wobec tego, iż na Marsie nie-

ma tego ciśnienia; jakić istnieje

    

  

   

  

mukli jJżeś ja wwysntukli jaże m k.
zje piepwał: śłu-
hiss Verne. ;=- a ~jego

genialna fantazja: jest dzisiaj u-
xzeczywistniona. ' >> .

  
wnej bliskości

Marsa i prze-  
słać sygnały świetlne zapomocą Mjamh's'pargm.
Wszyscy są pełni . nadziel, iż otrzymają odpowiedź

„z- Marea, - skąd. niezawodnie ludzię tam. żyjący
nas obserwują podobnie jak i my ich śledzimy.
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1
| „HALKA" opera w faklbch; słowa Włodzi

mierza Wo go, muzyka Sta-

nisława Mo i.

Akt: sala w domu stol

nika: II - ogród przed domem

a; III - przed karczmą

IV - przed kościołem

   

  

  we wsi.

Prosta, codzienna historja! -

Bogaty panicz i góralka idąca

na lep czułych słów i obietnie

na przyszłość , Na tle cudnej

przyrody rozsnute przez dziew-

czę marzenia o tem, co się nigdy

nie . & co obiecuje

wemi usty panicz. lle razy tak

było? A żę to dziewczę człowiek

równy jej stanem i pochodze-

niem mógł pokochać szczerze i

roić o wspólnem z niem życiu,

że jej dziecinie ptaszęta z gniazd

znosił a z odpustu za krwawoza

pracowane grosze kraśnych ko-

rali sznury'- to cóż to panicza

obchodzi? Omamił dziewczę, o

wiernym Jontku zapomniało, w

objęcia panicza padło. A panicz,

jak panicz, Całował włosy, z ust

koralowych miód pocałunków

spijał, raz po raz w objęcia brał

- do czasu. Stała się matką. -

Sponiewlerang, shanbiong, ma-

tkę swego dziecięcia - rzucił.

Żony w mieście szuka. Znalazło

się serce czyste, młode. pigkne-

go panicza gotowe ukochań -

Skąd wied może o zabawach

panicza młode dziecko? Zaręczy

ny z niem święci, Wokół krzyki

gości, Dwa rody stare się wia-

żą - stary Pomian z Odrowążą.

A że tam wpadnie w oną atmo-

sferę

skarga Halki, która preywlokla

się do miasta za paniczem, to

jedyną troską panicza będzie,

by o jego igraszkach nikt się nie

dowiedział, a szczególnie narze-

czona. Więc mami Haikę, która

przy nim-sokoliku o całej swej

niedoli zdolna zapomnieć, że

 

       

   

 

 
Wisię, gdzie krzyż na drodze ko

ło figury, mami ją. że wróci z

nią w góry ukochane i nie po-

rzuci jej nigdy. Wierzy dziew-

czę! Dopiął swego panicz, skru.

pułyjego utonęły w wirze mazu

  

  

wezbrania uczuć łzawa "

przyjdzie do niej za miasto, nad. ,

rowym. Czemużby nie miał za-

pomnieć? Zapomniał i nie przy-

szedł za miasto do czekającej

go dziewczyny. Więc oszalała z

bólu do ogrodu otaczającego

dom stolnika wpada Walka, je-

szcze łudząca się, póki jej Jon-

tek, który za nią do miasta po-

szedł, nie rozwieje ostatnich ilu-

zyj, póki jej nie powie, że jej

sokolik w domu tym zaręczyny

swe święci. Rozumie Halka wi-

waty, więc nie władnąca _sobą,

nieprzytomna niemal do drzwi

się rzuca, pięściami w nie bije,

do panicza się drze, -Wypadła

chmara gości, stolnik i Janusz

i Zofja. Łzawej opowieści Jon-

tka o losach Halki słuchają, a

choć nie padło ni słowo o stosun

ku Janusza do niej, rozumią nie

mal wsz 7 /

zumię nawet i

rali niby do czeladnej ślą

sadzie wygnano ich za wrota.

Wróciła Halka 'do _rodzinnej

wioski, niespełna zmysłów. Co

ją obchodzi muzyka, co tańce,

które biedny lud odprawia w

niedzielę po obiedzie przed kar-

czną ? Myśli o Januszu pewna, że

wróci do niej, Nie wie, że pa-

nicz przybędzie tu wnet z gość-

mi, by w starym modrzewiowym

kościółku gody swe święcić ze

stolnikówną. Wiedzą o tem lu-

 

  

 

A. Nowacki

(kapelmistrz orkiestry)
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@peraNarodowa„Halka'j i
 dzie, którym Jontek opowiada,jako do miasta za Hflką poszedi,że ich panicz, jako psów za wro-tn wygnać kazał, wiedzą czyjatu wina, nie zdolni Halce pora-dzić.Nadszedł dzień ślubu... Jaśnieją szyby dworu, od Świec żarzysię stary kościółek, -pochylonywiekiem, Zebrała się gromada,nowożeńców ma witać okrzy-kiem ; a czy te wiwaty pochod#ićbędą ze serca, któż na to pa-trzy. W tłumie jest i Halka. Niechcieli jej górale brać, z rąk im '

się darła do panicza, do swegosokoła. Na kamieniu na uboczyusiadła, Wyszli nowożeńcy zedworu. Ujrzał Halkę pan młody,rumieniec wstydu bije mu natwarz, ciągnie Zofję do kościół-ka -- poszli, za nimi ludu gro-mada. Przed kościółkiem zostałJontek i Halka, Wyleczy ją z nadziel. Przed odrzwia otwarteciągnie dziewczynę, panicza po-kazuje kięczącego przy panniemłodej, ślubującego innej. O-przytomniało dziewczę, z bolusię wije, wspomnienia o dziecięciu, które - on panicz, sokół

rzucił przez myśl jej biedną przelatują jak ptactwo strwożoneprzed burzą. Zemóci się, drżące»mi rękoma chrust zgarnia, pod-pali, niech za jej niedolę spłoną ;w pierś jej obuchem uderzyłapieśń: „Boże mocny, święty Boże". Przyszła do siebie, odrzuca
uziew‘: Nie zabije jut niewler-

nego, niech żyje, niech zapomni

o niej, niech Bóg da mu szczęś-

cie. Dla niej zapomnienia tylko

potrzeba, a to da jej cicha, spo-
kojna fala rzeczułki wijącej się

wstęgą około starego kościółka.

  

 

STANISŁAWMONIUSZKO

  

Moniuszko urodził się w Ubie
Ju dnia 5 maja 1819 r. Zamiłowa
nie do muzyki obudziła wnim
matka jego Elżbieta z domu Ma
dżarska, która też pierwsza u-
czyła go gry na fortepianie. Re.
_sztę uczyniły - olbrzymi talent
i sumienna prace, której się
oddał pod kierunkiem Freyera,
(ucznia Elsnera) w Warszawie,
Stefanowicza w Mińsku, Rungen
hageng w Berlinie, dokąd na
dalsze studja udał się w roku
1837. Po powrocie do Wilna oże-
nil się Moniuszko w r. 1840 z
Aleksandrą Millerówną i tu, by
zapracować na utrzymanie ro-
dziny, przyjął posadę organisty
w kościele św. Jana. Kompono-
wać począł już uprzednio, spe-
cyficznie zaś polski charakter
jego kompozycji, szczególnie
prześlicznych jego pieśni jednał
mu uznanie szerokich warstw.

Dźwięczały w nich
nia młodości przełytej w Ubie-
lu, w którym wczytywał się w
Niemcewicza śpiewy, w którym
wsłuchiwał się w ludówmelq-
dje, chłonąc wsiebie czar pleś-
ni, której kiedyś miał wystawić
trwalszy od granitowego pom=
nik w - Halce, Z czasem poja-

 

 

 

wi -Gchrymowie
dyrektor Teatru Pol,  

ADAM DIDUR

Leonja Ogrodzka

Marja Marjewska

wily się skomponowane przezeń
w duchu francuskim operetki,
które tem żywśzą nań zwróciły
uwagę (Ideal, Lotera, Karma-
nioł, Nowy Donkiszot, Nocleg w

Żółta szlafmyca, Sie
lankwfnjemafj'wta warszaw-
skiej sceny jeszczebyły, dlań za-
mknięte i dopiero _powodzenie,

 

L. Cortilli (Jontek)

jakie mu miał dać Petersburg,
(kantata: Mila), rozpowszech-
nienie jego kompozycji większe,
niż dotąd pozwoliły mu wysta-
wić na scenie warszawskiej „Hal
kę", Zaproponowano mu objęcie
stanowiska dyrektora orkiestry
w Warszawie, Po dalszych stu-
djach za granicą stanowisko to
Moniuszko objął i pozostał na
niem aż do śmierci, rozszerzając
jeszcze horyzont swej działalno
ści na instytut muzyczny war-
szawski, «w którym objął kate-
drę harmonji i kompozycji. Na-
gły atak sercowy położył kres
życia wielkiego mistrza dnia 4
czerwca 1872 r. Moniuszko sze-
rokiem sferom specjalnie znany
jest jako pieśniarz, poza tem je-
dnak pozostawił on szereg kom
pozycyj kościelnych (maze, lita-
nje i t. d.) kantaty i opery; po
Halce: Hrabinę, Straszny dwór,
Flisa, Verbum mobile, poemat;
Widma, obrazy muzyczne: |So-
nety krymskie. Jako kompozy»
tor rdzennie polski w dziejach
naszej muzyki ma zapewnione
bezsprzecznie najtrwalszę miej
sce, tem więcej, że go uważać
musimy za twórcę naszej naro-

dowej opery.

„TEATR POLSKI"W MANHATTANOPERA HOUSE

 

_ WYDANIE NIEDZIELNE

Legnjn Ogrodzka (Halka)
 

w. FELDMAN, /

MLODA

| on wg

POLSKA |

 

Dwaj najwybitniejsi kompo-
zytorzy polscy dziewiętnastego
wieku: Chopin i Moniuszko -
nierównomierny wpływ na mu-
zyk6w polskich wywarli, Autor
„Halki" reprezentuje właściwie
muzykę przeszłości, wychowaną
na wzorach włoskich; -Chopin
głębszy i asymilujący w duszy
polskiej wszystkie zdobycze mu
zyki -Zachodu, -kompozytorów

mało natchnął; nowe widnokrę-

gi jakie muzyce otworzył Rysz.

Wagner, Behlior, w ostatnich

czasach Ryszard Straus, Cezar

Franck, w polskiej sztuce mało

były znane. „Muzyka przyszło-

ści! Wagnera stanowiła długi

czas przedmiot dowcipów; całe

generacje  rozkoszowały się

„Halką", a głębsze utwory sa-

mego nawet Moniuszki nie 0-

siagngly popularności. To też w

przeciwieństwie do Czechów i

Rosjan muzyka polska - poza

Chopinem - nie nie miała Eu-

ropie do powiedzenia. Wystar=

 

315 West 34

- wNew Yorku -

czała nam prymitywna swoj-
skość krakowiaków i kujawia-
ków, oraz naśladownictwo Men-
delsohnistów.
Tymczasem rozwój muzyki

na zachodzie szedł coraz dalej
w kierunku romantycznym, w
kierunku _doskonalenia form
dla wyrażenia wszystkich subtel
ności i tajników duszy ludzkiej,
nietylko harmonijną kantyleną
rozśpiewanej. -Punkt ciężkości
przeszedł do instrumentacji, któ
ra się stała bardzo złożoną pod
względem -kolorystyki i efek-
tów harmonicznych; prostota
dawnej muzyki przestała -wy-
starczać nowoczesnemu człowie-
kowi, Rozszerzyły się tedy i U-
subtelniły środki wyrazu muzy
cznego, do dawnych prostyen
funkcyj harmonicznych przyhx

ly nowe, wtrącone, przydawki i

kombinacje, które niewyrobione

mu słuchowt wydają się nieme-

lodyjnemi, są dlań wprost nie-

zrozumisłe, dziwaczne,

-

znowu

.„dekadenckie". :A jednak dyso-

mansete wyrażają cele bogact-

wo odcieni i. dramatycznych

przejść wewnętrz@ych,

-

roze

brzmiewają mnóstwem najsub-

telniejszych nastrojów, (wsuwa

ją wrażliwej wyobraźni

-

moc

symbolów z najgłębszych prze-

żyć duszy. Nowe powstają efe-

kty piękna, dalekie od ubogich

tych rodków, jakimi sztuka do-

tąd rozporządzała - podobnie,

jak nowa poezja, jak nowy dra-

mat

.

nieskończenie subtelniej-w

szymi, niż wczorajsze, działają

formami ekspresji.

 

 

   

  

  

 

„H A LK A"

olka .. L. Ogrodzka

Zotja M. Marjewska

Jontek . ... T. Cort

Janusz W. Ochrymowiez

Btolnik .. A. Didur
Dzjemba B. Clectuch

Kapelmistrz A. Nowacki
Reżyser - A. Didur i

Baietmistrz - Z. Nello: 7%

ul.
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HALKA"

OPERA STANISŁAWA MONIUSZKI

  
 

50 OSÓB CHOilU

TANCERZY

BALET RUTYNOWANYCH

-- 30 OSÓB ORKIESTRY

Balet układu znakomitego solisty baletmistrza byłych cesar

B śkich Teatrów p. ZDZISŁAWA NELLE - Piękne dekoracje

Leon Cortili

W. Oćhrymovqficz
Antoni Nowacki.

Dyrygient    T. Wandyczowa 

 
" (FILADELFIA FILADELFIA

W PIĄTEK, DNIA 7-G0 MARCA, 1924 ROKU
W METROPOLITAN OPERA HOUSE

przy Broad ul., o godzinie 8ej wieczorem
Bilety do nabycia w księgarni P. W. Piotrowskiego, 3170 Rich-mond St. i w redakeji ,,Putrjoty". Zawczasu postarać się proszęo bilety.

j
NEW YORK

W SOBOTĘ, DNIA 8-60 MARCA, 1924 ROKU >
W MANHATTANOPERA HOUSE

315 West 34-ta ulica, o. godzinie Bej wieczorem
Bilety do nabycia u P. W. Bialskiego, przy 7 ulicyi u p. E. Wit.u Mechaników Polskich, 224 East 57ulica. - O bilety wcześniej trzeba się postarać.a
kowskiego przy 7 ulicy;

NEW YORK

i kostjumy - Ópen tylko raz jeden graną będzie z bowodu

kosztów kolosalnych i powtarzaną nie będzie

 Teatru Pol.

 

a
m
n
o
z
n
~
o
>
t
y

[NEWARK

W NIEDZIELE, DNIA 9-GO MARCA, 1924 ROKU

W KRUEGERS AUDITORIUM .
przy Belmont ave., początek o godzinie 8-ej wieczorem

Bilety do nabycia w biurze realnościowem p. Przybyłowicza przy
Springfield Ave. i u p. J. Płakowskiego, artysty

Zawczasu proszę zaopatrzyć się w bilety.

~ _NEWARK

eatru Polskiego.
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_ WYDANIE NIEDZIELNE

GRUBE RYBY
 

Księżne, książęta, hrabiny,
hrabiowie, dyplomacja, dieb-lo-
macia, paskarki, paskarze, walu-
ciarze, kajdaniarze, hurtownicz-
ki, hurtowniey, wszystko co ro-
bi w maśle, w jajach, w żelazie,
w węglach i innych delikatesach,
oto towarzystwo, które zeiera
się w najpiękniejszych dancin-
gach i salonach domów prywat-
nych i odrabia tam modne tań-
ce. Ci potrafią. Ich uczą me-
trowie. Każdy ich ruch jest do-
brze obliczony i wykonany jak
należy, a jeżeli się nawet przy
tańcu pocą, to nie to nikomu nie
szkodzi, gdyż ludzie ci zmienia-
ją bardzo często bieliznę, ich
stać na to. Kto zajrzy do ich
przybytków tańców epileptyez
nych, temu zrobi się napewno
przyjemnie. W powietrzu bo-
wiem unoszą się wonie perfum
Lentericów, Houbigantów, At-
kinsonów i innych, wartości co-
najmniej 100 miljonów. "Na do-
brze, ale nie zbytnio utuczonych
łonach "grubych ryb" żeńskiego
rodzaju, trzęsą się klejnoty za
kilkaset miljardów, męskie zaś
"grube ryby" są stale wyfraczo-
ne lub wysmokingowane, & gor-
gy mają białe albo szczere zę-
by, albo jaknajszczersze złoto.
Mając nogi niezmachane, gdyż
do tańca przywożą I z tańców
odwożą ich własne samochody,
tańczą dobrze, z pewną
da swobodą powojenną, ale z tą
swobodą co to wie, że tu wleść
wolno, a tam nie wolno, chyba
przypadkiem i na bardzo krótko,
ponieważ ludzie z towarzystwa
patrzą. Grube ryby, gdy im się
noga w interesach powinie, prze-
chodzą czasami do miejsc ta-
necznych niższej kategorii, zda-
rza sig to jednak rzadko, bowiem
przecie, że świat do naiwnych
"grube ryby" są przebiegle, Pol-
ska zaś jest naiwna, a wiadomo
nie należy tylko do szczwanych.
Ładna Polska, ładny rząd, ła-

dne swobody obywatelskie -
prawi pani Sztombkowa i zale-
wa sig rzewnemi łzami - dele-
gatów majątkowych, panie, Do

* Warszawie rozpuścili a według
czego? Według większągo Przy-

  

Ro.
320 FT -New Ywynalazey, praytilicle pontzery kupon.w wyślemywami DA nową polek

  

   

 

    

   wang o patentach. WYzx ) cięprzedmiotachwinalaai| udzielamy wszelkich, In-formacyj i porady BEZPŁATNIE
Wasze Nazwisko

 

Whar Adres .

 

 

 cych informant) we-etowych. dowiecie

 

| p KSIĄŻKI wyo11, którą możecie durno

 

orrzymać
MARCIN LABINER

 Adwokat Patentowy
3 Park Row ..(N. $). New York

  

ciśnięcia narodu. Naród niech
się supla żeby skarb miał, Spra-
wiedliwość? Że co pan powia-
dasz? Że jeno się do nas, do lu-
dzi porządnych uczepili a kto
niema na ten przykład majątku
z takim nie gadają? To żadna
pociecha, Pytam się co to za
wtrącanie nosaw cudzą kieszeń ?
Oj, nie było lekkiego życia i
Swobody jak za jego cesarskiej
mości najjaśniejszego pana ce-
sarza samowładnego Mikołaja
Drugiego. Mój, znaczy się Piotr,
stójkowy w policji, miał me-
daljony na mundurze i poszano-
wanie ludzkie, że palce lizać.
Nie chciał idjota słuchać, zo-
stał w Warszawie na obywatela
polskiego znaczy się przystał
Do handlu słoniny się wziął od
rana do nocy harował Jak
Niemcy pofatygowali się wyjść
4 słonina już nie tyle
probowaliśmy masłem + teraz
trzymamy się jaj. Człowiek du-
żo robi dla ojczyzny i co z tego
ma? Ta para mizernych kamie-
nie, ten folwarczyna pod Nowo-
georgiewskiem? Jak pan był
łaskaw zauważyć, że mamy też
furę akcji? Kto dziś niema ak-
cji? I tylko dureń trzyma go-
tówkę pod poduszką jak waluta
spada. Biżuterji też jest skrzy-
nia. Jak się zaczęła nędza wo-
jenna, ludzie się wyprzedawali.
i żeby mi taki studenciak, dele-
gat podatkowy honorowej
żonie i matce dzieciom w uszy
zaglądać? To mają być te obie-
cane swobody? Na cośmy to
wyszli proszę ja pana? Czy ja
jestem ciekawa wiedzieć co
skarb polski ma w kasie? Nich
sobie ma, tylko niech ludzi spo-
kojnych nie zaczepia, Teraz z
czego będą płacić podatki, jeżeli
w domu niema gotówki, bo wszy
stko w ostatnich czasach poszło
na szafiry z brylantami? Może
dla ich przyjemności sprzedam
fortepian? Na czem syn Kostek
będzie sypiał, czy na podłodze?
To ja po to fury proszku per.
skiego w instrument sypię i sy-
pię, żeby jak się już czystość
pomiędzy klawiszami zaprowa-
dziło teraz taki mebel na podat-
ki wyprzedawać? A jakżejsa-
raz, już lecę! Jeżeli im się chce
ludzi krzywdzić niech się wezmą
do robociśrzy, do inteligencji.
Ci już nie nie mają do strace-
nia, to im tam wszystko jedno.
Piotr powiadał; że nie zapłaci i
jut. Udry na udry!

 

Stany Louisiana, Georgia
Alabama, Mississippi, Florida i
Texas najwięcej produkują
trzeiny cukrowej w całej Pół
nocnej Amery'ce.

Sprawozdanie Biura Geologi-
cznego Stanów Zjednoczonych
wykazuje, że od roku 1900 wy-
dobyto w tym kraju 91,216,124
uncyj czystego złota,
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| AGENCJA KART

224 East 57th Street,

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH °

OKRĘTOWYCH

New York, N. Y.

 

Sprzedajemy karty okrętowe do Kraju na najlepsze linje
okrętowej Sprowadzamy krewnych 2 Kraju, oraz udzielamy
wszelkich informacji BEZPŁATNIE.

Wyrabiamy aplikacje na paszporty, affidavity, pełnomocni-
ctwa, oraz wszelkie dokumenty prawne. Pośredniczymy. w
sprawach prawnych krajowych, mając łączność z najpowat-
niejszymi adwokatami w kraju.

Generalni zastępcy Banku Straus Company

Zwracajcie się do nas w zupołnem zautaniu, a będziecie z obsługi na.
nu) zupełnie zadowoleni.

POLISH MECHANICS S. S.

TICKET AGENCY

224 East 57th Street, New York, N. Y.

 

Telefon: Dry Dock 2006.

| U z * » *

A. Kwarcianski - T. Wolinnin

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajce ściśle na nazwisko i numer zakładu naszogo - 128

ulica. Nio mamy tadnej styczności z innem! przedsiębiorstwami.pógtre-
Nowem! w tej dzielnicy.

Biuro otwarte w dzień I w nocy.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA I RZBTELNA.
»

T. Wolinnin, Właściciel,
Trustysta prawie wszystkich polskich

123 EAST 7 ULICA

towarzystw. w New Yorku,
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atekiej przyszłości, s

Gospodarz. - Co? Ochrona lokatorów? To było przy Sikorskim, a dziś rządzi kto fony, wy holoto jedna!

  

 

 

Ojczyzny.

| I. E ~

Wszyscy teraz MÓWIĄ o naprawie skarbu polskiego.

Już czas, aby całe społeczeństwo jęło się PRACY nad gospodarczem odrodzeniem

 

 

 

Niedawno wyczytałem w je›
dnem z pism następujące ogło-
szenie:
„Mnemotechnik obowiązuje się

każdego w 2 godzinach nauczyć

grać na fortepianie, Zgłoszenia

itd".

Początkowo nie zwróciłem na

nie baczniejszej uwagi. Ludzka

pomysłowość doszła dzisiaj do

takich granie, że najśmielsze fan
tazje, niemal proroctwa takich

ludzi jak Jules Verne, Wells czy

innych, czytamy z łagodnym u-

śmiechem póbłażania myśląc jak

naiwnie ci ~oczciwcy wyobrażali

sobie przyszłość. Cóż zpaczy Ja-

kaś tam hnika" dziś

w 1924 r., w roku, w którym mo

zna pozbyć się bez bólu nagniot

ków, zębów, dziewictwa, ba na-

wet potomstwa za skromną opła

tą; dziś w wieku polskich czoł.

gów, polskich bezsil.

nikowych latających przeszło 20

sekund, polskiego: tłuszczu „Eu-

kos" i likierów ' holenderskich

wytwarzanych we Lwowie na

Zniesieniu, cóż tam znaczy tęka

sztuka z mnemotechniką?

Okazało się jednak, że lekko-

myślnie nie doceniłem Ęoswgl
wynalazku. Już na ulicy zauwa-
żyłem, że zainteresowanie się pu-

iczności naszymi dzieanikami
znacznie wzmogło się.
Mieszkańcy śqsiadującej z mo

ją kamienicy, którzy dotychczas
stale za wspólne składkowe 500
marek pożyczałi gazetę od sprze
dawcy na dwie godziny, dzisiaj
kupili u niego aż 2 egzemplarze
co u zdumionego tem niestycha-
nem zdarzeniem - dzierżawcy
kiosku, wywołało! drgawki na
twarzy, przepowiadające paraliż
Nie dziwię się temu zbytnio, gdyż
sprzedawca był inwalidą
nym przez wojnę, i nikt nie ro-
miał dlaczego i z czego jeszcze

yje.
W„Romie", mej starej kawiar-

ni, oczekiwała mnie jeszcze więk-
sza: niespodejanka. Emerytowany

   

 

nadradca Portasiewicz, były ry-

 

cerz orderu żelaznej korony, ja-
kiejś wybitnej dwucyfrowej kla-
sy, człowiek o stałych zasadach,
który od wybuchu światowej woj
ny czym tylko i wyłącznie „Neue

Freie Presse", ›wbrew wszelkim

przekonywaniom i prośbom, w

tym dniu trzymał w ręce jedno

z pism miejscowych | uważnie

przeglądał ogłoszenia, ›

- Co się z radcą dzieje? - za-

wołałem zdumiony.
- Ależ, bb to... to ogłoszenie

- rzekł staruszek, jak gdyby za-

wstydzony i odłożył szybko ga-

zeig. - Wyobraź pan sobie, w

jednym dniu nauczy grać na for-

tepianie. Czy to jest możliwe?

- Możliwe, że to humbug, ale

może i prawda.
- Ale gdyby tak prawda? Pa-

nie! Jabym grą w ciągu dnia za-

robił więcej niż wynosi moja mie-

sięczna pensja, z dodatkiem eme-

rytalnym, mnożajkiem  czerwoo-

wym, lipcowym, sierpniowym i
wrześniowym, zapomogą drożyż»

niang itp. F

Nie przejqtem sig abytnio ty pa-
planing, ale doptero w domu spra

wa wydała mi sig poważną.

Ledwie zdjąłem kapelusz, po-

witała mnie żona zapytaniem:

- Czytajeś ogłoszenie? -- W

jednym dfiu można się nauczyć

gry na fortepianie... t
- Przecież ty już umiesz ko-

chanie - przerwałem jej lagod-

nie, myśląc w duchu, że miłość

jest powagą, bowiem poślubiłem

mą najdroższą z pełną świado-

mością o muzycznych skłonnoś-

ciach.

- Ależ nie o mnie chodzi,-

przerwała mi żona. Że też nigdy

nie domyślisz się. Jutro zaraz po-

syłam tam dzieci. w

- Bójże się Boga! Przecież Ja»

nuszek ma lat siedm, Jędruś czte-

ry, a Zosia półtora roku. Chyba

dosyć czasu na lekcje:

- Proszę cię! - odpowiada żo

na- nie denerwuj mnie. Co się

ty na tem rozumiesz? Na muzyce

się nie źnasz. Im wcześniej, tem

 

 

 

Straszny wynalazek

 

lepiej. Zosia ma jeszcze czas, ale

Januszek i Jędruś pójdą. jutro.

I poszli. Mimo (moich prote-

stów, prób i gróżb. Mimo, że wy-

trzymałem dwa alaki spazmów.

Przy trzecim uległem. Za dwa dni

obaj malcy grali, jak gdyby ich

ojcem był conajmniej Paderew-

ski, a nie Ja. Co gorsze, niania,

która ich prowadziła, nauczyła

się także. Od niej już łatwo ku-
charka z parteru i jakiś bliżej

mi nieznany żołnierz, zdaje się ar-

tylęcji, gdyż słuch ma osłabio-

ny. Szalalem, Chciałem popełnić

samobójstwo, ale żona zabrała mi
brzylwę i szelki. Za parę dni

stwierdziłem; że szał ogarnął ca+

le miasto. Po tygodniu już każe

dy grał na fortepianie. Muzycy

zawodowi dostawali gremialnie

pomieszania zmysłów, a rada

miejska wyasygnowała kilkana«

ście mijardów na dobudowanie

paru gmachów w Kulparkowie.

Panna Lińcia, ukończona kon-

serwntotzystka dopadła mnie u

Zalewskiego i ze łzami w oczach |-]

błagała o radę. Niema z czego

żyć. Wynalazek odebrał jej chleb

i sławę. Poradziłem jej, aby u-

czyła się gry na flecie lub cze-

goś w tym rodzaju i wyszedłem

wściekły,

Jasne jest i zrozumiałe, że wo-

bec takiego wynalazku, drobiaz-

giem już było wynalezienie kie-

szohkowego forlepianu. W parę |,

tygodni ukazał się w handlu. -

Można go było rozkładać ;wsze›
dzie: na ulicy, w tramwaju, w

cukierni, w sejmie, w wagonie,

w parku itp. ;

Ale wszystko ma swoje grani-

ce. To też po paru miesiącach

tłum rozwścieczonych ofiar „mne
motechnika" napadł na jego mie-

szkanie, oderwał go od fortepa-

nu i po walce z miłośnikami je-

go szuki, wywiódł go za miasto,

gdzie jak za dawnych, dobrych,

starych czasów, został spalony u-

roczyście na stosią

STRONICA 15

KARTY
--

 

Do drzwi mego mieszkania

"| ktoś strasznie się dobijał: z sie-

ni do moich oczów dochodziło

ciężkie stękanio, jakby ludzi

wysilowanych nadmierną pracą.

Zawołałem uprzejmie "entree"

i weszło czterech atletów, którzy

zwalii na podłogę wielki stos

kartek do wypełnienia w spra-

wie podatku majątkowego. Za

funt makulatury, mydlarze pla-

cą obecnie do miljona marek,

bardzo więc żałuję, że kartki

otrzymane od urzędu podatko-

wego _będę -musiał cić.

Odprawiłem .roznosi

zwania do zeznania" o majątku,

nabrałem tchu w piersi i

tem się do wypełniania cyrogra-

tów.

Większa część moich wars

szawskich bliźnich, rozpacza nie

wiedząc jak się- zabrać do

pracy, -wymagającej -mrow-

czej zabiegliwości, benedyktyń-

skiej cierpliwości, przytem zna-

jomości matematyki, towaro-

  

 

| znawstwa, ekonomji politycznej

oraz talentu powieściopisarskie-

go. Myślę, że spełnię

gę chrześcijańską, jeżeli podam

sposoby, z których pomocą wy-

wiązałem się z niepospolicie za-

wiłego zadania. We wzorze nu-

mer 5 zapisałem: nie wiem do-

kładnie czy jestem osobą fizycz-

ną czy prawną. Wiem nato-

miast, iż urządzenie mego mie-

szkania.przed wojną miało czte-

ry nogi, obecnie tylko trzy, jak

zaś będzie w 1926 roku, to mo-

że przewidzieć jedynie p. Styl-

ler Szkolnik.

Wzór A. "Posiadłość majątko-

wa": gruntów pod lasem nie po-

siadam, co się zaś tyczy "past-

wiska" o tem wobec dzisiej»

szych cen żywności wolę nie mó-

wit."

Karta B. "Place niezabudo-

wane i budynki", jeżeli urząd li-

czy na jakieś dochody z tej stro-

ny, to muszę go zapewnić, że

jest w grubym błędzie."

Karta C. przedsię-

biorstwa przemysłowe i handlo-

we polegają na sprzedaży raz do

roku handlarzowi podwórzowe-

mu jednej pary butów. Prawie

dłowych ksiąg nie prowadzę, bu-

chaltera nie' trzymam, interes

prowadzę gotówkowy."

Karta C. "Jak wyżej z dopis-

kiem: mieszkam w Warszawie,

powiecie Warszawskim."

Karta D. "Prawa do kapita-

łów i majątków posiadam, lecz

nikt jakoś nie chce mi ich przy-

znać!"

Karta E. "O urządzeniu do-

mowem patrz wzór numer 5. Co

do przedmiotów służących do

osobistego użytku mogę jeszcze

wymienić ręce i nogi."

Karta F. "Długi i ciężary".

Mam dług wdzięczności dla la-

sów, które mnie umieściły na

Świecie, nie mogę jednak zaa»

ić, iż życie jakie się dziś pro-

wadzi jest ciężarem."

Zdaje się, że to już wszyst-

ko.

CO TO JEST NIEPRZE-

NIKLIWOSC MATERJI?

 

Nieprzenikliwość materji jest

to właściwość fizyczna, na pod-

stawie której dwa ciała nie mo-

gą równocześnie zajmować je-

dnego i tego samego miejsca w

przestrzeni.  Naprzykład kiedy

wbijamy gwóźdź w ścianę, to

natrafiamy na opór, bo ściana

niechce ustąpić miejsca gwof-

dziowi. Dopiero kiedy gwóźdź

rozepchnie cząsteczki ściany i

zrobi sobie miejsce, udaje się

nam jego wbijanie. Albo kie-

dy wchodzimy w czasie kapieli

do wody, ciało nasze rozpycha

wodę, bo na podstawie nieprze-

nikliwości materji woda nie mo-

że znajdować się równocześnie

w tem samem miejscu, co nasze

ciało. Na podstawie tego same-

go prawa, kiedy zanurzymy

szklankę pod wodę dnem do

góry, woda nie wypełni wnętrza

szklanki, bo tam już znajduje

się powietrze, Zjawiska nie-

przenikliwości -materji -mają

bardzo ważne znaczenie w fizy»

ce. 

 

   

|POZWOLCIE, AZEBY MUZYKA WNIOSŁA SZCZĘŚCIE

DO WASZEGO DOMU

* Jesteśmy

  

(miejsca - Polka
tPo Wojnie - Masur
tNa_ Weselu -- Oberek
UKukawka - Polka ->

C 8

C 9

VICTOR

Warunki według umowy

Poniżej podajemy najnowsze Polskie
Rekordy

C EIN- Maorrce - Polka. i
- Polka i

G 6! Laura 1 Filon
6 \Pravbli Ulan! Pod Okdento

C 7(F Ederomial Szaslé-Chbec 1
IW Pieigriymie} t

Również założyliśmy swój oddział, przeznaczając go jedynie

na fortepiany. Fortęphny najlepszych wyrobów sprzedajemy
na najdogodniejszych warunkach.

European Phono & Piano Co.

10th St. & Avenue „A", New York City
"_ „Siedziba polskiej muzyki."

głównymi reprezentantami

GRAMOFONÓW
I REKORDÓW

ClolA Nasza, kompanja
Leszcze jeden atakc diag

C11} Wale - Toros
(Polka, Werola do Tanca

(Kocham Cio Berd
cia Reincie wae

  

 
 

 

 

 

Ilustr Pismo

wydawane w języku

1 poświęcone wyłącznie socjat.

nym, politycznym, wychowaw.

czym, artystycznym, handlowym

1 przemysłowym sprawom Pol.

ski, poleca się uwadze czytel.

ników. Wydawcy pragną zaza

czyć, to miesięczne pismo jest

specjalnie zastosowane do wy.
mogów tych wszystkich, którzy

pragną posiadać dokładne dano

o jakimkolwiek przejawie pol.

sklego życia, bieżących spraw,

interesach 1 t. d. ;

POLAND wychodzi co, mlesige

od m}. 1920 roku 1 zawiera
przynajmniej dwa artykuły o
treści ogólno - społecznej. Za.
spokój wę clokawodé 1 kup
POLAND w kloskach lub nade.

ar 61 26 centów w znaczkach po-
estowych do:

POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.
„POLAND" - ZNAKOMITY PODARUNEK

„Czytelnicy nast mają wyjątkową sposobność sprawienia. przy.
jemności swym znajomym J rozgrzania w nich uczuć przyjaźni, wy-

dając tylko $1.50 na każdego z nich w formie prenumeraty rocznej
„POLAND". Możesz zaprenumerować „POLAND" a $3.00 na ? lata lub
tot wziąć dwie prenumeraty roczne po $150 każda, oszczędzając $1.00
w porównaniu do cen pojedyńczych egremplarzy lub $1.00 w porównantu
do zwyklej prenumeraty. To wyjątkową oferię robimy specjalnie, by
umożliwić Ci okazanie dobrego gustu i pamięci o swych znajomych

pray ponleslentu jednocześnie umiarkówśnogo wydatku.
*WYPELNIJ i WYŚLIJ KUPON JESZCZE DZISIAJ

REDAKCJA ZAWIADOMI PRENUMERATORA 0 TYM UPOMINKU
POLAND, 069 Third Avenue.New York Gity,

Załączając przekus na $.... proszę o zaprenumerowań!e
POLAND według niżej podanej listy.

Nazwisko |

   

   

Nazwisko
Adres ...

   

 

  

Adres ...
wisko I Adres oplacafgcogo pronumerat

Jedna. prenumecnta, rovumie ale na dwa lata za oplaty 52
pray wiekszej ilości prenumerat, można prenumerować „POLAND na rokfo niecy n. 00 n śniej: Cn, jedni,propomeranę na, Tok obowiazuje do-
tychczasówa opiata 32.00 rocznie, adres nie wię nie llesy, 
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f te p a choroba ta zabawka. -- ki :. 2000 2 ; „Byłbym to dawno wyrzucił, ale bestja Ng rW środku zupełnie próżna. - Głupi Jeff i ' * za dużą, trzeba będzie okno rozbić. L „Terdź sbbie wejdzie.

chowa tam swoje stare spodnie, , R ~ Zawolam Jeffa, aby mi pomógł. my do „zabawki" dla
Też miejsce. \_ Wigan)” uciechy

* › m Ya, -

 

 I _' .. zy SKI * E - u | „Jeff jest strasznie głupi.

Napiszę-list do fee ao i » 1 He

_moj:§ony... e i 3 . $ A move skbenks. Ktore .

 

 

Coś tu przecież nie jest w
porządku z tą zabawką! Ależ mutt kochany,

ja tylko. tartowa-

 

  


